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sociedad dominante del Grupo Santalucia:

Objetivo y alcance de nuestro trabajo

Hemos llevado a cabo el trabajo de revisidn, con alcance de seguridad razonable, de los
siguientes aspectos de la informacién contenida en el informe adjunto sobre la situacién
financiera y de solvencia de SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS
(sociedad dominante) y sociedades dependientes (Grupo Santalucia), al 31 de diciembre de
2019, segun lo dispuesto en el articulo 6 de la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de ia
Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del
informe especial de revisidn sobre la situacién financiera y de solvencia, individual y de
grupos, y el responsable de su elaboracién:

a) El alcance y la estructura del grupo sujeto a supervisién, de conformidad con el
articulo 132 de la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacioén, supervision y
solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras.

b) Las entidades excluidas de tal supervisién, de acuerdo con el articulo 133 de la Ley
20/2015, de 14 de julio.

c) La adecuacién del método aplicado para el cdiculo de la solvencia del grupo y del
tratamiento empleado para cada empresa conforme a lo dispuesto en los articulos
145 y siguientes de la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su normativa de
desarrollo reglamentario y en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacion.

No se han revisado otros aspectos, distintos de los anteriores, incluidos en el informe sobre
la situacion financiera y de solvencia del Grupo Santalucia.

El objetivo de nuestro trabajo es verificar que los aspectos mencionados en los apartados
a), b) y ¢) anteriores de la informacién presentada por los administradores de SANTA
LUCIA, S.A. COMPARNIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, sociedad dominante del Grupo
Santalucia, cumplen los requisitos establecidos en la Ley 20/2015, de 14 de julio, su
normativa de desarrollo reglamentario y la normativa de la Unién Europea de directa
aplicacién, con la finalidad de suministrar una informacién completa y fiable.

Este trabajo no constituye una auditoria de cuentas ni se encuentra sometido a la normativa
reguladora de la actividad de la auditoria vigente en Espafa, por lo que no expresamos una
opinién de auditoria en los términos previstos en la citada normativa.
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Responsabilidad de los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPARNIA DE SEGUROS
Y REASEGUROS, sociedad dominante del Grupo Santalucia

Los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS,
sociedad dominante del Grupo Santalucia, son responsables de la preparacién, presentacion
y contenido del informe sobre la situacidn financiera y de solvencia del grupo, de
conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenaciodn, supervisién y solvencia de
las entidades aseguradoras y reaseguradoras, y su normativa de desarrollo y con la
normativa de la Unién Europea de directa aplicacién.

Dichos administradores también son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener
los sistemas de gestién y control interno de los que se obtiene la informacién necesaria para
la preparacion del citado informe. Estas responsabilidades incluyen el establecimiento de los
controles que consideren necesarios para permitir que la preparacion de la informacion,
contenida en el informe sobre la situacidn financiera y de solvencia del grupo, esté libre de
incorrecciones significativas debidas a incumplimiento o error.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las normas de independencia y control de
calidad requeridas por la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direcciéon General de
Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de
revisién de la situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de
su elaboracién, y por la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccién General de Seguros
y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los modelos de informes, las guias de
actuacién y la periodicidad del alcance del informe especial de revisién sobre la situacién
financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracién.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revisién destinada a proporcionar un nivel de
aseguramiento razonable de los aspectos mencionados en la seccidn «Objetivo y alcance de
nuestro trabajo» relativos a la informacién mencionada en el articulo 6 de la Circular
1/2017, de 22 de febrero, contenida en el informe adjunto sobre la situacién financiera y de
solvencia del Grupo Santalucia, correspondiente al 31 de diciembre de 2019, y expresar
una conclusién basada en el trabajo realizado y las evidencias que hemos obtenido.

No se han revisado otros aspectos distintos de los anteriores incluidos en el informe sobre Ia
situacion financiera y de solvencia del Grupo Santalucia.

Nuestro trabajo de revisién depende de nuestro juicio profesional, e incluye la evaluacion de
los riesgos debidos a errores significativos sobre los aspectos mencionados.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Nuestro trabajo de revision se ha basado en la aplicacién de los procedimientos dirigidos a
recopilar evidencias que se describen en la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la
Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del
informe especial de revisién de la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos,
y el responsable de su elaboracién, y en el Anexo V de la Circular 1/2018 de 17 de abril, de
la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los
modelos de informes, las guias de actuacion y la periodicidad del alcance del informe
especial de revisidn sobre la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el
responsable de su elaboracién.

El responsable de la revisidn del informe sobre la situacion financiera y de solvencia ha sido
ERNST & YOUNG, S.L.

El revisor asume total responsabilidad por las conclusiones manifestadas en el informe
especial de revisién.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra conclusion.

Conclusion

En nuestra opinidn, en relacién con el informe adjunto sobre la situacién financiera y de
solvencia del Grupo Santalucia, al 31 de diciembre de 2019, son conformes con lo dispuesto
en la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su normativa de desarrollo reglamentario y
en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacién, en todos sus aspectos
significativos, las cuestiones siguientes:

a) El alcance y la estructura del Grupo Santa Lucia, sujeto a supervisién por la Direccién
General de Seqguros y Fondos de Pensiones, que consta en el informe adjunto.

b) Las entidades excluidas de tal supervisién de grupo.

c) El método aplicado para el cdlculo de la solvencia del grupo vy el tratamiento
empleado para cada empresa.

Madrid, 30 de abril de 2020

Revisor principal
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e Directiva 2009/138/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 25 de noviembre de 2009,
sobre el seguro de Vida, el acceso a la actividad de seguro y de reaseguro y su ejercicio (en
adelante, la Directiva).

e Reglamento Delegado (UE) 2015/35 de la Comision, de 10 de octubre de 2014, por el que se
completa la Directiva 2009/138/CE del Parlamento Europeoy del Consejo sobre el acceso a la
actividad de seguro y de reaseguro y su ejercicio (en adelante, el Reglamento Delegado).

* Reglamento Delegado (UE) 2019/981 de la Comision, de 8 de marzo de 2019, que modifica el
Reglamento Delegado (UE) 2015/35.

* Reglamento de Ejecucion (UE) 2015/2452 de la Comision, de 2 de diciembre de 2015, por el
que se establecen normas técnicas de ejecucion relativas a los procedimientos, formatos y
plantillas del Informe sobre la Situacion Financiera y de Solvencia de conformidad con la Di-
rectiva 2009/138/CE del Parlamento Europeo y del Consejo.

* Reglamento de Ejecucion (UE) 2017/2190 de la Comision, de 24 de noviembre de 2017, que
modifica y corrige el Reglamento de Ejecucion (UE) 2015/2452.

e Reglamento de Ejecucion (UE) 2018/1843 de la Comision, de 23 de noviembre de 2018, que
modifica y corrige el Reglamento de Ejecucion (UE) 2015/2452.

e Reglamento de Ejecucion (UE) 2019/2102 de la Comision, de 27 de noviembre de 2019, que
modifica y corrige el Reglamento de Ejecucion (UE) 2015/2452.

* Directrices sobre la presentacion de informacion y divulgacion publica de EIOPA".

e Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacidn, supervision y solvencia de las entidades asegura-
dorasy reaseguradoras (en adelante, LOSSEAR].

e Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de ordenacion, supervision y solvencia de las
entidades aseguradoras y reaseguradoras (en adelante, RDOSSEAR)].

SECCION

INTRODUCCION

TEIOPA (European Insurance and Occupational Pensions Authority).




El objetivo del presente documento es informar sobre la situacion financiera y de solvencia del
Grupo Santalucia, correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019. He-
mos dividido el informe en los apartados que se describen a continuacion:

e Actividad y resultados: en cuanto a la actividad, incluye la razdn social y forma juridica de la
sociedad dominante, identificacion del supervisor, auditor externo, participaciones significati-
vas, posicion de la Empresa dentro del Grupo, lineas de negocio, composicion de las empre-
sas vinculadas del Grupo (detallando las sociedades dependientes, asociadas y multigrupo, su
actividad, porcentajes de participacion y operaciones intragrupo significativas) y otros asuntos
relevantes durante el periodo de referencia. Respecto a los resultados, se detallan los rela-
tivos a suscripcion, rendimientos de las inversiones y demas ingresos/gastos significativos,
junto con una comparacion de la informacion divulgada en el periodo de referencia anterior.

e Sistema de Gobernanza: se describe la estructura del Sistema de Gobernanzay sus princi-
pales responsabilidades, cambios y politicas aplicables durante el periodo de referencia, exi-
gencias de aptitud y honorabilidad, sistema de gestion de riesgos, sistema de control interno,
Funcion de Auditoria Interna, Funcion Actuarial y externalizacion.

e Perfilderiesgo: se describe la informacion cuantitativa y cualitativa para cada uno de los mo-
dulosy submaédulos de riesgo. Asimismo, contiene una descripcion de la exposicion al riesgoy
sus medidas para evaluarlos, de las concentraciones de riesgo significativas, de las técnicas
utilizadas para la reduccion del riesgo y de los métodos utilizados con respecto a la sensibili-
dad al riesgo.

e Valoracion a efectos de solvencia: se muestra la informacion relativa a la valoracion de los
activos, provisiones técnicas y otros pasivos. A efectos de solvencia, se muestra el desglose
de las provisiones técnicas en Mejor Estimacion (en adelante, BEL) y Margen de Riesgo (en
adelante, RM).

e Gestion del capital: se detalla la informacion relativa a los Fondos Propios, Capital de Solven-
cia Obligatorio (en adelante, SCR] y Capital Minimo Obligatorio (en adelante, MCR).
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Elarticulo 144 de la LOSSEAR establece la obligatoriedad con caracter anual de la elaboracion
del “Informe sobre la Situacion Financieray de Solvencia a nivel de Grupo” para las empresas
aseguradoras y reaseguradoras participantes, las sociedades de cartera de seguros y las so-
ciedades financieras mixtas de cartera, con el objetivo principal de informar al publico sobre los
resultados de solvencia bajo los criterios establecidos por esta normativa.

SANTA LUCIA, S.A., Compania de Seguros
y Reaseguros (en adelante, Santalucia), se
constituyd como Sociedad Andnima el 1 de
julio de 1931, habiendo modificado su deno-
minacion social original por la actual. Su ob-
jeto social es la realizacion de operaciones
de seguros y reaseguros autorizada por la
Direccion General de Seguros y Fondos de
Pensiones (en adelante, DGSFP) para operar
en los siguientes ramos: Decesos, Asisten-
cia, Defensa Juridica, Pérdidas Pecuniarias
Diversas, Responsabilidad Civil General,
Otros Danos a los Bienes, Incendios y Ele-
mentos Naturales, Enfermedad, Accidentes
y Vida.

Santalucia es la sociedad dominante del
Grupo Santalucia, entidad espanola con casi
100 anos de historia que ocupa actualmen-
te el octavo puesto en el ranking de primas
del seguro directo de grupos de entidades
aseguradoras en Espafa, con mas de 7 mi-
llones de asegurados. El Grupo se compone
por entidades aseguradoras, asistenciales,
de gestion de activos y operaciones y pres-
tacion de servicios.

Al cierre del ejercicio 2019, las primas im-
putadas brutas del Grupo Santalucia han al-
canzado la cifra de 2.476.247 miles de euros,
representando una caida del 4,80 % frente al
ejercicio 2018.

El beneficio total del Grupo Santalucia des-
pués de impuestos recogido en el balance
contable consolidado correspondiente al
ejercicio 2019 se sitGa en los 138.223 miles
de euros (de los cuales, 117.696 miles de
euros son atribuidos a la matriz y el resto,
a socios externos), cifra superior al del ejer-
cicio 2018 que alcanzaba los 118.645 miles
de euros.

El Sistema de Gobierno del Grupo Santalucia
reside en el Consejo de Administracion de la
sociedad dominante que, como Entidad de
Interés Publico, cuenta por imperativo legal
con una Comision de Auditoriay Controly, en
cumplimiento de las mejores practicas del
Buen Gobierno, con una Comision de Nom-
bramientos y Retribuciones.

El Consejo de Administracion ha incremen-
tado en este ejercicio el niumero de sus
miembros, pasando de 6 a 7 consejeros,
nombrandose al Director General como
Consejero Ejecutivo, que refuerza la vision
ejecutiva en el seno del Consejo.

El Director General es el responsable de la direccion y gestion, apoyado en sus funciones por
un Director General Financiero, un Director General de Negocio, un Director General de Opera-
cionesy Tecnologia, un Director General de Personas, Organizaciéon y Comunicacion, un Direc-
tor General de Desarrollo Corporativo e Internacional, un Director General de Negocio Vida y
Pensiones y un Director General de Supervision y Gestion de Riesgos, que juntos conforman el
Comité Ejecutivo de la entidad y de su Grupo de empresas.
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Funcion Actuarial Funcion de Gestion de Riesgos Funcion de Cumplimiento

Fuente: elaboracion propia

Con el fin de proteger su fortaleza financie-
ra, apoyar el proceso de toma de decisiones
a nivel estratégico, contribuir eficazmente al
proceso de generacion de valor, gestionar
eficazmente el riesgo y proteger la reputa-
cion y la marca, Grupo Santalucia ha esta-
blecido un sistema de gestion de riesgos y
control interno que vela por la eficacia y efi-
ciencia de las operaciones, la fiabilidad de
la informacidn financiera y cumplimiento de
las leyes y normas que sean aplicables. En
este sistema, se han definido los lineamien-
tos que regulan las funciones fundamenta-
les (Actuarial, Gestion de Riesgos, Cumpli-
miento y Auditoria Interna) asegurando que
dichas funciones cumplen con los requisitos
establecidos por el regulador.

Para la gestion de los riesgos, Grupo
Santalucia ha adoptado el modelo de las
tres lineas de defensa.

Respecto a la aptitud y honorabilidad, Grupo
Santalucia cuenta con mecanismos periodi-
cos de desempeno donde se valoran el ren-
dimientoydesarrollo de las personas, orien-
tado a la mejora profesional y adaptacion de
las necesidades laborales de la Empresa.
En relacion con el proceso de seleccion del
personal, se cuenta con unos requerimien-
tos y mecanismos eficaces que garantizan
una seleccion adecuada de recursos.

Delegado de
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Para la cuantificacion de los riesgos, Grupo Santalucia utiliza la Formula Estandar regulatoria.
Adicionalmente, se realiza un estudio del perfil interno del Grupo para determinados riesgos
mediante un modelo de capital econédmico. Para otros riesgos de dificil cuantificacion no valora-
dos mediante la Formula Estandar se utiliza un andlisis cualitativo.

A continuacion, se muestra los resultados del SCR consolidado a nivel de Grupo por médulos de
riesgo al cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

En relacion con la situacion causada por
el COVID-19, la sociedad matriz del Grupo,
Santalucia ha realizado valoraciones inter-
nas sobre el impacto que, de conformidad
con el articulo 82 de la LOSSEAR, esta cir-
cunstancia actual pudiera tener sobre la si-
tuacion financiera y de solvencia del Grupo
Santalucia. A cierre de 2019, no se requie-
ren ajustes en el exceso de activo sobre pa-
sivo del Balance Econémico Consolidado ni
en los calculos de SCR y de MCR a nivel de

Grupo en el presente informe. Las circuns-
tancias que pudieran impactar la actividad
del Grupo, asi como la valoracion de los ac-
tivos y pasivos y, por tanto, sus resultados
y sus requerimientos de capital durante el
ejercicio 2020 y siguientes, serd reflejado
prospectivamente en los requerimientos
de informacion cuantitativos y cualitativos a
efectos de supervision. En el apartado 5.7 de
otra informacion se explica en mayor detalle
este punto.

Capital de Solvencia Obligatorio por Formula Estandar 2019 2018

Riesgo de mercado (1) 976.016 867.033
Riesgo de impago de la contraparte (2) 87.561 81.347
Riesgo de suscripcién vida (3) 370.634 384.174
Riesgo de suscripcion de enfermedad (4) 40.847 43.792
Riesgo de suscripcion no vida (5) 124.609 139.620

El exceso total de activos sobre pasivos bajo Solvencia Il asciende a 2.061.842 miles de euros al
cierre del ejercicio 2019 frente a los 1.869.878 miles de euros obtenidos al cierre de 2018, lo cual
supone un incremento del 10,27 % respecto al ejercicio anterior.

A continuacion, se muestran las cifras al cierre de 2019 y 2018 del activo y el pasivo, tanto a nivel
de balance contable como Balance Econdmico, para mostrar la evolucion del exceso de activo

SCR basico antes de diversificacion Y (1)-(5)=(6) 1.599.666 1.515.966
SCR basico después de diversificacion (6)+(7)=(8) 1.208.225 1.116.183
Ajuste Agregacion SCR Nocional - Cartera Matching (9) - 256
Riesgo operacional (10) 78.372 82.936
Capacidad de absorcién de pérdidas de las provisiones técnicas (11) -41.771 -43.825
Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos (12) -252.485 -259.664
Requerimientos de Capital de Otros Sectores Financieros (13) 1.068 1.046
Capital obligatorio para las restantes empresas (14) 31.158 -
Capital de Solvencia Obligatorio Y (8)-(14) 1.024.568 896.931

Fuente: QRT S.25.01.04 Cifras en miles de euros

El cambio mas relevante que se ha producido en el perfil de riesgo a nivel Grupo durante el 2019
ha sido derivado principalmente del incremento del SCR de Mercado por el incremento de los
SCRs de Renta Variable (por aumento del ajuste simétrico y de la exposicion) y de Spread (por
incremento de la exposicién y la duracion de la renta fija). En el apartado 5 del perfil de riesgo
se explica en mayor detalle cada uno de los médulos de riesgo.

sobre pasivo:

Ao 2019 Valor Solvenciall Valor Contable* Var (€) Var (%)
Activo 12.590.905 13.114.804 -523.899 -3,99 %
Pasivo 10.529.063 11.117.523 -588.460 -5,29 %
Exceso de activo sobre pasivo 2.061.842 1.997.281 64.561 3,23 %

*Valor Contable Regulatorio
Fuente: QRT 5.02.01.01

Cifras en miles de euros

Ao 2018 Valor Solvenciall Valor Contable* Var (€) Var (%)
Activo 11.508.894 12.192.200 -683.306 -5,60%
Pasivo 9.639.016 10.483.841 -844.825 -8,06 %
Exceso de activo sobre pasivo 1.869.878 1.708.359 161.519 9,45 %

*Valor Contable Regulatorio
Fuente: QRT 5.02.01.01

Cifras en miles de euros
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El valor de los activos en el Balance Econo-
mico consolidado de Solvencia Il asciende al
cierre del ejercicio 2019 a 12.590.905 miles
de euros, mientras que el valor contable re-
gulatorio (esto es, incluyendo los ajustes por
cambio de perimetro y reclasificaciones) es
de 13.114.804 miles de euros. Las diferen-
cias de valoracion entre el balance conta-
ble y el regulatorio son de 523.899 miles de
euros, que proceden en su mayoria de: los
activos por impuestos diferidos, los ajus-
tes de Solvencia Il de los activos intangibles
(fondo de comercio, comisiones anticipadas
e inmovilizado intangible), la valoracién de
inmuebles e inversiones financieras y las
primas fraccionadas pendientes de emitir
que se eliminan del Balance Econémico por
estar incluidas la evolucion futura de las pri-
mas en el calculo las provisiones técnicas de
Solvencia IIl. En menor medida, también hay
diferencias resultantes originadas por los
cambios de métodos utilizados en el proce-
so de consolidacion. En 2018, el valor de los
activos bajo Solvencia Il era de 11.508.894
miles de euros, siendo su valor contable de
12.192.200 miles de euros. En el apartado
6.1 de valoracion de activos se explican las
diferencias de valoracion entre los criterios
contables y de solvencia.

El valor bajo Solvencia Il de los pasivos a ni-
vel de Grupo, se sitta en 10.529.063 miles de
euros a 31 de diciembre de 2019, reduciendo
su valor en 588.460 miles de euros frente al
registrado por el balance contable, lo que fa-
vorece que el exceso de activo sobre pasivo
del Balance Econdmico sea mayor que en el
balance contable. En el 2018, las diferencias
de valoracion entre el Balance Econdémicoy
el balance contable de los pasivos se redu-
cen en 844.825 miles de euros, resultando
un exceso de activo sobre pasivo del Balance
Econémico mayor que el balance contable.

En el pasivo se agrupan principalmente las
variaciones de valor registradas por los pa-
sivos por impuestos diferidos y la evolucién
de las provisiones técnicas. En el apartado
6.2 de valoracion de provisiones técnicas se
explican las diferencias de valoracién entre
los criterios contables y de solvencia.

A continuacion, se muestran los elementos que componen los Fondos Propios Admisibles, el
SCRYy el ratio de solvencia para los ejercicios 2019 y 2018 a nivel de Grupo:

Fondos Propios 2019 2018 Var 19/18 (%)
Capital Social Ordinario (1) 390.780 390.780 -
Reserva de conciliacién (2) 1.570.383 1.379.779 13,81 %
Pasivos subordinados (3) 30.000 30.000 -
Activos por impuestos diferidos netos (4) - - -
Restriccion Fondos de Pensiones (5) 4.775 4.433 7,71 %

Total Fondos Propios Basicos (6)=(1)+(2)+(3)+(4)-(5)

1.986.388

1.796.126

10,59 %

Fondos complementarios (7 I B B

1.796.126

Total Fondos Propios Admisibles para cubrir SCR (8) = (6) + (7) 1.986.388

Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (9) 1.024.568 896.931 14,23 %

Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (8)/(9)
Fuente: QRT S.23.01.04

El ratio de solvencia, calculado como la pro-
porcion de los Fondos Propios Admisibles
entre el SCR del Grupo, asciende a 1,94 al
cierre del ejercicio 2019, lo que indica que
el Grupo Santalucia cubre en 1,94 veces
las necesidades de capital requeridas para
la actividad aseguradora (2,00 al cierre del
ejercicio 2018).

1,94

2,00

10,59 %

-0,06

Cifras en miles de euros

Se observa una disminucion de este ratio de
6 puntos porcentuales con respecto al ejer-
cicio anterior, debido a que el incremento
registrado en el valor del SCR al cierre del
ejercicio del 2019, principalmente por el in-
cremento del riesgo de mercado, es supe-
rior al incremento de los Fondos Propios, en
términos porcentuales.

La gestion del capital se conforma como una pieza clave para garantizar niveles adecuados
de capital para el cumplimiento continuo de las exigencias regulatorias. Para ello, Santalucia,
como sociedad dominante del Grupo Santalucia, cuenta con la Politica de Gestion del Capital
que establece las normas y principios generales para su adecuada gestion. Esta, ha sido elabo-
rada contemplando los requerimientos establecidos por la legislacion vigente.

Los Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR del Grupo al cierre del ejercicio 2019 as-
cienden a los 1.986.388 miles de euros (1.796.126 miles de euros en 2018), lo que representa un
incremento del 10,59 % frente al ejercicio anterior.
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SECCION 3

ACTIVIDAD Y RESULTADOS

3.1. Informacion general de la sociedad dominante y su actividad
3.2. Informacion general del Grupo Santalucia y su actividad

3.3. Resultados en materia de suscripcion

3.4. Rendimiento de las inversiones

3.5. Resultados de otras actividades

3.6. Cualquier otra informacion

INFORMACION GENERAL DE LA
SOCIEDAD DOMINANTE Y SU ACTIVIDAD

3.1.1.

Datos SANTA LUCIA, S.A., Compaiiia de Seguros y Reaseguros

Santalucia se constituyé como Sociedad
Anénima el 1 de julio de 1931, habiendo
modificado su denominacion social original
por la actual de SANTA LUCIA, S.A., Com-
pania de Seguros y Reaseguros. Su domi-
cilio social actual se ubica en la Plaza de
Espana n°15 de Madrid. Su objeto social es
la realizacion de operaciones de segurosy
reaseguros autorizada por la DGSFP en los
siguientes ramos: Decesos, Asistencia, De-
fensa Juridica, Pérdidas Pecuniarias Diver-
sas, Responsabilidad Civil General, Otros
Danos a los Bienes, Incendios y Elementos
Naturales, Enfermedad, Accidentes y Vida.

El Sistema de Gobierno del Grupo Santalucia
reside en el Consejo de Administracion de la
sociedad dominante que, como Entidad de
Interés Publico, cuenta por imperativo legal
con una Comision de Auditoria y Control vy,
en cumplimiento de las mejores practicas
del Buen Gobierno, con una Comision de
Nombramientos y Retribuciones. El Consejo
de Administracion ha incrementado en este
ejercicio el nUmero de sus miembros, pa-
sando de 6 a 7 consejeros, nombrandose al
Director General como Consejero Ejecutivo,
que refuerza la vision ejecutiva en el seno
del Consejo.

El Director General es el responsable de la
direccion y gestion, apoyado en sus funcio-
nes por un Director General Financiero, un
Director General de Negocio, un Director
General de Operaciones y Tecnologia, un
Director General de Personas, Organiza-
ciony Comunicacion, un Director General de
Desarrollo Corporativo e Internacional, un
Director General de Negocio Vida y Pensio-
nes y un Director General de Supervision y
Gestion de Riesgos, que juntos conforman el
Comité Ejecutivo de la entidad y de su Grupo
de empresas.

Santalucia (con el cédigo asignado por la
DGSFP “C0174") es la sociedad dominante
de un Grupo de sociedades en los términos
previstos en el articulo 42 del Cddigo de Co-
mercio, por lo que formula cuentas anua-
les consolidadas, y es la matriz del Grupo
Santalucia (con el cédigo asignado por la
DGSFP “GRCO0174").

El &mbito de actuacion de la actividad de
Santalucia se realiza en todo el territorio
espanol y la comercializacion de seguros se
realiza principalmente con la intervencion
de agentes exclusivos, corredores y ven-
ta directa. No obstante, la entidad continda
apostando por la expansion internacional
mediante alianzas y acuerdos en distintos
paises. Actualmente, cuenta con alianzas
en Colombia, Méjico, Portugal, Argentina y
Chile?.

2Con Chile se ha cerrado el acuerdo en el dltimo trimestre del afio, por lo que no se han registrado operaciones al cierre del ejercicio 2019.
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3.1.2.
Supervisor

El supervisor de Santalucia es la DGSFP, situado en la Avenida del General Perdn, n°38 de
Madrid.

3.1.3.
Auditor externo

Los apartados 6 sobre la valoracion a efectos de solvencia, 7 sobre la gestion del capital y las
plantillas de informacion cuantitativa incluidas en el Anexo del Informe sobre la Situacion Fi-
nancieray de Solvencia individual de Santalucia han sido auditados en 2019 por Ernst & Young,
S.L., de acuerdo con el alcance establecido en la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la DGSFP,
por la que se desarrollan los modelos de informes, las guias de actuacion y la periodicidad del
alcance del informe especial de revision del Informe sobre la Situacién Financiera y de Solven-
cia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracion.

Ernst & Young, S.L. se encuentra situado en la Calle Raimundo Fernandez Villaverde, n°65 de
Madrid.

3.1.4.
Lineas de negocio

Santalucia opera en las siguientes lineas de negocio (conforme el desglose de las lineas de
negocio recogidas en el anexo | del Reglamento Delegado):

En cuanto a las obligaciones de seguro distinto del seguro de Vida:

e Seguro de gastos médicos.

e Seguro de proteccion de ingresos.

e Seguro de accidentes laborales.

e Seguro de incendio y otros danos a los bienes.
e Seguro de responsabilidad civil general.

e Seguro de defensa juridica.

e Seguro de asistencia.

e Pérdidas pecuniarias diversas.

En cuanto a las obligaciones de seguro de Vida:
e Seguro con participacion en los beneficios.

e Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion.
e Otros seguros de Vida.

Santalucia estd autorizada para realizar operaciones en el ramo de Decesos. Si bien bajo Sol-
vencia | en el Reglamento de Ordenacion y Supervision de los Sequros Privados (en adelante,
ROSSP]), el ramo de Decesos se considera de No Vida, bajo criterios de Solvencia Il [RDOSSEAR]
se considera dentro de las obligaciones del seguro de Vida, recogido en la linea de negocio de
otros seguros de Vida. Dada la relevancia que tiene el seguro de Decesos en Santalucia, se
desglosa esta linea de negocio “Otros seguros de Vida” en “Seguro de Decesos” y “Resto de
seguros de Vida” en los epigrafes posteriores de este informe.

INFORMAQIC)N GENERAL DEL GRUPO
SANTALUCIA Y SU ACTIVIDAD

3.2.1.
Organizacion estructural mercantil

Santalucia es la sociedad dominante de un Grupo de sociedades en los términos previstos en el
articulo 42 del Cddigo de Comercio. A continuacion, se muestra el organigrama simplificado de
la posicion que ocupa la entidad dentro de la estructura juridica del Grupo:

santalucia

" HH WSEGUROSE B = =

Viday Pensiones—

° L santalucia || santalucia : Inmo T HA1
'""/""m ! santalucia || santalucia || santalucia Alemania Iris
sos ~ glh BALLESOL Argentina Desarrollo Internacional L[ | * o AT avicauET & NNorreken assistance
(75 %) (30 %) (100 %) (75,5 %) 190 %) (100 %) (100 %) (100 %) (20 %) (100 %)
i
\ \ \ \ i \
S0S Lisman S P
alt Cali santalucia
Assistance accept Mex. S.A. de C.V. SERFUN LILIUM Ovalt Solid B e
TERN! Albia Argentina
(100 %) (100 %) (50 %) (51 %) (35 %) (50 %) (100 %) 1100 %) 1100 %) (10 %)

(100 %)

santatucia || Ve

(63,62 %)

santalucia | “pelayo

(50,01 %)

Fuente: Informe de Gestion Consolidado 2019
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A continuacion, se muestra una breve descripcion de las principales entidades que componen el
Grupo Santalucia en funcion del &mbito de negocio:

Negocio Asegurador

santalucia

" ® H WSEGUROSH m = =

INTERNATIONAL ’
SOs

santalucia

" H EVIDAYPENSIONES W & =

N’////)Unicorp Vida

Compaiia de Seguros y R

Santalucia Seguros

Santalucia es la Compafia Aseguradora origen y matriz del Grupo
Santalucia. Con casi 100 anos de experiencia en la cobertura de riesgos
del &mbito familiar, somos lideres nacionales del sector asegurador en
los ramos de Decesos [y Asistencial, y 52 aseguradora en el ranking de
Seguros de Hogar.

S0S Seguros
Entidad aseguradora especializada en seguros de asistencia y defensa
juridica.

Santalucia Vida y Pensiones

Especialistas en seguros de vida, pensiones, ahorro e inversion. Reali-
za la distribucion de sus productos a través de mediadores de seguros
profesionales y acuerdos institucionales.

Unicorp Vida
Aseguradora especializada en la gestion de seguros de vida y pensio-
nes, con canal de distribucion bancaseguros.

santalucia Santalucia Seguros Argentina
"% ® ESECUROS I W W = Aseguradora que opera en Argentina, principalmente en el ramo de De-
Argentina cesos (sepelio).
O :
"pelayn Pelayo Vida
vida = Aseguradora especializada en productos de Vida, Ahorro y Pensiones.
Negocio Asistencial

b

BALLESOL

* Kk k kK

Albla

Ballesol
Lider en prestacion de servicios residenciales y asistenciales a mayo-
res, bajo un modelo de atencidn integral y personalizada.

Albia
Grupo de referencia a nivel nacional dedicado a la gestion integral de
servicios funerarios.

Negocio de Gestion de Activos

santalucia

= H ASSET MANAGEMENT ® =

Negocio de Operaciones y Prestacion de Servicios

servicios imrgmlmp

s

assistance

santalucia

H M SERVICIOS COMPARTIDOS W =

Maih

3.2.2.

Supervisor del Grupo

Santalucia Asset Management
Es la gestora de activos del Grupo, cuyo objetivo principal es generar
rentabilidades consistentes en el largo plazo con riesgo controlado.

Accepta

Compania lider en prestacion de servicios de venta y atencion al cliente
a través de canales directos, bajo un modelo basado en el rigor, calidad
y eficiencia.

Iris Assistance
Lider en la tramitacion de siniestros, asi como en la gestion integral de
reparaciones y reformas.

Santalucia Servicios Compartidos

Ofrece a sus socios servicios de soporte financiero, actuarial, de ase-
soria juridica, de gestion de riesgos y de recursos humanos, asi como
disefno y conceptualizacion de productos.

GIH

Servicios de gestion contable, fiscal, de néminas y administracion de
personal, control financiero y reporting, asi como de gestion de relacio-
nes mercantiles.

PC Amigo
Asistencia y soporte informatico global a clientes particulares y colec-
tivos.

El supervisor del Grupo Santalucia es la DGSFP, situado en la Avenida del General Perdn, n°38

de Madrid.
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3.2.3.
Auditor externo del Grupo

Ernst & Young, S.L., situado en la Calle Raimundo Fernandez Villaverde, n°® 65 de Madrid; ha
llevado a cabo el trabajo de revision, con alcance de seguridad razonable, de los siguientes
aspectos de la informacion contenida en el presente Informe sobre la Situacion Financiera y
de Solvencia, de acuerdo con el alcance establecido en la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la
DGSFP, por la que se desarrollan los modelos de informes, las guias de actuacion y la periodi-
cidad del alcance del informe especial de revision del Informe sobre la Situacion Financieray de
Solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracion:

a) El alcance y la estructura del Grupo sujeto a supervision, de conformidad con el articulo 132
de la LOSSEAR.

b) Las entidades excluidas de tal supervision, de acuerdo con el articulo 133 de la LOSSEAR.

c) La adecuacion de los métodos aplicados para el calculo de la solvencia del Grupo y del trata-
miento empleado para cada empresa conforme a lo dispuesto en los articulos 145y siguien-
tes de la LOSSEAR, asi como su normativa de desarrollo reglamentario y en la normativa de
la Unidn Europea de directa aplicacion.

3.2.4.
Perimetro de consolidacion bajo Solvencia ll

El perimetro de consolidacion del Grupo Santalucia a efectos regulatorios de Solvencia Il se
basaen los articulos 9, 131y 133 de la LOSSEAR. A continuacion, se muestra el listado de todas
las entidades que componen el Grupo bajo el perimetro de consolidacion de Solvencia Il a 31 de
diciembre de 2019y 2018:

Sociedad
Ano 2019

Participacion
s/capital social

Directo
(%)

Indirecto
(%)

‘ Actividad

Tipo de
sociedad

ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Contact Center Dependiente
AGUAFRIA,S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de flores y plantas Dependiente
ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de floresy plantas Dependiente
DELGADO DIAZ, S.L. Espana 0,00 % 80,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ELYSIUS EUROPA, S.L. Espana 0,00 % 30,00 % Servicios Financieros y Contables Multigrupo
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. Espana 0,00 % 90,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FAST FORWARD INVEST, S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Fabricacion de lapidas y articulos funerarios Dependiente
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de floresy plantas Dependiente
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de floresy plantas Dependiente
FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. Espana 0,00 % 30,00 % Servicios Funerarios Asociada
FUNERARIA FERNANDEZ, S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FUNERARIA URGELES, S.L. Espana 0,00 % 90,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. Espafia | 100,00% | 0,00% Contabilidad, t‘;’;i‘i‘c‘)plz ge libros, auditoriay Dependiente
GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % | Actividades de contabilidad, teneduriay auditoria Dependiente
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Multigrupo
:mg@‘;&m’gﬁ SESTIONDEACTIVOS Espana | 20,00% | 0,00% Gestion de Activos Asociada
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. Espafia | 7550% | 0,00% Atenciéna Personas Mayores en Centros Dependiente
INVERSIONES FUNERARIAS ANDALUZAS, S.L. Espana 0,00 % 33,33 % Servicios Funerarios Asociada
INVERSORA LILIUM S.A.S. Colombia 0,00 % 50,00 % |Participacion directa o indirecta en otras empresas Multigrupo
IRIS ASSISTANCE, 5.L.U. Espana | 100,00% | 0,00% | Prestacionde Ser"“igzgjr%ess“é" desiniestrosde | ponendiente
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
LISMAN MEX, S.A. DE C.V. Méjico 0,00 % 50,00 % Prestacion de servicios asistenciales y sanitarios Multigrupo
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. Espaia | 100,00% | 000% | Actividadesdecontabilidad, teneduriadelibrosy | pepengiente
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. Espaia | 0,00% | 100,009 | Actividadesdecontabilidad, teneduriadelibrosy | pepengiente
PC AMIGO TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Prestacion de servicios informaticos Dependiente
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. Espana 50,01 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Vida Dependiente
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. Espana 0,00 % 25,00 % Servicios Funerarios Asociada
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. Espana 0,00 % 45,00 % Servicios Funerarios Multigrupo
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. Espana 100,00 % 0,00 % Gestora de Fondos de Inversion Dependiente
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U. Espana 100,00 % 0,00 % Tenedora de acciones Dependiente
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.l.E. Espana 0,00 % 63,62 % Prestacion de servicios Dependiente
gégg%b%%éygéAYSEgﬂgg)sNEs S.A. COMPANIA Espana 100,00 % 0,00 % Segurosy Reaseguros Vida Dependiente
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. Espana 100,00 % 0,00 % Intermediacién comercial Dependiente
g’ékg’ééﬁ%ﬁs S:A. COMPANIA DE SEGUROS Y Espaia - - Segurosy Reaseguros Matriz
SEFUVAL, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
SERFUN PORTUGAL, SGPS, S.A. Portugal 0,00 % 51,00 % Gestion de participaciones de otras sociedades Dependiente
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. Espana 0,00 % 85,00 % Servicios Funerarios Dependiente
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
gEARl\:,IIIC::?ESgL\;NERARIOS EUROAMERICANOS Méjico 0,00 % 35,00% | Desarrollary operar un Grupo funerario en Méjico Multigrupo
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. Espanha 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Asociada
SINERGIA GLOBAL PARTNERS, S.L. Espana | 30,00% | 0,00% Prestacién de servicios de asesoramiento Asociada
N = Servicios médicos, juridicos, asistenciales, .

SOS ASSISTANCE ESPANA, S.A.U Espana 0,00 % 75,00 % telefonicos y asesoramiento Dependiente
S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. Espana 75,00 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Dependiente
TANATORIO DE CORDOBA, S.A. Espana 0,00 % 29,50 % Servicios Funerarios Multigrupo
TANATORIO DE ECIJA, S.L. Espana 0,00 % 30,00 % Servicios Funerarios Asociada
TANATORIO DE JEREZ, S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIO DE MARIN, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIO DE MOSTOLES, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIO LA PAZ,S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. Espana 0,00 % 55,55 % Servicios Funerarios Dependiente
ggk%%%ﬁ\élot)é,s(j‘RMPANlA DE SEGUROSY Espana 50,00 % 0,00 % Aseguradoray Gestora Planes Pensiones Dependiente

Fuente: elaboracion propia
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Sociedad

Afo 2018

Participacion
s/capital social

Directo
(%)

Indirecto

(%)

Actividad

Tipo de
sociedad

REASEGUROS, S.A.

ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. Espaia 0,00 % 100,00 % Contact Center Dependiente
AGUAFRIA,S.L. Espana 0,00 % 75,00 % Comercio al por menor de floresy plantas Dependiente
ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de flores y plantas Dependiente
DELGADO DIAZ, S.L. Espana 0,00 % 80,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ELYSIUS EUROPA, S.L. Espana 0,00 % 30,00 % Servicios Financieros y Contables Multigrupo
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. Espana 0,00 % 90,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FAST FORWARD INVEST, S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Fabricacion de lapidas y articulos funerarios Dependiente
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de flores y plantas Dependiente
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de flores y plantas Dependiente
FUNERALES ARGENTINOS, S.A. Argentina 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. Espana 0,00 % 30,00 % Servicios Funerarios Asociada
FUNERARIA URGELES, S.L. Espana 0,00 % 90,00 % Servicios Funerarios Dependiente
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
- Contabilidad, teneduria de libros, auditoriay .
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. Espana 100,00 % 0,00 % asesoria fiscal Dependiente
GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00% | Actividades de contabilidad, teneduriay auditoria Dependiente
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. Espana 0,00 % 40,00 % Servicios Funerarios Multigrupo
INMOBILIARIDe, €5 TION DEACTIVOS Espana | 20,00% | 0,00% Gestién de Activos Asociada
~ Atencion a Personas Mayores en Centros .
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. Espaha 75,29 % 0,00 % Residenciales Dependiente
INVERSORA LILIUM S.AS. Colombia 0,00 % 50,00 % | Participacion directa o indirecta en otras empresas Multigrupo
IRIS ASSISTANCE, S.L.U. Espana | 100,00% | 0,00% | Prestacionde SerViCigzgjr%§5t‘°" desiniestrosde | popondiente
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
LISMAN MEX, S.A. DE C.V. Méjico 0,00 % 50,00 % Prestacion de servicios asistenciales y sanitarios Multigrupo
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. Espafia | 100,00% | 0,00% | Actividadesde contabilidad, teneduriadelibrosy | pgyongiente
asesoria fiscal
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. Espaia | 0,00% | 100,009 | Actividadesdecontabilidad, teneduriadelibrosy | pepengiente
PC AMIGO TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Prestacion de servicios informaticos Dependiente
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGURQS, S.A. Espana 50,01 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Vida Dependiente
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. Espana 0,00 % 25,00 % Servicios Funerarios Asociada
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOQS, S.L. Espana 0,00 % 45,00 % Servicios Funerarios Multigrupo
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. Espana 100,00 % 0,00 % Gestora de Fondos de Inversion Dependiente
SANTA LUCiA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U. Espana 100,00 % 0,00 % Tenedora de acciones Dependiente
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.L.E. Espana 0,00 % 53,83 % Prestacion de servicios Dependiente
gég&éég?ég&gﬁégﬁggglﬂNES.S.A. COMPANIA DE Espana 100,00 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Vida Dependiente
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. Espana 100,00 % 0,00 % Intermediacion comercial Dependiente
géxgééggg‘s S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y Espaia - - Segurosy Reaseguros Matriz
SEFUVAL, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. Espana 0,00 % 85,00 % Servicios Funerarios Dependiente
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
SE%V{/CIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS S.A.PI. Méjico 0,00 % 35,00% | Desarrollary operar un Grupo funerario en Méjico Multigrupo
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Asociada
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. Espafa | 30,00% | 0,00% Prestacion de servicios de asesoramiento Asociada
S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U Espana 0,00 % 75,00 % Prestacion de servicios de asistencia Dependiente
SOS SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. Espana 75,00 % 0,00 % Segurosy Reaseguros Dependiente
TANATORIO DE ECIJA, S.L. Espana 0,00 % 30,00 % Servicios Funerarios Asociada
TANATORIO DE JEREZ, S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIO DE MARIN, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Asociada
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. Espana 0,00 % 55,55 % Servicios Funerarios Dependiente
UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y Espana 50,00 % 0,00 % Aseguradoray Gestora Planes Pensiones Dependiente

Fuente: elaboracion propia
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A continuacidén, se indican los principales
acontecimientos relativos a cambios en el
perimetro del Grupo que se han producido a
lo largo del ejercicio 2019:

e | a adquisicion del 100,00 % de las parti-
cipaciones de las sociedades del sector
funerario Tanatorio La Paz, S.L, Funeraria
Fernandez, S.A. y Tanatorio de Mostoles,
S.L. en el ejercicio 2019, mediante la so-
ciedad dependiente Albia Gestion de Ser-
vicios, S.L.U.

e | a adquisicion del 33,33 % de las partici-
paciones de la sociedad Inversiones Fune-
rarias Andaluzas, S.L. en el ejercicio 2019,
mediante la sociedad dependiente Delga-
do Diaz, S.L.

e | a adquisicion del 29,50 % de las partici-
paciones de la sociedad Tanatorio de Cor-
doba, S.A. en el ejercicio 2019, mediante
las sociedades dependientes Albia Gestion
de Servicios, S.L.U. y Ovalt-Solid Invest-
ments Corporation, S.L.U.

La constitucion de la sociedad holding
Serfun Portugal SGPS, S.A. en febrero
de 2019 en Portugal, mediante la socie-
dad dependiente Santa Lucia Desarrollo
Internacional, S.L.U., con un total de sus-
cripcion de 51,00 % de participaciones. La
mision de esta sociedad es canalizar futu-
ras inversiones en sociedades del sector
funerario en Portugal.

e En el ejercicio 2019 se han producido cam-

bios en el porcentaje de participacion de
las siguientes sociedades del Grupo con
respecto al ejercicio 2018: Tanatorio de
Marin, S.L. (que pasa de sociedad asociada
con un total de 50,00 % de participaciones
a sociedad dependiente con el 100,00 %
de participaciones), Santa Lucia Servicios
Compartidos, A.LE. (que pasa de 53,83 %
a 63,62 %), Intercentros Ballesol, S.A.
(que pasa de 75,29 % a 75,50 %), Inicia-
tivas Alcaesar, S.L. (que pasa de 40,00 %
a 50,00 %) y Agua Fria, S.L. (que pasa de
75,00 % a 100,00 %).

e La venta del 100,00 % de las participacio-

nes de la filial argentina Funerales Argen-
tinos, S.A. en octubre de 2019.

El perimetro de consolidacion del Grupo
Santalucia a efectos regulatorios [perimetro
de Solvencia Il) difiere del perimetro de con-
solidacion a efectos mercantiles (articulo 42
del Cédigo de Comercio) presentado en las
Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo.

En el perimetro regulatorio de Solvencia Il
ademas de las entidades mencionadas en el
cuadro anterior, se han incluido cinco socie-
dades de mediacion sometidas a una misma
unidad de decision, de acuerdo con lo esta-
blecido en el articulo 131 de la LOSSEAR.

Sociedad Pais Actividad Tipo de sociedad
AMSUR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS Espana Seguros Unidad de decision
ASGECA, S.A. AGENCIA DE SEGUROS Espana Seguros Unidad de decision
ASNOR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS Espana Seguros Unidad de decision
ASNORTE, S.A. AGENCIA DE SEGUROS Espana Seguros Unidad de decision
ZEELE?ATIEEEIIE%?JQEQGSEETES DE SEGUROS, Espana Seguros Unidad de decision

Fuente: elaboracion propia
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Estas sociedades se encuentran sometidas a la misma unidad de decision que Santalucia, al
coincidir la mayor parte del accionariado de dichas sociedades y actian como agentes exclusi-
vos de la sociedad dominante.

Adicionalmente, de acuerdo con lo establecido en el articulo 133 de la LOSSEAR, el 27 de mayo
de 2016 la DGSFP autorizd la exclusion del ambito de supervision del Grupo Santalucia a la
sociedad Santa Lucia Argentina, S.A. con domicilio social en Buenos Aires (Argentina), al consi-
derar que la citada sociedad presenta un interés poco significativo en relacion con los objetivos
de supervision a nivel de Grupo.

3.2.5.
Principales magnitudes

A continuacion, se presenta las principales magnitudes de negocio obtenido de las cuentas
anuales consolidadas de las entidades que componen el Grupo Santalucia a 31 de diciembre
de 2019y 2018:

Sociedad
Ano 2019

Total
Activo

Total
Pasivo

Capital
Social

Volumen
de negocio

Resultado
del ejercicio

ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. 1.467 1.075 180 805 147
ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. 16.897 18.134 30 42.698 -2.650
AGUAFRIA,S.L. 643 253 12 2.330 98
ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. 183.216 98.706 37.254 63.598 4.725
ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. 3.146 1.352 60 5.158 818
AMSUR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS 16.233 10.210 346 57.238 10.237
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. 539 260 87 1.067 116
ASGECA, S.A. AGENCIA DE SEGUROS 13.741 5.049 317 51.878 18.149
ASNOR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS 11.433 3.981 288 32.395 4.228
ASNORTE, S.A. AGENCIA DE SEGUROS 18.100 8.663 374 75.774 20.302
CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, AGENCIA DE SEGUROS, S.A. 27.805 9.543 403 76.649 18.938
DELGADO DIAZ, S.L. 2.369 810 30 1.773 340
ELYSIUS EUROPA, S.L. 61.624 20.845 14.286 13.807 7.554
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. 5.857 1.103 1.803 5.048 844
FAST FORWARD INVEST, S.A. 3.192 986 701 6.549 544
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. 449 196 3 1.197 218
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. 438 278 30 1.255 105
FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. 3.300 308 811 2.470 415
FUNERARIA FERNANDEZ, S.A. 3.399 2.838 60 1.270 -1.106
FUNERARIA URGELES, S.L. 3.309 2.162 3 1.380 87
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. 3.703 127 1.365 1.008 339
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. 3.273 842 3 3.601 25
GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. 755 2.810 3 27 -14
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. 7.984 3.606 139 6.986 590
INMOALEMANIA GESTION DE ACTIVOS INMOBILIARIOS, S.A. 1.463 - 876 - -43
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. 202.278 96.890 572 151.491 12.636
INVERSIONES FUNERARIAS ANDALUZAS, S.L. 363 233 60 628 -19
INVERSORA LILIUMS.ASS. 8.688 494 8.882 - -187
IRIS ASSISTANCE, S.L.U. 15.002 5.550 144 27.915 156
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. 2.109 701 1.058 1.100 -6
LISMAN MEX, S.A. DEC.V. 9.287 1.883 11.553 1.157 -595
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. 81.802 2.313 30.326 7.735 1.136
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. 7.378 14 50 617 1.800
PC AMIGO TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. 1.113 141 3 2.296 -75
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 142.350 120.007 13.530 16.845 339
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. 18.660 2.717 245 10.171 2.366
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. 9.636 3.686 2.776 4.190 242
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. 9.785 2.764 1.120 7.839 2.605
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U. 7.715 645 7.356 - -271
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.I.E. 18.812 7.014 11.737 25.657 -
SANTA LUCIA VIDA Y PENSIONES, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS | 1.574.745 | 1.426.797 | 23.698 153.721 7.815
SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS 6.960.416 | 5.255.669 | 390.780 1.358.779 130.682
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. 2.74 553 3.428 117 -684
SEFUVAL, S.L. 1.026 1.065 3 1.070 237
SERFUN PORTUGAL, SGPS, S.A. 38 7 50 - -19
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. 1.062 392 120 2.850 293
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. 867 517 3 724 84
SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS S.A.P.I. DE C.V. 4.650 56 4.054 - -198
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. 1.464 100 1.070 764 103
SINERGIA GLOBAL PARTNERS, S.L. 8.776 76 495 41 575
S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U 9.507 2146 60 10.879 1.689
S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 74.439 38.530 2.104 55.743 3.835
TANATORIO DE CORDOBA, S.A. 10.881 1.221 5.649 8.720 1.835
TANATORIO DE ECIJA, S.L. 2.557 998 137 687 119
TANATORIO DE JEREZ, S.A. 1.735 313 451 1.800 598
TANATORIO DE MARIN, S.L. 14 35 12 47 -14
TANATORIO DE MOSTOLES, S.L. 2.113 289 6 2.129 901
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. 191 kAl 30 467 37
TANATORIO LAPAZ,S.L. 5.170 777 4 1.932 362
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. 8.087 270 388 2.093 386
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. 4.162 1.944 4.608 3.692 112
UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 4.572.722 | 4.288.889 | 46.733 872.421 47.178

Fuente: elaboracion propia
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Sociedad
Ano 2018

Total
Activo

Total
Pasivo

Capital
Social

Volumen
de negocio

Resultado
del ejercicio

ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. 1.300 1.056 180 784 112
ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. 15.309 13.789 30 42.284 864
AGUAFRIA,S.L. 910 258 12 2.192 274
ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. 151.351 70.325 37.254 61.968 8.200
ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. 2.720 1.244 60 4.996 1.070
AMSUR, S.A. 16.556 9.535 346 57.587 8.915
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. 660 249 87 874 105
ASGECA, S.A. 12.401 3.233 317 51.830 18.427
ASNOR, S.A. 10.837 3.330 288 32.562 3.629
ASNORTE, S.A. 18.726 9.613 374 76.026 16.948
CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, AGENCIA DE SEGUROS, S.A. 13.730 5.661 403 69.296 18.898
DELGADO DIAZ, S.L. 2.444 874 30 1.915 382
ELYSIUS EUROPA, S.L. 124.387 69.575 14.286 47.664 4.662
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. 6.236 1.091 1.803 4,982 904
FAST FORWARD INVEST, S.A. 3.390 761 701 6.537 667
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. 527 93 3 1.068 308
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. 2717 177 30 669 47
FUNERALES ARGENTINOS, S.A. 3.484 2.257 4.239 5.485 501
FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. 3.462 493 811 2.446 469
FUNERARIA URGELES, S.L. 3.053 1.924 3 1.404 138
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. 3.870 133 1.365 1144 393
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. 3.097 680 3 3.587 2
GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. 2.399 2.253 3 - -45
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. 8.500 3.905 139 7.305 725
INMOALEMANIA GESTION DE ACTIVOS INMOBILIARIOS, S.A. 39.564 20.530 18.396 2.621 2.584
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. 218.690 120.069 572 142.929 11.083
INVERSORA LILIUMS.AS. 7.304 7 7.524 - -227
IRIS ASSISTANCE, S.L.U 14.552 4.893 144 26.742 539
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. 2.277 874 1.058 1.124 18
LISMAN MEX, S.A. DEC.V. 11.870 4.313 11.553 676 -896
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. 79.905 1.638 30.326 5.519 2.839
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. 6.670 505 50 191 1.629
PC AMIGO, TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. 1.244 194 3 2.260 39
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 137.416 116.577 13.530 12.223 1.683
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. 18.884 3.757 245 10.143 2.387
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. 9.864 4.005 2.776 3.898 375
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. 12.716 5.650 1.120 9.728 4.352
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U 6.610 1 6.621 - -8
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.LE. 22.325 8.411 13.871 38.841 -
SANTA LUCIA VIDA Y PENSIONES, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS | 1.512.077 | 1.401.587 | 23.698 181.601 7.859
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. 3.428 582 3.428 94 -700
SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS 6.416.680 | 4.914.569 | 390.780 1.326.541 117.029
SEFUVAL, S.L. 875 1.151 3 895 138
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. 1.338 332 120 3.008 342
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. 610 344 3 673 67
SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS S.A.P.I. DEC.V. 4.538 12 4.054 54 -109
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. 1.403 69 1.070 639 82
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. 7.150 1.660 495 6.129 529
S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U 8.371 1.480 60 9.176 1.361
S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 70.165 36.631 2.104 53.356 2.874
TANATORIO DE ECIJA, S.L. 2.665 1.104 137 705 123
TANATORIO DE JEREZ, S.A. 2.315 376 451 1.898 719
TANATORIO DE MARIN, S.L. 8 16 12 54 -3
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. 197 44 30 447 37
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. 8.417 312 388 2.245 527
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. 4.546 2.439 4.608 4.231 147
UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 3.973.195 | 3.744.313 | 46.733 1.007.662 49.962

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Elresto de los datos relevantes relacionados con las entidades que integran en el perimetro del
Grupo de Solvencia Il se indican en el QRT S.32.01.22 del anexo del presente informe.
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3.2.6.

Operaciones relevantes entre empresas del Grupo

Las operaciones intragrupo efectuadas a lo largo de los ejercicios 2019 y 2018 de la sociedad
dominante con el resto de las empresas del Grupo se detallan a continuacion:

Ingresosygastos Empresas Ogras partes Total
Ano 2019 del Grupo vinculadas*

Primas 474 697 1171
Dividendos recibidos 29.935 - 29.935
Arrendamientos 3.783 2.754 6.537
Otros ingresos 46 24 70
Intereses de préstamos 999 - 999
Prestaciones de reaseguro 22.003 - 22.003
Comisiones del reaseguro 302 - 302
Total de ingresos 57.542 3.475 61.017
Prestaciones pagadas 131.395 - 131.395
Intereses de depdsitos de reaseguro 52 - 52
Comisiones - 293.419 293.419
Primas de reaseguro 22.229 - 22.229
Primas de seguros 2.306 - 2.306
Total de gastos 155.982 293.419 449.401

*Sociedades de mediacion definidas en el apartado 3.2.4.

Fuente: CCAA Individuales 2019 Cifras en miles de euros
Ingresosygastos Empresas Ogras partes Total
Ano 2018 del Grupo vinculadas*

Primas 560 523 1.083
Dividendos recibidos 33.253 - 33.253

Arrendamientos 3.713 2.951 6.664
Otros ingresos 18 25 43
Intereses de préstamos 563 - 563
Prestaciones de reaseguro 20.958 - 20.958
Comisiones del reaseguro 300 - 300
Total de ingresos 59.365 3.499 62.864
Prestaciones pagadas 124.228 - 124.228
Intereses de depdsitos de reaseguro 1 - 1
Comisiones - 286.847 286.847
Primas de reaseguro 21.116 - 21.116
Primas de seguros - - -
Total de gastos 145.345 286.847 432.192

*Sociedades de mediacion definidas en el apartado 3.2.4.
Fuente: CCAA Individuales 2019

Cifras en miles de euros

28



29

El total de ingresos obtenidos por parte de
la matriz procedente de las sociedades del
Grupo y otras partes vinculadas asciende a
61.017 miles de euros (62.864 miles de eu-
ros en 2018), entre las que destacamos las
siguientes partidas relevantes:

e L os ingresos por prestaciones de rease-
guro obtenidos por parte de la sociedad
dominante procedente de SOS Seguros
y Reaseguros, S.A. ascienden a 22.003
miles de euros (20.958 miles de euros en
2018).

e Los ingresos por arrendamiento ascien-
den a 6.537 miles de euros (6.664 miles de
euros en 2018). Del total de estos ingresos
por arrendamiento, 3.783 miles de euros
corresponden a operaciones efectuadas
entre la sociedad dominante y las siguien-
tes empresas del Grupo: SOS Seguros y
Reaseguros, S.A., SOS Assistance Espana,
S.A.U., Intercentros Ballesol, S.A., Santa
Lucia Asset Management, S.G.II.C., S.A,,
Santalucia Seniors, S.L.U., Iris Assistance,
S.L.U., PC Amigo, Tu Informatico en Casa,
S.L.U., Gestion Integrada Hispana, S.L.U.,
Accepta Servicios Integrales, S.L.U. y San-
ta Lucia Servicios Compartidos, A.l.LE. El
resto, 2.754 miles de euros, corresponden
a los ingresos por alquileres obtenidos de
las sociedades de mediacion.

e Los ingresos por dividendos recibidos as-
cienden a 29.935 miles de euros (33.253
miles de euros en 2018). Estos ingresos
por dividendos obtenidos por parte de la
sociedad dominante proceden de las si-
guientes empresas del Grupo: SOS Segu-
rosy Reaseguros, S.A., Intercentros Balle-
sol, S.A., Santa Lucia Asset Management,
S.G.I.I.C., S.A., Unicorp Vida, Compania de
Seguros y Reaseguros, S.A. y Pelayo Vida,
Segurosy Reaseguros, S.A.

El total de gastos registrados entre la socie-
dad dominante y el resto de las empresas
del Grupo y otras partes vinculadas ascien-
de a 449.401 miles de euros (432.192 miles
de euros en 2018), entre las que destacamos
las siguientes partidas relevantes:

e Los gastos por comisiones derivados de la
actividad comercial realizada por las so-
ciedades de mediacion, por un importe de
293.419 miles de euros (286.847 miles de
euros en 2018).

* | 0s gastos por prestaciones pagadas as-
cienden a 131.395 miles de euros (124.228
miles de euros en 2018). Estos gastos co-
rresponden principalmente a operaciones
efectuadas entre la sociedad dominante
y las empresas del Grupo, entre las que
destacan los servicios realizados con Al-
bia Gestidn de Servicios, S.L.U,, Iris Assis-
tance, S.L.U., Accepta Servicios Integrales,
S.L.U., Altima Serveis Funeraris, S.L.U. y
Fast Forward Invest, S.A.

* | 0s gastos por primas de reaseguro re-
gistrados entre la sociedad dominante y la
empresa del Grupo SOS Seguros y Rease-
guros, S.A. por un importe de 22.229 miles
de euros (21.116 miles de euros en 2018).

3.2.7.
Lineas de negocio del Grupo

Grupo Santalucia opera en las siguientes lineas de negocio (conforme el desglose de las lineas
de negocio recogidas en el anexo | del Reglamento Delegado):

En cuanto a las obligaciones de seguro distinto del seguro de Vida:

e Seguro de gastos médicos.

e Seguro de proteccion de ingresos.

e Seguro de accidentes laborales.

e Seguro de incendio y otros danos a los bienes.
e Seguro de responsabilidad civil general.

e Seguro de defensa juridica.

e Seguro de asistencia.

e Pérdidas pecuniarias diversas.

En cuanto a las obligaciones de seguro de Vida:

e Seguro con participacion en los beneficios.

e Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion.

e Otros seguros de Vida.

Dentro de la linea de otros seguros de Vida, se encuentra la linea de negocio de Decesos, ya que

como se menciona en el apartado 3.1.4 de lineas de negocio, Santalucia esta autorizada para
realizar operaciones en el ramo de Decesos.

RESULTADOS EN MATERIA DE SUSCRIPCION

A cierre de 2019, el resultado del ejercicio consolidado del Grupo Santalucia ha alcanzado la ci-
fra de 208.175 miles de euros bajo el perimetro de Solvencia Il (182.996 miles de euros en 2018),
representando un incremento del 13,76 % frente al ejercicio anterior.
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A continuacion, se muestra un resumen de las principales magnitudes (con criterios de Solven-
cia Il) del Grupo Santalucia al cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Principales magnitudes 2019 2018 Var 19/18 (%)
Resultado técnico 254.484 261.910 -2,84%
Resultado antes de impuestos 271.044 241.028 12,45 %
Resultado del ejercicio 208.175 182.996 13,76 %
Primas imputadas 2.476.247 2.601.156 -4,80 %
Siniestralidad 1.643.762 1.497.679 9,75 %
Gastos técnicos 435.885 415.830 4,82 %

Fuente: elaboracion propia

Las primas imputadas del seguro directo y
reaseguro aceptado a nivel de Grupo en el
ejercicio 2019 ascienden a 2.476.247 miles
de euros (2.601.156 miles de euros en 2018),
representando una caida del 4,80 % respec-
to al ejercicio 2018.

La siniestralidad del seguro directo y rease-
guro aceptado a nivel de Grupo en el ejerci-
cio 2019 se sitla en 1.643.762 miles de euros
(1.497.679 miles de euros en 2018), repre-
sentando un incremento del 9,75 % respecto
al ejercicio 2018.

En cuanto a los gastos técnicos del seguro
directoy reaseguro aceptado a nivel de Gru-
po en el ejercicio 2019, se sitan en 435.885
miles de euros (415.830 miles de euros en
2018), representando un incremento del
4,82 % respecto al ejercicio 2018.

Cifras en miles de euros

Apartirdelano 2019,y siguiendo los criterios
de supervision de la DGSFP, se ha reclasifi-
cado el importe de los gastos de amortiza-
cion de las carteras existentes en la fecha de
adquisicion de las aseguradoras del Nego-
cio de Vida y Pensiones en 2017, que venian
registrandose en ejercicios anteriores en el
epigrafe "Amortizacion del inmovilizado ma-
terial y de las inversiones inmobiliarias” de
la cuenta no técnica, a los epigrafes “Otros
gastos técnicos” de la cuenta técnica de vida
y “Gastos por la administracion de fondos de
pensiones” de la cuenta no técnica. De ha-
berse aplicado este criterio en el ejercicio
2018, los gastos técnicos a nivel consolidado
correspondientes al ejercicio 2018 serian de
439.497 miles de euros, cifra que no afecta
significativamente la comparacion de la in-
formacion en el presente informe. En cuanto
a los gastos por la administracion de fondos
de pensiones, se detalla en el apartado 3.5
resultado de otras actividades.

A continuacion, se muestra el importe de las primas, siniestros y gastos consolidados para los
negocios de Vida, No Vida y Total al cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Total No
VULERAULE!

Total No
VA ERAULE]

Primas devengadas

Importe bruto 482.515 | 2.014.620 | 2.497.135 | 461.208 | 2.157.849 | 2.619.057
Reaseguro cedido 28.149 18.084 46.233 22.963 18.511 41.474
Importe neto 454.366 | 1.996.536 | 2.450.902 | 438.245 | 2.139.338 | 2.577.583
Importe bruto 475.213 | 2.001.034 | 2.476.247 | 453.726 | 2.147.430 | 2.601.156
Reaseguro cedido 27.467 17.988 45.455 22.048 18.002 40.050
Importe neto 447746 | 1.983.046 | 2.430.792 | 431.678 | 2.129.428 | 2.561.106
Siniestralidad incurrida

Importe bruto 234171 | 1.409.591 | 1.643.762 | 237149 | 1.260.530 | 1.497.679
Reaseguro cedido 21.119 9.449 30.568 17.324 13.391 30.715
Importe neto 213.052 | 1.400.142 | 1.613.194 | 219.825 | 1.247.139 | 1.466.964
Importe bruto -1.218 -454.943 | -456.161 -905 -558.898 | -559.803
Reaseguro cedido - -65 -65 - - -
Importe neto -1.218 -454.878 | -456.096 -905 -558.898 | -559.803
Importe bruto 141.409 294.476 | 435.885 | 125.429 | 290.401 415.830
Reaseguro cedido 5.789 2.905 8.694 5.122 2175 7.297
Importe neto 135.620 291.571 427191 120.307 | 288.226 | 408.533

Otros gastos - - - 72 73 145

Total gastos 135.620  291.571 427191 120.379  288.299  408.678

*Incluye Decesos

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

Detallamos a continuacion el resultado de las principales magnitudes de suscripcion conso-
lidadas (primas, siniestros y gastos), desglosadas por lineas de negocio y por paises para los
negocios de Viday No Vida.

3.3.1.
Primas, siniestros y gastos por lineas de negocio

3.3.1.1. Seguro distinto del seguro de Vida

Las primas imputadas del seguro directo y reaseguro aceptado del ejercicio 2019 en la cartera
de los seguros distintos del seguro de Vida® considerando todas las lineas de negocio de Sol-
vencia Il (seguro de gastos médicos, seguro de proteccion de ingresos, seguro de accidentes la-
borales, seguro de incendio y otros danos a los bienes, seguro de responsabilidad civil general,
seguro de defensa juridica, seguro de asistencia y pérdidas pecuniarias) ascienden a 475.213
miles de euros (453.726 miles de euros en 2018}, representando un incremento del 4,74 % con
respecto al ejercicio 2018.

#Como se ha indicado en el punto 3.1.4, en Solvencia Il se excluye Decesos en la cartera de los seguros distintos del seguro de Vida.
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A continuacion, se muestra el importe de las primas imputadas del seguro directo y reaseguro
aceptado desglosado por lineas de negocio (LoB*) de los seguros distintos del seguro de Vida al

A continuacion, se muestra el importe de los siniestros incurridos del seguro directo y rease-
guro aceptado desglosado por lineas de negocio de los seguros distintos del seguro de Vida al

cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Primas imputadas - LoB No Vida 2019 2018 Var 19/18 (%)
Seguro de gastos médicos 79.544 74.937 6,15 %
Seguro de proteccion de ingresos 61.170 51.320 1919 %
Seguro de accidentes laborales 145 186 -22,04 %
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 235.148 230.734 1,91 %
Seguro de responsabilidad civil general 29.599 30.370 -2,54 %
Seguro de defensa juridica 23.855 24124 -1,12%
Seguro de asistencia 41.308 38.496 7,30 %
Pérdidas pecuniarias diversas AAAA 3.559 24,87 %
Total 475.213 453.726 4,74 %

Fuente: QRT S.05.01.01

El incremento de las primas imputadas en
los seguros distintos del seguro de Vida se
debe a la evolucion de la actividad comercial
del Grupo Santalucia y, corresponden en
mayor medida a la evolucion experimentada
por las lineas de negocio del seguro de in-
cendio y otros danos a los bienes, seguro de
proteccion de ingresos y el seguro de gastos
médicos, que representan el 79,09 % de este
crecimiento.

cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Siniestros incurridos - LoB No Vida 2019 2018 Var 19/18 (%)
Seguro de gastos médicos 31.860 36.656 -13,08 %
Seguro de proteccion de ingresos 12.649 12.948 -2,31%
Seguro de accidentes laborales 16 42 -61,90 %
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 138.320 136.020 1,69 %
Seguro de responsabilidad civil general 13.855 14.431 -3,99 %
Seguro de defensa juridica 11.418 12.694 -10,05 %
Seguro de asistencia 24.751 23.705 4,41 %
Pérdidas pecuniarias diversas 1.302 653 99,39 %
Total 234171 237.149 -1,26 %

Cifras en miles de euros

La siniestralidad del seguro directo y rea-
seguro aceptado registrada en el ejercicio
2019 en la cartera de los seguros distintos
del seguro de Vida se sitda en 234.171 miles
de euros (237.149 miles de euros en 2018),
representando una caida del 1,26 % respec-
to al ejercicio 2018.

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

La siniestralidad bruta al cierre del ejercicio 2019 representa un 49,28 % sobre las primas im-
putadas brutas en los seguros distintos del seguro de Vida, representando un descenso de 2,99
puntos con respecto al ejercicio anterior:

Ratio Siniestralidad/Primas (No Vida) Var 19/18 (%)
Primas imputadas brutas (1) 475.213 453.726 4,74 %
Siniestralidad bruta (2) 234171 237149 -1,26 %
Ratio (2)/(1) 49,28 % 52,27 % -2,99

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

En cuanto a los gastos técnicos, se incluyen principalmente los siguientes: gastos de adminis-
tracion, gastos de adquisicion, gastos de gestion de inversiones, gastos de gestion de siniestros

“LoB [Line of Business).

y el resto de los gastos generales.
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A continuacion, se muestra el importe de los gastos técnicos del seguro directo y reaseguro
aceptado desglosado por lineas de negocio de los seguros distintos del seguro de Vida al cierre

de los ejercicios 2019 y 2018:

Gastos técnicos - LoB No Vida 2019 2018 Var 19/18 (%)
Seguro de gastos médicos 20.924 19.349 8,14 %
Seguro de proteccion de ingresos 24.678 15.935 54,87 %
Seguro de accidentes laborales 85 66 28,79 %
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 61.703 59.117 4,37 %
Seguro de responsabilidad civil general 7.468 7.407 0,82 %
Seguro de defensa juridica 7.650 7174 6,64 %
Seguro de asistencia 18.189 15.696 15,88 %
Pérdidas pecuniarias diversas 712 685 3,94 %
Total LARA 125.429 12,74 %

Fuente: QRT S.05.01.01

Cifras en miles de euros

Los gastos técnicos del seguro directo y reaseguro aceptado del ejercicio 2019 en la cartera de
los seguros distintos del seguro de Vida se sitia en 141.409 miles de euros (125.429 miles de
euros en 2018), representando un incremento del 12,74 % respecto al ejercicio 2018.

3.3.1.2. Seguro de Vida

Las primas imputadas del seguro directo y
reaseguro aceptado del ejercicio 2019 en la
cartera de los seguros de Vida consideran-
do todas las lineas de negocio de Solvencia
Il (seguro con participacion en beneficios,
seguro vinculado a indices y a fondos de in-
version, seguro de Decesos y resto de se-
guros de Vida) ascienden a 2.001.034 miles
de euros (2.147.430 miles de euros en 2018),
representando una caida del 6,82 % respec-

los productos de vida ahorro. Grupo Santa-
lucia tiene un mayor volumen de seguros de
vida ahorro que de vida riesgo, las cuales re-
presentan mas del 80 % del total de primas
en los seguros de Vida.

A continuacion, se muestra el importe de las
primas imputadas del seguro directo y rea-
seguro aceptado desglosado por lineas de
negocio de los seguros de Vida al cierre de

El descenso de las primas imputadas en los
seguros de Vida se debe principalmente a
una menor facturacion registrada a nivel de
Grupo en los seguros de vida ahorro, prin-
cipalmente en los productos vinculados a
indices y a fondos de inversion (Unit Linked).

La exposicion en los productos vinculados
a indices y a fondos de inversion a nivel de

Peso Primas imputadas Seguro vinculado a indices

y a fondos de inversion/Primas imputadas Vida

Grupo se han visto reducidas a lo largo del
periodo, cuyo peso en el total de primas im-
putadas de los seguros de Vida se reduce de
23,77 % en 2018 a 17,38 % en 2019.

El siguiente cuadro muestra el peso de los
productos vinculados a indices y a fondos de
inversion sobre las primas imputadas bru-
tas de Vida, para los ejercicios 2019 y 2018:

Var 19/18 (%)

Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion (1) 347.787 510.433 -31,86 %
Total Primas imputadas brutas Vida (2) 2.001.034 2.147.430 -6,82%
Peso (1)/(2) 17,38 % 23,77 % -6,39

Fuente: QRT S.05.01.01

Por otra parte, la evolucion favorable del ne-
gocio de Decesos, que representa el 38,18 %
del total de primas imputadas de los seguros
de Vida a nivel de Grupo, compensa la caida
de las primas registradas en el resto de las
lineas de negocio de Vida, las cuales se han
visto penalizadas por la coyuntura economi-
ca de bajos tipos de interés y margenes de
negocio mas reducidos.

Ratio Primas imputadas Decesos/Primas

Cifras en miles de euros

Como lider del mercado asegurador espa-
fiol en Decesos, Grupo Santalucia cuenta
con un volumen de primas imputadas (con
criterios de Solvencia Il) de 764.057 miles de
euros al cierre del 2019, que representa el
30,86 % del total de las primas imputadas a
nivel de Grupo.

imputadas Totales 2019 2018 Var 19/18 (%)
Primas imputadas Decesos (1) 764.057 727.916 4,96 %
Primas imputadas Total (2) 2.476.247 2.601.156 -4,80 %
Ratio (1)/(2) 30,86 % 27,98 % 2,87

Fuente: QRT S.05.01.01

Cifras en miles de euros

to al ejercicio 2018. Esta variacion se debe los ejercicios 2019 y 2018:
principalmente a la caida de las primas en
Primas imputadas - LoB Vida 2019 2018 Var 19/18 (%)
Seguro con participacion en beneficios 546.948 539.478 1,38 %
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 347.787 510.433 -31,86 %
Seguro de Decesos 764.057 727.916 4,96 %
Resto de seguros de vida 342.242 369.603 -7,40 %
Total 2.001.034 2.147.430 -6,82 %

Fuente: QRT S.05.01.01

Cifras en miles de euros

La siniestralidad del seguro directo y reaseguro aceptado registrada en el ejercicio 2019 en la
cartera de los seguros de Vida se sitGa en 1.409.591 miles de euros (1.260.530 miles de euros
en 2018}, representando un incremento del 11,83 % respecto al ejercicio 2018. Este incremento
de siniestralidad a nivel de Grupo se debe principalmente a la linea de negocio del seguro con
participacion en beneficios y los seguros vinculados a indices y a fondos de inversion.
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A continuacion, se muestra el importe de los siniestros incurridos del seguro directo y reasegu-
ro aceptado desglosado por lineas de negocio de los seguros de Vida al cierre de los ejercicios
2019y 2018:

Siniestros incurridos - LoB Vida Var 19/18 (%)
Seguro con participacion en beneficios 648.312 550.215 17,83 %
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 232113 197.345 17,62 %
Seguro de Decesos 435.146 422.652 2,96 %
Resto de seguros de vida 94.020 90.318 4,10 %
Total 1.409.591 1.260.530 11,83 %

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

La siniestralidad bruta al cierre del ejercicio 2019 representa un 70,44 % sobre las primas im-
putadas brutas en los seguros de Vida, registrandose un incremento de 11,74 puntos con res-
pecto al ejercicio 2018.

A continuacion, se muestra el importe de los gastos técnicos del seguro directo y reaseguro
aceptado desglosado por lineas de negocio de los seguros de Vida al cierre de los ejercicios

2019y 2018:
Gastos técnicos - LoB Vida 2019 2018 Var 19/18 (%)
Seguro con participacion en beneficios 23.865 23.650 0,91 %
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 9.716 10.957 -11,33 %
Seguro de Decesos 250.314 246.716 1,46 %
Resto de seguros de vida 10.581 9.078 16,56 %
Total 294.476 290.401 1,40 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

Los gastos técnicos del seguro directo y re-
aseguro aceptado del ejercicio 2019 en la
cartera de los seguros de Vida se sitla en
294.476 miles de euros (290.401 miles de eu-
ros en 2018), representando un incremento
de 1,40 % con respecto al periodo anterior.

Cifras en miles de euros

En el negocio de Decesos, los gastos técni-
cos al cierre del ejercicio 2019 se sitdan en
250.314 miles de euros, que representa un
32,76 % sobre las primas imputadas a cierre
de 2019, del mismo ramo. En comparacion
con el ejercicio anterior, se observa una dis-

Ratio Siniestralidad/Primas (Vida) Var 19/18 (%)
Primas imputadas brutas (1) 2.001.034 2.147.430 -6,82%
Siniestralidad bruta (2) 1.409.591 1.260.530 11,83 %
Ratio (2)/(1) 70,44 % 58,70 % 11,74

minucion de este ratio de 1,13 puntos.

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

En el negocio de Decesos, la siniestralidad registrada al cierre del ejercicio 2019 se sitla en
435.146 miles de euros que representa un 56,95 % sobre las primas imputadas a cierre de 2019
del mismo ramo. En comparacion con el ejercicio anterior, este ratio disminuye en 1,11 puntos.

Ratio Gastos técnicos/Primas (Decesos) 2019 2018 Var 19/18 (%)
Primas imputadas brutas (1) 764.057 727916 4,96 %
Gastos técnicos brutos (2) 250.314 246.716 1,46 %
Ratio (2)/(1) 32,76 % 33,89 % -1,13

Fuente: QRT S.05.01.01

Cifras en miles de euros

Ratio Siniestralidad/Primas (Decesos)

Var 19/18 (%)

Primas imputadas brutas (1) 764.057 727.916 4,96 %
Siniestralidad bruta (2) 435.146 422.652 2,96 %
Ratio (2)/(1) 56,95 % 58,06 % -1

Fuente: QRT S.05.01.01

Cifras en miles de euros

En cuanto a los gastos técnicos, se incluyen principalmente los siguientes: gastos de adminis-
tracion, gastos de adquisicion, gastos de gestion de inversiones, gastos de gestion de siniestros

y el resto de los gastos generales.

3.3.2.
Primas, siniestros y gastos por pais

Grupo Santalucia desarrolla principalmente su actividad en Espana, a excepcion de las siguien-
tes entidades aseguradoras del Grupo:

e Santa Lucia, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros: como parte de su estrategia de inter-
nacionalizacion cuenta con acuerdos para la venta de seguros en otros mercados, como son
Colombia y Portugal, mediante contratos de reaseguro.

* SOS Seguros y Reaseguros, S.A.: cuenta con un negocio minimo en el Principado de Andorra.

e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.: opera en Alemania y Reino Unido bajo
el régimen de libre prestacion de servicios.
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Elnegocio de Grupo Santalucia en estos paises, a nivel de primas, representa el 0,27 % del total
de las primas imputadas a nivel de Grupo, por lo que no se requerira la presentacion del QRT
S.05.02.01 de primas, siniestros y gastos por pais, conforme a las especificaciones del Regla-
mento de Ejecucion (UE) 2019/1843 de la Comisidn, de 23 de noviembre de 2019, que modificay

Acontinuacion, se detalla el valor de mercado de los activos asociados a contratos "index-linked"
y "unit-linked" para los ejercicios 2019 y 2018, por categoria de activos:

corrige el Reglamento de Ejecucién (UE) 2015/2452.

RENDIMIENTO DE LAS INVERSIONES

3.4.1.

Composicion de la cartera de inversiones

El siguiente cuadro muestra el valor de mercado de la cartera de activos con y sin los “in-
dex-linked" y “unit-linked” del Grupo Santalucia para los ejercicios 2019 y 2018:

Inversiones

Inversiones (distintas de los activos

asociados a contratos "index-linked" y 9.636.345

"unit-linked")

2019 2018 Var 19/18

| Valorsll | Peso(%] | ValorSil | Peso(%) | (%)

88,33 % 9.001.925 89,19 % 7,05 %

Activos asociados a contratos "index-
linked™ y "unit-linked"

10.909.599

Fuente: QRT S.02.01.01

Como se puede observar, la proporcion en
cartera de los activos asociados a contra-
tos "index-linked” y "unit-linked” pasa de
10,81 % al cierre de 2018 a 11,67 % al cierre
de 2019 (con un incremento de 0,86 puntos
porcentuales), mientras que las inversiones
distintas de los activos asociados a contra-
tos “index-linked" y "unit-linked” pasan de
89,19 % a 88,33 %, respectivamente.

Al cierre del ejercicio 2019, el valor de mer-
cado de las inversiones de los activos aso-
ciados a contratos "index-linked” y "unit-
linked" del Grupo Santalucia alcanza un

1.273.254

11,67 % 1.091.385 10,81 % 16,66 %

100,00% 10.093.310 100,00 % 8,09 %

Cifras en miles de euros

volumen de 1.273.254 miles de euros en el
Balance Econdmico, frente a los 1.091.385
miles de euros del ejercicio 2018, lo que re-
presenta un incremento en el valor de mer-
cado del 16,66 %. Este crecimiento se debe
alaumento en el valor de mercado de los ac-
tivos asociados a contratos "index-linked" y
“unit-linked" de las aseguradoras del Grupo
Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compa-
fia de Seguros y Reaseguros e Unicorp Vida,
Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.,
que representan mas del 97,00 % del total
de inversiones de los activos asociados a
contratos "index-linked” y "unit-linked" del
Grupo Santalucia.

2019 2018

Inversiones [de los activos asociados a con- Var 19/18
tratos “index-linked” y “unit-linked”) Valor SII Peso (%) | Valor SlI Peso (%) (%)
Bonos 335.821 26,38 % 164.448 15,07 % 104,21 %
Deuda publica 313.475 24,62 % 141.713 12,98 % 121,20 %
Activos financieros estructurados 22.346 1,76 % 22.735 2,08 % 1,71 %
Fondos de inversion 922.711 72,47 % 920.251 84,32 % 0,27 %
Derivados 75 0,01 % 256 0,02 % -70,55 %
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 14.646 1,15 % 6.430 0,59 % 127,78 %
Total 1.273.254 100,00% 1.091.385 100,00 % 16,66 %

Fuente: QRT S.06.02.04

Cifras en miles de euros

El valor total de las inversiones distintas de los activos asociados a contratos “index-linked” y
“unit-linked" del Grupo Santalucia al cierre del ejercicio 2019 alcanza un valor de mercado de
9.636.345 miles de euros, frente a los 9.001.925 miles de euros del ejercicio 2018, lo que repre-
senta un incremento en el valor de mercado del 7,05 %.

La evolucion del valor de mercado de las inversiones distintas de los activos asociados a con-
tratos "index-linked" y "unit-linked" del Grupo Santalucia, para los ejercicios 2019 y 2018, se

detalla a continuacion:

Inversiones [distintas de los activos asociados 2019 2018 Var 19/18

a contratos “index-linked” y “unit-linked”) ValorSIl | Peso (%) | ValorSll | Peso (%) (%)
:).?'L:)r:g;uebles (ajenos a los destinados al uso 321.983 3,34 % 306.567 3,41 % 5,03 %
(B) Participaciones en empresas vinculadas 134.834 1,40 % 138.976 1,54 % -2,98 %
(C) Acciones 127.636 1,32 % 111.190 1,24 % 14,79 %
(C1) Acciones - cotizadas 125.743 1,30 % 109.554 1,22 % 14,78 %
(C2) Acciones - no cotizadas 1.893 0,02 % 1.636 0,02 % 15,71 %
(D) Bonos 7.825.211 81,21 % 7.263.091 80,68 % 7,74 %
(D1) Deuda publica 2.994.193 31,07 % 2.877.731 31,97 % 4,05 %
(D2) Deuda privada 4.122.933 42,79 % | 3.825.072 | 42,49 % 7,79 %
(D3) Activos financieros estructurados 120.497 1,25 % 80.686 0,90 % 49,34 %
(D4) Valores con garantia real 587.588 6,10 % 479.602 5,33 % 22,52 %
(E) Fondos de inversion 1.144.383 11,88 % 1.077.787 11,97 % 6,18 %
(F) Derivados 31.897 0,33% 49.951 0,55 % -36,14 %
L%’u?vzﬁgzi?:;iztf?:t‘}io"e los activos 50.401 | 052% | 54363 | 060% | -7,29%
(H) Otras inversiones - - - - -
Total 9.636.345 100,00% 9.001.925 100,00 % 7,05 %

Fuente: QRT S.02.01.01

Cifras en miles de euros
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La composicion de las inversiones distintas de los activos asociados a contratos "index-linked"
y "unit-linked" del Grupo Santalucia para el ejercicio 2019, se muestra en el siguiente gréfico:

—— Depdsitos no liquidos
0,52 %

Derivados
0,33%

Inmuebles ajenos
3,34 %

Fondos de inversion
11,88 %

Participaciones
1,40 %

Valores con garantia real Acciones
6,10 % 1,32 %
Estructurados
1,25 %
Deuda publica
31,07 %

Deuda privada

42,79 % Fuente: elaboracion propia

(A) Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio)

En esta categoria de activo se incluyen los inmuebles de uso a terceros, que el Grupo tiene cla-
sificado a nivel de gestion interna como inversiones inmobiliarias. El valor de mercado de los in-
muebles destinados a inversiones inmobiliarias representa a cierre del ejercicio 2019 un 3,34 %
del total de las inversiones distintas de los “index-linked" y "unit-linked". Al cierre del ejercicio
2019, el valor de mercado de estos inmuebles ha incrementado en un 5,03 % con respecto al
ejercicio 2018, principalmente por la evolucion de las plusvalias asociadas a los inmuebles exis-
tentes obtenida mediante la tasacion de las mismas.

(B) Participaciones en empresas vinculadas

Las participaciones en empresas del Grupo representan un 1,40 % del total de las inversiones
distintas de los "index-linked" y "unit-linked". A cierre del ejercicio 2019, el valor de mercado
de las participaciones en empresas del Grupo se sitla en 134.834 miles de euros, frente a los
138.976 miles de euros en 2018, registrandose un ligero descenso en su valoracion del 2,98 %.

(C) Acciones

Las acciones representan el 1,32 % del total
de inversiones distintas de los "index-linked"
y “unit-linked. A cierre del ejercicio 2019, el
valor de mercado de la cartera de acciones
se sitla en 127.636 miles de euros, frente
a los 111.190 miles de euros en 2018, re-
gistrandose un incremento en su valor del
14,79 %. A continuacion, se detalla la varia-
cion de valor de las acciones cotizadas y no
cotizadas:

(C1) Acciones cotizadas

Las acciones cotizadas representan el
98,52 % del total de la cartera de acciones. A
cierre del ejercicio 2019, el valor de mercado
de las acciones cotizadas se sitia en 125.743
miles de euros, frente a los 109.554 miles de
euros en 2018, registrandose un incremento
en su valor del 14,78 %. Este incremento se
debe a una mayor exposicion a estos activos,
mediante la compra de acciones en socieda-
des ya existentes en cartera en 2018 como
de nuevas sociedades.

(C2) Acciones no cotizadas

Las acciones no cotizadas representan el
1,48 % del total de la cartera de acciones.
A cierre del ejercicio 2019, el valor de mer-
cado de las acciones no cotizadas se sitla
en 1.893 miles de euros, frente a los 1.636
miles de euros en 2018, registrandose un in-
cremento en su valor del 15,71 %.

(D) Bonos

La cartera de bonos representa el 81,21 %
del total de inversiones distintas de los “in-
dex-linked" y "unit-linked. A cierre del ejer-
cicio 2019, el valor de mercado de los bonos
se sitda en 7.825.211 miles de euros, frente
a los 7.263.091 miles de euros en 2018, re-
gistrandose un incremento en su valor del
7,74 %. Se detallan a continuacion los bonos
segun su clasificacion en el Balance Econd-
mico:

(D1) Deuda publica

Los bonos gubernamentales representan
el 38,26 % del total de la cartera de bonos.
A cierre del ejercicio 2019, el valor de mer-
cado de estos bonos a nivel de Grupo se si-
tda en 2.994.193 miles de euros, frente a los
2.877.731 miles de euros en 2018, registran-
dose un incremento en su valor del 4,05 %.
Este incremento se debe principalmente a
una mayor exposicion en cartera a bonos de
deuda publica a nivel de Grupo y a una subi-
da en el precio de mercado de los mismos.

(D2) Deuda privada

Los activos predominantes de la cartera a
nivel de Grupo son los bonos corporativos,
que representa el 52,69 % del total de la
cartera de bonosy el 42,79 % del total de las
inversiones distintas de los “index-linked" y
“unit-linked". Los activos de esta cartera es-
tan constituidos bajo un criterio de diversifi-
cacion, con mas de 200 emisoresy 30 paises
diferentes.
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El objetivo de esta estructura de cartera es
minimizar los riesgos derivados de la con-
centracion en emisores y zonas geograficas,
y la obtencion de una mayor rentabilidad en
relacion con el riesgo.

Acierre del ejercicio 2019, el valor de merca-
do de estos bonos se sitla en 4.122.933 mi-
les de euros, frente a los 3.825.072 miles de
euros en 2018, registrandose un incremento
en su valor del 7,79 %. Este incremento se
debe a una mayor exposicion en cartera a
bonos de deuda privada mediante la adqui-
sicion de nuevos titulos y a una subida en el
precio de mercado de los bonos, generando
mas plusvalias.

(D3) Activos financieros estructurados

En esta categoria se reflejan las SPVs® cuyo
pago esta vinculado a las variaciones de va-
lor de los productos derivados. Los activos
estructurados representan el 1,54 % del to-
tal de la cartera de bonos.

Acierre del ejercicio 2019, el valor de merca-
do de estos activos se sita en 120.497 miles
de euros, frente a los 80.686 miles de euros
en 2018, registrandose un incremento en
su valor del 49,34 % a consecuencia de una
mayor exposicion en estos activos por la ad-
quisicion de nuevos instrumentos, y por otra

parte, por el incremento de valor de deter-
minados activos en cartera cuyos subyacen-
tes de deuda italiana han reducido su riesgo
y, por lo tanto, ven incrementado su valor de
mercado frente a lo registrado en 2018.

(D4) Valores con garantia real

Los activos predominantes en esta categoria
son las SPVs utilizados para cubrir las ne-
cesidades de tesoreria inherentes a la acti-
vidad aseguradora. Estas SPVs, a diferencia
de los que se encuentran en la categoria de
los activos financieros estructurados, son
productos cuyo pago proviene de un bono
ajustado por un IRS¢, sin estar vinculado su
pago a ningun otro derivado.

Los valores con garantia real representan
el 751 % del total de la cartera de bonos. A
cierre del ejercicio 2019, el valor de mercado
de estos activos a nivel de Grupo se sitla en
587.588 miles de euros, frente a los 479.602
miles de euros en 2018, registrandose un
incremento en su valor del 22,52 %. Este in-
cremento se debe a una mayor exposicion
en cartera a estos activos mediante la ad-
quisicion de nuevos titulos y a una subida en
el precio de mercado de los activos ya exis-
tentes en cartera en 2018, generando mas
plusvalias.

 SPV [Special Purpose Vehicle): son entidades con cometido especial distintas de una empresa de seguros o de reaseguros existente, que asuma riesgos de
empresas de seguros o de reasequros y financie plenamente su exposicion a dichos riesgos a través de una emisién de deuda o de cualquier otro mecanismo de
financiacion en que los derechos de reembolso de los proveedores de fondos en el marco de dicha deuda o mecanismo de financiacién estén subordinados a las

obligaciones de reaseguro de dicha entidad.
¢ IRS lInterest Rate Swap).

(E) Fondos de inversion

La cartera de fondos de inversion represen-
ta el 11,88 % del total de inversiones distin-
tas de los "index-linked” y “unit-linked. A
cierre del ejercicio 2019, el valor de merca-
do de estos fondos a nivel de Grupo se si-
tla en 1.144.383 miles de euros, frente a los
1.077.787 miles de euros en 2018, registran-
dose un incremento en su valor del 6,18 %.
Este incremento se debe a una mayor expo-
sicion a estos activos, mediante la compra
de participaciones en fondos ya existentes
en cartera en 2018 como de nuevos fondos
de inversion y a una subida en el precio de
mercado de estos, generando mas plusva-
lias.

(F) Derivados

Los derivados representan el 0,33 % del total
de inversiones distintas de los "index-linked"
y “unit-linked” del Grupo. Si bien, la propor-
cion de la cartera de derivados respecto al
total de la cartera de inversiones del Grupo
no es muy significativo, el valor de merca-
do de estos pasa de 49.951 miles de euros
en 2018 a 31.897 miles de euros en 2019,
reduciendo su valor de un ano a otro en un
36,14 %.

Los derivados en las carteras del Grupo
Santalucia estan vinculados al Negocio de
Viday Pensiones asegurador.

3.4.2.

(G) Depositos distintos de los activos
equivalentes al efectivo

Los depositos distintos de los activos equi-
valentes al efectivo representan el 0,52 %
del total de las inversiones distintas de los
“index-linked” y "unit-linked"”. A cierre del
ejercicio 2019, el valor de mercado de los de-
positos no liquidos a nivel de Grupo se situa
en 50.401 miles de euros, frente a los 54.363
miles de euros en 2018, registrando un des-
censo en su valor del 7,29 % a consecuencia
de la reduccion en la exposicion del Grupo
en este tipo de instrumentos financieros.

(H) Otras inversiones

Al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, Grupo
Santalucia no dispone de otras inversiones
distintas a las mencionadas en los epigrafes
anteriores.

Ingresos, pérdidas y ganancias derivadas de las inversiones

Elresultado de la gestidon de inversiones en el Grupo Santalucia esta dirigido fundamentalmen-
te por la cobertura de las obligaciones adquiridas con el asegurado y los accionistas, a través
de los principios generales de rentabilidad, seguridad, dispersion, diversificacion y congruencia
monetaria. Dichos principios generales de actuacion, estrategia y limites de inversion se deta-

llan en la Politica de Inversiones.

En este subapartado se muestran los ingresos financieros (procedentes de dividendos, intere-
ses y alquileres), y las pérdidas y ganancias generadas por la cartera de inversiones e inmue-
bles imputadas a la cuenta de resultados (pérdidas y ganancias realizadas) y al patrimonio neto
(pérdidas y ganancias no realizadas) a nivel de Grupo.
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A continuacion, se muestra el rendimiento total de la cartera de inversiones del Grupo
Santalucia al cierre del ejercicio 2019 y su comparacion con respecto al ejercicio 2018:

Pérdidas Pérdidasy

Total Cartera 2019 Dividendos Intereses Alquileres yganacias ganacias no
realizadas realizadas
Deuda publica - 100.093 - 1.824 89.804
Deuda privada - 98.883 - 11.510 103.596
Acciones 8.374 - - 4.395 1.294
Fondos de inversion 9.703 - - 25.995 130.707
Activos financieros estructurados - 2.521 - 3.669 4.664
Valores con garantia real - 7.305 - 843 17.233
Efectivo y depdsitos - 1.502 - - 1.066
Préstamos con y sin garantia hipotecaria - 4.984 - 241 4
Inmuebles - - 11.908 1.934 -
Opciones de compra - 44 - - 761
Permutas financieras - -5.126 - 14.352 -10.751
Derivados - contratos a plazo - - - 180 -

Fuente: QRT S.09.01.04

210.206 11.908 64.943 338.378

Cifras en miles de euros

Pérdidas Pérdidasy

Total Cartera 2018 Dividendos Intereses Alquileres yganacias ganacias no
realizadas realizadas
Deuda publica - 91.498 - 11.638 -7.682
Deuda privada - 87.846 - -2.955 -53.125
Acciones 5.771 - - 5.916 -10.420
Fondos de inversion 4.154 - - -13.929 -86.787
Activos financieros estructurados - 1.863 - -1.793 -2.115
Valores con garantia real - 12.397 - -9.017 -10.406
Efectivo y depdsitos - 1.746 - - -693
Préstamos con y sin garantia hipotecaria - 2.781 - - -267
Inmuebles - - 10.482 -186 12
Opciones de compra - - - - -243
Permutas financieras - -1.208 - -20.084 24.038
Derivados - contratos a plazo - - - - -180
Total 9.925 196.923 10.482 -30.410 -147.868

Fuente: QRT S.09.01.04

En relacion con el total de los ingresos fi-
nancieros (obtenida mediante la suma de los
dividendos, intereses y alquileres) al cierre
del ejercicio 2019 asciende a 240.191 miles
de euros (217.330 miles en 2018, lo que in-
dica un incremento del 10,52 % respecto al
ano anterior. Esta variacion procede prin-
cipalmente del incremento en los ingresos
recibidos por intereses y dividendos, y en
menor medida, de los ingresos por alquile-
res de un ano a otro.

Cifras en miles de euros

A 31 de diciembre de 2019, las pérdidas y ga-
nancias netas realizadas y no realizadas re-
gistran cifras positivas, obteniéndose unas
ganancias de 403.321 miles de euros, frente
a las pérdidas registradas en 2018 por un
importe de 178.278 miles de euros, lo que
supone un incremento de 581.599 miles de
euros. Esta variacion se debe a la evolucién
favorable de las plusvalias asociadas a la
cartera de inversiones de las empresas del
Grupo, especialmente de la cartera de acti-
vos financieros disponibles para la venta.

Dado el actual contexto internacional, los aspectos vinculados a la gestion del riesgo financiero
han sido especialmente tratados en las sociedades que conforman el Grupo, mitigando la expo-
sicion a estos riesgos mediante una gestion dinamica de las inversiones.

RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES

Las compahias aseguradoras del negocio
de Vida y Pensiones del Grupo Santalucia
tienen autorizacion administrativa para ope-
rar como Entidades Gestoras de Planes y
Fondos de Pensiones. Al cierre del ejercicio
2019, el volumen de ingresos procedente de
la gestion de fondos de pensiones se sitla a
nivel consolidado en 23.515 miles de euros
(23.306 miles de euros en 2018); los gastos
no técnicos relacionados con esta actividad
ascendian a 20.745 miles de euros al cierre
del ejercicio 2019 (19.835 miles de euros en
2018).

Como se ha mencionado en el apartado 3.3
de resultados en materia de suscripcion, en
relacion con el cambio de criterio realizado
en el ejercicio 2019 y siguiendo los criterios
de supervision de la DGSFP sobre los gastos
de amortizacion de las carteras existentes
en la fecha de adquisicion de las asegura-
doras del Negocio de Vida y Pensiones en
2017; los gastos no técnicos procedentes
de la gestion de fondos de pensiones a nivel
consolidado del ano 2018 serian de 22.968
miles de euros de haberse aplicado este cri-
terio. Esta cifra no afecta significativamente
la comparacion de la informacion en el pre-
sente informe.

CUALQUIER OTRA INFORMACION

Toda informacion relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
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SECCION 4

SISTEMA DE GOBERNANZA

4.1.
4.2,
4.3.
4.4,
4.5.
4.6.
4.7.
4.8.
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Informacion general sobre el Sistema de Gobernanza del Grupo Santalucia
Exigencias de aptitud y honorabilidad

Sistema de gestion de riesgos incluida la autoevaluacion de riesgos y de solvencia
Sistema de control interno

Funcion de Auditoria Interna

Funcion Actuarial

Externalizacion

Cualquier otra informacion

En esta seccion se recogen los aspectos relativos a la administracion y gestion del Grupo en
funcion de los riesgos, detallando para ello su estructura organizativa a nivel de Gobierno Cor-
porativo.

INFORMACION GENERAL SOBRE EL SISTEMA
DE GOBERNANZA DEL GRUPO SANTALUCIA

El Modelo de Gobierno del Riesgo de Santalucia, se extiende desde la matriz a las companias
que forman el Grupo Santalucia, aplicando una metodologia comun y homogeneizando los pro-
cedimientos.

El Modelo de Gobierno del Riesgo a nivel de Grupo cubre todas las entidades dentro del ambito
de supervision del Grupo, independientemente de la regulacion que les resulte de aplicacion, el
sector en el que operen o el pais en el que estén domiciliadas.

El alcance de actuacion para el Modelo de Gobierno del Riesgo del Grupo Santalucia es, con
caracter general:

* Santalucia.

* Sociedades con participacion mayoritaria de Santalucia y que forman el Grupo consolidable.

* Sociedades participadas, directa o indirectamente, en las que, a Santalucia le corresponda
de cualquier forma el control efectivo o responsabilidad en su gobierno o gestion, asi como
sociedades vinculadas.

* Sociedades que realicen actividades externalizadas clave y/o criticas para Santalucia.

La Estructura Organizativa que utiliza el Grupo Santalucia en el desarrollo habitual de sus ne-

gocios, dispone de un disefio adecuado para soportar una correcta gestion de riesgos, debido

fundamentalmente a tres caracteristicas del mismo:

e | a Estructura Organizativa esta claramente definida y adecuadamente documentada.

e Existe una adecuada independencia entre las areas que ejecutan la operativa y las funciones
de control.

e Existe un efectivo sistema de comunicacion entre las areas de ejecucion y las de control, de
manera que estas Ultimas tienen acceso directo a cualquier departamento de la entidad.
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La estructura de 6rganos responsables de la toma de decisiones en el Grupo Santalucia se
muestra a continuacion:

M Organos de decisién M Lineas de defensa Funciones clave

CONSEJO DE ADMINISTRACION

COMITE EJECUTIVO DEL GRUPO

12 LINEA DE DEFENSA: OPERACIONES

Comité de | Comité de Comité de i Delegado de
: - Comite de o
Productos |Direccionde| Compras " Proteccion
. : Inversiones
y Precios | Proyectos | Corporativas de Datos

23 LINEA DE DEFENSA: SUPERVISION Y GESTION DE RIESGOS

Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo de Grupo

Comité de
Negocio

Funcion de Auditoria Interna
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COMISION DE AUDITORIA Y CONTROL

Funcion Actuarial Funcion de Gestion de Riesgos Funcion de Cumplimiento

Fuente: elaboracion propia

La toma de decisiones a nivel Grupo se realiza bajo las directrices de supervision y control del
Consejo de Administracion, la Direccion General y el Comité Ejecutivo de la sociedad domi-
nante.

El Modelo de Gobierno del Grupo, siguiendo la misma estructura que la sociedad dominante, in-
cluye el desarrollo de Comités que garanticen una toma de decisiones adecuada, involucrando
de forma periddicay con la suficiente frecuencia a la Direccion del Grupo.

Los Comités establecidos en la sociedad dominante desarrollan sus funciones respecto a la
entidad a nivel individual y ademas desarrollaran dichas funciones desde un punto de vista del
Grupo Santalucia, por lo que los Comités que se definan en el resto de las companias pertene-
cientes al Grupo tienen una relacion jerarquica de escalado a sus correspondientes Comités del
Grupoy estos a su vez al Comité Ejecutivo del Grupo.

GRUPO
santalucia

" E H WSECUROSH m = =

Consejo de Administracion

Comité Ejecutivo Comision de

del Grupo Auditoria'y Control

Fuente: elaboracion propia

A continuacion, se detallan los Comités mas relevantes respecto a la gestion de los riesgos del
Grupo:

e La Comision de Auditoriay Control: es la comision delegada del Consejo de Administracion,
que vela por el cumplimiento de la estrategia de riesgos del Grupo y supervisa el adecuado
funcionamiento de los sistemas de control interno y gestion de riesgos.

 El Comité Ejecutivo del Grupo: pone en practica las politicas y procedimientos segun las di-
rectrices del Consejo de Administracion. Crea y mantiene la estructura organizativa, las fun-
ciones y los recursos necesarios para integrar la estrategia de riesgos en la gestion y lograr
la consecucién de los objetivos del Grupo.

e El Comiteé de Directivos del Grupo: tiene como objetivo garantizar la adecuada toma de deci-
siones a nivel de Grupo ejerciendo una funcién informativa y de seguimiento continuo de todo
lo que afecte a las distintas empresas del Grupo,

e El Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo: tiene el objetivo de liderar las tareas nece-
sarias para el cumplimento de la estrategia de riesgos del Grupo, asi como identificar, evaluar,
monitorizar y reportar la exposicion al riesgo de cumplimiento y el proceso de gestion de
dicho riesgo.

e El Comité de Negocio: tiene el objetivo de ejecutar la estrategia de negocio del Grupo.

e El Comité de Productos y Precios: lidera la toma de decisiones relativas al proceso de desa-
rrollo de productos, suscripcion, provisiones técnicas y reaseguro.

e El Comite de Direccion de Proyectos: lidera el planteamiento, evolucion y seguimiento de la
cartera de proyectos, presentando el grado de avance de estos en funcién de su importancia
para el Grupo.
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¢ El Comité de Compras Corporativas: li-
dera las tareas necesarias para el cum-
plimiento de la estrategia de Compras
Indirectas llevadas a cabo por el Grupo,
garantizando el control sobre la mismay
la obtencidn de sinergias.

e ElComite de Inversiones: lidera las tareas
necesarias para el cumplimiento de la es-
trategia de inversiones, desde un punto
de vista de distribucion de activos, para
la consecucion de los objetivos dentro del
apetito al riesgo, politica de inversiones,
bandas de actuacion y limites maximos de
exposicion por riesgo para cada tipologia
de activo.

e El Comite de ALM: lidera las tareas ne-
cesarias para el cumplimiento de la estra-
tegia de ALM, desde un punto de vista de
gestion de activos y pasivos para la con-
secucion de los objetivos del Grupo dentro
del apetito al riesgo y el manual corporati-
vo de ALM.

¢ El Delegado de Proteccion de Datos: se
ha designado un Delegado de Proteccion
de Datos en todas las entidades que tienen
obligacion legal dentro del Grupo 'y, en to-
dos los casos, se ha procedido a notificar
dicho nombramiento a la Agencia Espa-
fola de Proteccion de datos y se han dise-
fado planes de actuacion para el cumpli-
miento de las funciones atribuidas por la
ley a dicha figura.

Por otro lado, la normativa de Solvencia Il
identifica cuatro funciones clave como las
responsables de la operativa a través de la
cual implementar la politica de riesgos de-
finida y controlada por los comités y cuyas
directrices estan marcadas por la estrategia
de riesgos, estas son:

e Funcion Actuarial.

e Funcion de Gestion de Riesgos.
e Funcion de Cumplimiento.

e Funcion de Auditoria Interna.

Aligual que los Comités, las funciones clave
definidas para la sociedad dominante ejer-
cen también sus funciones desde un punto
de vista del Grupo, mientras que las funcio-
nes clave a nivel de entidad facilitaran a las
funciones clave del Grupo la informacion ne-
cesaria para supervisar el sistema de ges-
tion de riesgos del Grupo:

e La Funcion Actularial a nivel Grupo, es
asumida por el Area de Revision Actua-
rial de la sociedad dominante y vela por el
cumplimiento del principio de suficiencia
de primas, por la razonabilidad del calculo
de las provisiones técnicas, la adecuacion
de las metodologias utilizadas, asi como
de las hipétesis empleadas en el calculo
de estas y se asegura de la suficiencia y
la calidad de los datos utilizados en dichos
calculos. Adicionalmente, analiza la BEL
respecto a la experiencia anterior.

7ALM [Asset and Liability Management - Gestién de Activos y Pasivos).

También, informa al Consejo de Administra-
cion, a la Comision de Auditoria y Control y
al Comité Ejecutivo sobre la adecuacion del
calculo de provisiones técnicas, la Politica
de Suscripcion y la adecuacion de los acuer-
dos de reaseguro y colabora en la aplicacion
efectiva del sistema de gestion de riesgos y
la evaluacion interna de riesgos y solvencia.

¢ La Funcion de Gestion de Riesgos a nivel
Grupo, es asumida principalmente por el
Area de Riesgos de la sociedad dominante
y se encarga de desarrollar,implementary
mantener el Modelo de Gobierno del Ries-
go, desarrollar la Politica de Riesgos para
su aprobacion por el Consejo de Adminis-
tracion, cuantificar, evaluar, monitorizar y
reportar la adecuacion de los riesgos y el
capital desde una perspectiva integrada,
realizar una evaluacion interna de los ries-
gos y de la solvencia (en adelante, ORSA)
e integrar el conocimiento de los riesgos
en la estrategia, la gestion y la operativa
dentro del Grupo.

e La Funcion de Cumplimiento a nivel Gru-
po, forma parte del sistema de control in-
terno y la ejerce el Area de Cumplimiento
Normativo de la sociedad dominante. Esta
se encarga de: identificar los requeri-
mientos regulatorios, vigentes y de futura
aplicacidn, asi como de evaluar sus impli-
caciones, también monitoriza la correcta
ejecucion de las tareas de control reque-
ridas para evitar incumplimientos regula-
torios, asi como de designar las mismas
al personal del Grupo. Adicionalmente
transmite periddicamente al Consejo de
Administracion y a la Comision de Audito-
riay Control las novedades que se puedan
producir en el marco normativo e informa
sobre la idoneidad de la definicion y ejecu-
cion de las tareas de control del riesgo de
cumplimiento, identificando los potencia-
les recorridos de mejora que se pudieran
detectar.

* La Funcién de Auditoria Interna a nivel
Grupo, es desempenada por el Area de Au-
ditoria Interna de la sociedad dominante.
Se encarga de comprobar la adecuacion
y eficacia del sistema de control interno
y gestion de riesgos, notifica las conclu-
siones y recomendaciones derivadas de
la auditoria al Consejo de Administra-
cion, a la Comision de Auditoria y Control
y la Direccion, elaborar planes de accion
que detallen las medidas a adoptar para
subsanar las incidencias y monitorizar el
cumplimiento de los planes de accidn.

Desde el Comité de Riesgos y Cumplimien-
to Normativo del Grupo se coordina y su-
pervisa el ejercicio de las funciones clave en
el conjunto de la organizacién y, concreta-
mente:

e | aelaboracién de los Planes Anuales.

e La ejecucion de los trabajos.

e | a elaboracién de informes con las reco-
mendaciones y planes de accidon que se
deriven del trabajo de cada funcion clave,
asi como su presentacion y comunicacion
ante los 6rganos de administracion que
corresponda en cada caso y al Consejo de
Administracion de la matriz aseguradora
en Ultima instancia.

52



53

Por dltimo, a través de las politicas se do-
cumentan todos los elementos del Modelo
de Gobiernoy, en linea con los Comités y las
funciones clave, las politicas de la sociedad
dominante sirven de base para la elabora-
cion de las politicas a nivel de entidad.

A continuacion, se enumeran las principales
politicas corporativas aplicables a las enti-
dades aseguradoras del Grupo. Para el res-
to de las entidades no aseguradoras existen
en algunos casos otras politicas con alcance
a nivel individual.

* Politicas de las funciones clave (Actua-
rial, Gestion de Riesgos, Cumplimiento y
Auditoria Interna): describen las respon-
sabilidades que recaen en cada una de es-
tas funciones, el flujo de trabajo mediante
el cual se les da cumplimiento y el modelo
de reporte (interno y externo) mediante el
cual se transmite la informaciony el cono-
cimiento generado.

e Politica de Control Interno: establece las
normas y los principios generales de ac-
tuacion que, con las exigencias estable-
cidas por la legislacion vigente, sirven de
base para el correcto funcionamiento del
sistema de control interno corporativo.

e Politica de Externalizacion: identifica los
requerimientos a cumplir en las activida-
des externalizadas, tanto por el proveedor
externo como por los servicios prestados
por el mismo, define el modelo operati-
vo para su gestion y disena los planes de
contingencia en caso de interrupcion de la
prestacion de servicios externalizados.

e Politica de Inversiones: establece los li-

mites cuantitativos internos para cada tipo
de activo, contraparte, area geogréfica
e industria, define la gestion de los ries-
gos inherentes a cada uno de los activos
(incluyendo los riesgos de concentracion,
liqguidez y ALM] y establece los procedi-
mientos especiales de gestion, monitori-
zacion y control respecto a los activos no
cotizados.

Politica Retributiva: establece los prin-
cipios a seguir en el calculo y gestion de
remuneraciones, con especial foco en el
criterio de evaluacion del desempeno aso-
ciado a la revision retributiva.

Politica de Aptitud y Honorabilidad: esta-
blece los requerimientos a cumplir en ma-
teria de aptitud y honorabilidad, identifica
el personal al que se le debe aplicar, de-
fine el proceso de evaluacion de su cum-
plimiento y el procedimiento de reporte al
supervisor.

Politica de Suscripcion: establece las ca-
racteristicas de los riesgos a suscribir y
las de los riesgos a rechazar, limites de
concentracion, estrategias de mitigacion
del riesgo a emplear e identificacion de los
riesgos inherentes a la suscripcion.

Politica de Provisiones y Reservas: esta-
blece el marco en el que se rige la cons-
titucion de provisiones técnicas con el fin
de garantizar su correcta dotacion, y, por
tanto, suficiencia.

Politica de Reaseguro: define los princi-
pios a seguir en la seleccion de reasegu-
radoras (contemplando diversificacion de
exposiciones), el nivel de transferencia del
riesgo (en linea con los limites de riesgo
definidos), los tipos de contratos de rease-
guro mas adecuados, el sequimiento de la
calidad crediticia de las reaseguradoras,
los procedimientos para valorar la trans-
ferencia efectiva del riesgo y el control de
posibles gaps de liquidez surgidos por di-
ferencias temporales entre el pago de si-
niestros por parte de la aseguradora y la
participacion en los mismos de la rease-
guradora.

Politica ORSA: establece los componen-
tes del proceso ORSA, la frecuencia con
la que se debe realizar, el flujo de trabajo
mediante el cual se debe ejecutar, la do-
cumentacion a generary el sistema de re-
porte al supervisor.

Politica de Reporting Regulatorio: esta-
blece los procesosy plazos para el cumpli-
miento de las obligaciones de informacion
que exige el supervisor aplicable a la acti-
vidad de Santalucia, tanto a nivel individual
como consolidado, identificando las areas
responsables de la elaboracion y revision
de dicha informacion y senalando los pro-
cesos y controles utilizados para garanti-
zar la fiabilidad, integridad y coherencia de
los datos proporcionados al regulador.

Politica de Gestion del Capital: establece
las directrices para la gestidn, el segui-
miento y el control del capital para garan-
tizar unos niveles adecuados de solvencia
y el cumplimiento continuo de las exigen-
cias regulatorias sobre los recursos pro-
pios.

Politica de Gestion de Riesgos sobre los
Impuestos Diferidos: establece el marco
de actuacion sobre el tratamiento de los
impuestos diferidos en el balance eco-
nomico, los fondos propios, el capital de
solvencia obligatorio y la capacidad de ab-
sorcion de pérdidas de los impuestos di-
feridos que permitan evaluar la situacion
financieray de solvencia actual y futura.

Politica de Gobierno del Dato: regula las
normas basicas para la gestion de los da-
tos, recogiendo el flujo completo de infor-
macion desde las aplicaciones de origen
de los datos hasta los informes finales
para el Consejo de Administracion y el
Supervisor, con el fin de garantizar que di-
chos datos cuentan con la calidad, trazabi-
lidad y consistencia 6ptima requerida.

Modelo de Gobierno del Riesgo: define el
marco organizativo y operativo median-
te el cual se logra realizar una adecuada
gestion de los riesgos en el ambito de Sol-
vencia ll.

Politicas derivadas de la nueva normati-
va de Distribucion de Seguros (en adelan-
te, IDD):

Politica de Control y Gobernanza de Pro-
ductos: destinada a regular el proceso de
diseno, lanzamiento y monitorizacion de
productos.

Politica de Incentivos: destinada a evitar
la utilizacion de incentivos para fomentar
la venta de productos no adecuados a los
clientes.

Politica de Conflicto de Intereses: des-
tinada a evitar conflictos de interés que
causen perjuicio a los clientes.
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Con el objetivo de garantizar el constante alineamiento de las politicas con la realidad cambian-
te del negocio, se establece la revision periddica anual del contenido de estas. Adicionalmente,
se realizan revisiones aperiodicas cada vez que se produzcan cambios relevantes en el merca-
do, en la regulacién y/o en la propia organizacion.

Tanto la definicion inicial, como las revisiones posteriores, son aprobadas por el Consejo de
Administracion, a recomendacion de la Comision de Auditoria y Control y el Comité de Riesgos
y Cumplimiento Normativo del Grupo.

De forma grafica, el Modelo de Gobierno del Grupo Santalucia esta soportado por las tres li-
neas de defensa que se indican a continuacion, contribuyendo a la gestion integral de los ries-
gos:

e La primera linea de defensa estad compuesta por las funciones operacionales (areas de ges-
tion de la sociedad dominante), entre ellas se encuentran: Negocio, IT¢, Financiero, Comercial,
Inversiones, entre otras.

e La segunda linea de defensa esta formada por tres de las cuatro funciones clave y estan
coordinadas por una Direccién tnica denominada, Direccién General de Supervisiony Gestion
de Riesgos de la sociedad dominante (Funcion Actuarial, Funcion de Gestién de Riesgos y
Funcién de Cumplimiento).

e La Funcidn de Auditoria Interna, bajo un marco de independencia y objetividad forma la terce-
ra linea de defensa.

8T lInformation and Technology).

13 LINEA
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' Revisiony Control
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REGULADOR
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Fuente: Instituto de Auditores Internos

411,
Remuneracion

La Politica Retributiva de Santalucia, que servird de marco de referencia para las entidades que
forman el Grupo Santalucia, tiene como objetivo vincular la retribucién al nivel de responsabi-
lidad y al grado de contribucién de cada empleado a los resultados de cada compania, asi como
aplicar criterios de gestion individual en funcion del desempefno/mérito.

La politica es aplicable a los empleados del Grupo Santalucia, haciéndose hincapié en las per-
sonas que dirigen de forma efectiva la Empresay cuya actuacion puede tener un impacto signi-
ficativo en el perfil de riesgo.

La importancia relativa de los componentes fijos y variables de la remuneracion de los emplea-
dos se determina en funcion de la responsabilidad y de acuerdo con las mejores practicas del
mercado.

Los principios generales en los que se basa la Politica Retributiva de Santalucia son:
e Competitividad: retribuye a los empleados para estimular su permanencia y compromiso
con la Empresa y la consecucion de los retos estratégicos. Se establecen en el marco de la

Politica Retributiva las comparaciones oportunas mediante técnicas de benchmarking.

e Prudencia: considera la situacion del mercado y el proceso de cambio estratégico en el que
estd embarcado el Grupo Santalucia.

e Segmentacion: remunera a aquellos colectivos con un mayor impacto y criticidad en el nego-
cio, ya sea por el tipo de funciones que desempenan como por el nivel del puesto.
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e Justicia: contempla una remuneracion
superior para aquellas personas con nive-
les de desempefio/mérito excelente o una
aportacion del puesto o de la persona su-
perior.

e Equidad: garantiza la correspondencia en-
tre el contenido de los puestos de trabajo,
el nivel de responsabilidad y sus retribu-
ciones.

¢ Alineacion con la estrategia de riesgos:
siendo coherente con su estrategia de ne-
gocio y sus niveles de tolerancia al riesgo
de manera que se reduzcan los incentivos
a la asuncion excesiva de riesgos.

4.1.2.

Grupo Santalucia continta trabajando en
la actualizacion de las estructuras retribu-
tivas que determinan la retribucion de re-
ferencia para cada nivel de contribucion y
responsabilidad, asegurando el posiciona-
miento competitivo en el mercado salarial y
de acuerdo con el grado de contribucion de
cada rol a los resultados del Grupo. A lo lar-
go del ejercicio 2019, se han disenado nuevos
programas para la gestion de la retribucion
variable, poniendo el foco en la aportacion
de valor a la matriz y su Grupo y el retorno
de las inversiones en incentivos realizadas.
El Grupo continuard desarrollando estas
iniciativas para suincorporacion a la Politica
Retributiva en un futuro.

e Quienes desempenen las funciones clave que integran el Sistema de Gobierno del Grupo,
entendiendo por tales a los responsables de la Funcion Actuarial, Funcion de Gestion de Ries-
gos, Funcion de Cumplimiento y Funcion de Auditoria Interna.

e Personas empleadas por el proveedor de servicios para realizar una funcion clave externa-

lizada, asi como la persona asignada por la organizacion para evaluar el rendimiento y los
resultados del proveedor de servicios.

¢ Miembros del Consejo de Administracion:

Nombre Cargo

Informacion sobre operaciones significativas con accionistas y personas que ejerzan una
influencia significativa sobre el Grupo

Al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, no se observan operaciones significativas con accionis-
tas, con personas que poseen una influencia significativa dentro del Grupo y con miembros del
Organo de Administracidon, Direccion o Supervision.

EXIGENCIAS DE APTITUD Y HONORABILIDAD

Las politicas y los procesos establecidos para garantizar la aptitud y honorabilidad de las per-
sonas que dirigen de manera efectiva o desempenan funciones fundamentales se materializan
en la Politica de Aptitud y Honorabilidad.

En base a dicha politica y de conformidad con lo establecido en el articulo 38 de la LOSSEAR, se
exigiran los requisitos de aptitud y honorabilidad a:

e Todas aquellas personas que dirijan de manera efectiva la entidad, es decir, quienes ostenten
cargos de administracion o direccion. Estas son:

- Administradores o miembros de los 6rganos colegiados de administracion.
- Los cargos de direccion, sus Directores Generales y asimilados, entendiendo por tales todas

aquellas personas que ejerzan en la entidad la alta direccion bajo la dependencia directa de
su Organo de Administracion, de Comisiones Ejecutivas o Consejeros Delegados de aquel.

D. Carlos Javier Alvarez Navarro

Presidente

D. José Luis Diaz Lopez

Consejero Delegado

D2. M2 Clotilde Alvarez Calvo

Consejera secretaria

D. Andrés Romero Pena

Consejero Director General

D. Jesus Priego Garcia

Consejero Vocal

D. Luis Rivera Novo

Consejero Vocal

D. Luis Alberto Manas Anton

Consejero Vocal

D. Manuel Gil Diez-Conde

Letrado Asesor

¢ Miembros del Comité Ejecutivo:

Nombre

.Andrés Romero Pefa

Cargo

Director General

. José Manuel Jiménez Mena

Director General Financiero

. Dominique Jean Marie Uzel

Director General de Negocio

. José Luis Ruiz Bellew

Director General de Desarrollo Corporativo e Internacional

. Rodrigo Fernandez-Avello

Director General del Negocio de Viday Pensiones

. Fernando P. Moreno Gamazo

Director General de Supervision y Gestion de Riesgos

. Rubén Muioz Fernandez

Director General de Operaciones y Tecnologia

O/ 0|0 0|0 | 0| 0O

. Juan Manuel Rueda Martin

Director General de Personas, Organizacion y Comunicacion

* Responsables de las funciones clave:

Nombre

D2. Carolina Rubio Rodriguez

Cargo

Funcion Actuarial

D. David Blazquez Garcia

Funcion de Gestion de Riesgos

D. Diego Rodriguez Sanchez

Funcion de Cumplimiento

D3. Almudena Gonzalez Rubio

Funcion de Auditoria Interna
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La Politica de Aptitud y Honorabilidad de
Santalucia, como matriz del Grupo, deter-
mina que la evaluacion no se limita a la se-
leccion de los candidatos a ser empleados,
sino que también sera de aplicacion su apti-
tud y honorabilidad, una vez ya contratados
con el fin de garantizar el buen desempeno.

Con tal finalidad, se requieren los siguientes
requisitos de aptitud:

e Cualificacion profesional: conocimientos
adecuados referidos a ciencias juridicas,
econdmicas, actuariales, financieras, ad-
ministracion y direccién de empresas o en
materia especifica de seguros privados.

e Experiencia profesional: desempeno du-
rante un plazo no inferior a cinco anos de:

- Funciones de alta administracion, direc-
cion, control o asesoramiento de entidades
financieras sometidas a la regulaciony su-
pervision por la Administracion Publica.

- Funciones de similar responsabilidad en
otras entidades publicas o privadas de di-
mensiones y exigencias analogas a las de
la entidad en cuya direccion efectiva pre-
tenda participar o participe.

Asimismo, los miembros del Organo de Ad-
ministracion, Direccion o Supervision deben
tener, de forma colectiva, cualificacion, ex-
perienciay conocimientos apropiados al me-
nos sobre:

* Seguros y mercados financieros.
e Estrategias y modelos de negocio.
e Sistema de Gobierno.

e Andlisis financiero y actuarial.

* Marco regulatorio.

Respecto a los requisitos de honorabilidad,
se requieren los siguientes:

e Certificado de antecedentes penales expe-
dido por el Ministerio de Justicia.

e Estar habilitado para ejercer el cargo de
direccion en entidad financiera, asegura-
dora o de correduria mediante el certifi-
cado de registro de inhabilitaciones de la
DGSFP y registro de resoluciones concur-
sales del Colegio de Registradores.

e Cumplimentacion del cuestionario de ho-
norabilidad y buen gobierno.

La Politica de Aptitud y Honorabilidad de la
sociedad dominante se extiende a las com-
panias que forman el Grupo Santalucia,
aplicando una metodologia comdn y homo-
geneizando los procedimientos.

Desde la Direccion General de Personas, Organizacion y Comunicacion del Grupo se coor-
dinardy supervisara la Politica de Aptitud y Honorabilidad en el conjunto de la organizacion vy,

concretamente:

¢ El diseno de los requisitos de aptitud y honorabilidad de las diferentes entidades del Grupo.

e Los procesos de toma de decisiones utilizado en cada entidad, especialmente los procedi-
mientos de evaluacion de los requisitos aptitud y honorabilidad.

e La elaboracion de informes, asi como su presentacion y comunicacion ante los érganos de
administracion que corresponda en cada caso y al Consejo de Administracion de la matriz

aseguradora en Ultima instancia.

Para garantizar el cumplimiento de la Politica de Aptitud y Honorabilidad a nivel de Grupo, se
han creado las estructuras organizativas necesarias, a las que se han asignado funciones y

responsabilidades concretas:

GRUPO
santalucia
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Consejo de Administracion

Direccion General del Grupo

Auditoria Interna de Grupo

Direccidon General de Personas, Organizacion y Comunicacion del Grupo

Fuente: Informe de Gestion Consolidado 2019

* Consejo de Administracion:

- Aprobar la Politica de Aptitud y Honorabili-
dad del Grupo, siendo el dltimo responsa-
ble de esta.

¢ Direccion General de Personas,
Organizacion y Comunicacion:

- Supervisar la actividad de la Direccion de
Recursos Humanos del Grupo e informar
a la Direccion General del Grupo, y al Con-
sejo de Administracion.

¢ Direccion de Recursos Humanos del
Grupo:

- Establecimiento de directrices a conside-
rar por las entidades del Grupo, para rea-
lizar una adecuada aplicacion de la politica
de aptitud y honorabilidad.

- Coordinar a las diferentes companias y
areas implicadas en la evaluacion de los
requisitos de aptitud y honorabilidad.

- Supervisar las politicas de aptitud y hono-
rabilidad de las entidades del Grupo.

- Reportar, cuando aplique, informacion re-
levante del Grupo que impacte en cada en-
tidad vinculada.

¢ Direccion de Recursos Humanos a nivel
de entidad:

- Facilitar la aplicacion de la politica de apti-
tud y honorabilidad de la entidad.

- Reportar a Santalucia la informacién ne-
cesaria.
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SISTEMA DE GEQTION DE RIESGOS INCLUIDA LA
AUTOEVALUACION DE RIESGOS Y DE SOLVENCIA

La Funcion de Gestion de Riesgos definida en Santalucia, como matriz del Grupo, pretende
lograr cinco objetivos mediante los cuales adaptarse a las disposiciones marcadas por la nor-
mativa y desarrollar un sistema de gestion de riesgos eficaz que garantice una gestion sanay
prudente de los negocios del Grupo:

Proteger la fortaleza financiera del Grupo

El riesgo es un factor intrinseco al negocio de seguros. Por tanto, se considera que el estable-
cimiento de un Marco de Gobierno de gestion de riesgos es de vital importancia para proteger
la fortaleza financiera del Grupo. La inclusién en dicho Marco de todos los riesgos relevantes,
procesos y estructuras organizativas, permite alcanzar un consumo de capital eficiente, en re-
lacion con el binomio riesgo-rentabilidad.

Apoyar el proceso de toma de decisiones a nivel estratégico

Es fundamental integrar en el proceso de toma de decisiones todo el conocimiento y la infor-
macion generada por el sistema de gestion de riesgos, permitiendo asi realizar una toma de
decisiones estratégicas en términos de riesgo-rentabilidad.

Contribuir eficazmente al proceso de generacion de valor

El adecuado desarrollo de las actividades se rige por la blusqueda, seleccion, gestion y mo-
nitorizacion de oportunidades atractivas de aceptacion de riesgos, que impliquen generacion
de valor, lo cual sélo es posible mediante el conocimiento preciso de los riesgos a los que esta
expuesto el Grupo.

Riesgo" Inicial

Proteger la reputacion y la marca

Resulta fundamental para operar en el sector asegurador disponer de la plena confianza de los
clientes, empleados y del supervisor. En este aspecto, el Marco de Gobierno de Riesgo fortalece
el compromiso de proteger la reputacion del Grupo, asegurando que las practicas de negocio
cumplen con los estandares mas exigentes.

El logro de estos objetivos depende de la correcta ejecucion de los principales procesos me-
diante los cuales se desarrolla la Funcién de Gestion de Riesgos.

En el siguiente diagrama se conceptualiza el marco de gestion de riesgos, identificando sus
componentes y describiendo el orden en el cual se desarrolla la cadena de valor iterativa de la
gestion de riesgos.

Supervisor
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Gestion
Riesgos
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Riesgo Ajustado
Riesgo Ajustado

Direccion

Santalucia

!

Gestion de
Santalucia

4. Ajuste del
Perfil de Riesgo
al Apetito

1. Identificacion 2. Apetito

Gestion del riesgo eficaz y medicién de y Tolerancia
Riesgos al Riesgo

7. Integracion
en la Gestion

5. Monitorizacion
del Riesgo

3. Stress Test

y Reverse Test 6. Reporting

Para cumplir este objetivo, se identifican, miden, vigilan y gestionan continuamente los riesgos Valorar el riesgo
a los que esta expuesta el Grupo, cumpliendo en todo momento los requerimientos regulatorios de Santalucia
establecidos en estos ambitos.

Puesta en valor de
la Gestion de Riesgos

Determinar cuanto riesgo
desea tener Santalucia

Ajustar el riesgo existente,
al riesgo deseado

' Riesgo valorado mediante Férmula Esténdar y metodologia interna (ORSA]

Fuente: elaboracion propia

El proceso se inicia con la evaluacion de riesgos, la cual es tomada como referencia para definir
el apetito al riesgo de la entidad y de su Grupo.

Una vez definido dicho apetito, se evalia si el mismo es suficientemente prudente mediante el
desarrollo de stress test y reverse test. Con el apetito al riesgo validado, se ajusta el perfil de
riesgo del Grupo, si procede, al apetito al riesgo establecido, mediante la reduccion de riesgo y/o
el incremento de Fondos Propios.

Con frecuencia al menos trimestral, se monitoriza el nivel de riesgo para evaluar su alinea-
miento respecto al apetito al riesgo establecido.
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Todos estos analisis son reportados al Consejo de Administracion, a la Comision de Auditoria
y Control, al Comité Ejecutivo y al Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo, para que los
tengan en cuenta en su toma de decisiones. Adicionalmente, se realizan los reportes exigidos
regulatoriamente.

Esta cadena de valor concluye con la integracion de todos estos analisis en la gestion de la en-
tidad, en concreto en la valoracién de operaciones corporativas, en la gestion del capital y en el
diseno de productos.

El sistema de gestion de riesgos se integra en la Estructura Organizativa y los procesos de toma
de decisiones del Grupo Santalucia. Las siguientes entidades del Grupo Santalucia estan obli-
gadas a la constitucion de una Funcidn de Gestion de Riesgos:

* Santalucia.

e SOS Seguros y Reaseguros, S.A.

e Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros.
e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

e Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.

e Santa Lucia Asset Management S.G.1.I.C., S.A.

En el caso de SOS Seguros y Reaseguros, S.A. la entidad tiene externalizada la Funcién de Ges-
tion de Riesgos en la matriz.

En las entidades Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros, Uni-
corp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. y Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.,
la Funcion de Gestion de Riesgos se ejerce desde Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E.

En Santa Lucia Asset Management S.G.1.I.C., S.A. la Funciéon de Gestidn de Riesgos se encuentra
integrada en su correspondiente Modelo de Gobierno como funcion clave.

FUNCION DE GESTION FUNCION DE GESTION FUNCION DE GESTION

DE RIESGOS DE RIESGOS DE RIESGOS

Santa Lucia Santa Lucia, Compania de Santa Lucia
Seguros y Reaseguros

Asset Management Servicios Compartidos

REPRESENTANTE REPRESENTANTE REPRESENTANTE
EXTERNALIZACION EXTERNALIZACION EXTERNALIZACION

S0S Segurosy Santa Lucia Unicorp
Reaseguros Viday Pensiones Vida

REPRESENTANTE
EXTERNALIZACION

Pelayo
Vida

Fuente: elaboracion propia

No obstante, desde la Direccion General de
Supervision y Gestion de Riesgos del Gru-
po se coordina y supervisa el ejercicio de la
Funcion de Gestion de Riesgos en el conjun-
to de la organizacion y, concretamente:

e | a elaboracion de los Planes Anuales de
Gestion de Riesgos.

e | a ejecucion de los trabajos de la Funcion
de Gestion de Riesgos.

e | a elaboracion de informes con las reco-
mendaciones y planes de accién que se
deriven como conclusiones al trabajo de la
Funcion de Gestion de Riesgos, asi como
su presentacion y comunicacion ante los
organos de administracion que corres-
ponda en cada caso y al Consejo de Ad-
ministracion de la matriz aseguradora en
altima instancia.

Adicionalmente, corresponde a la Direccion
General de Supervision y Gestion de Ries-
gos del Grupo velar por el cumplimiento de
la Politica de la Funcion de Gestion de Ries-
gos en toda la organizacion y, en particular,
por su independencia respecto de las activi-
dades de direccion, administracion y/o cual-
quier otra con capacidad ejecutiva y/o en la
toma de decisiones.

Dentro de la implantacion de la Funcion a
nivel de Grupo, se han creado las estructu-
ras organizativas necesarias, a las que se
han asignado funciones y responsabilidades
concretas sobre la eficacia de los procesos
relacionados con la Funcién de Gestion de
Riesgos:

¢ Funcion de Gestion de Riesgos del Grupo

- Establece las directrices a considerar por
las entidades aseguradoras vinculadas,
para realizar una adecuada Funcién de
Gestion de Riesgos.

- Supervisa el sistema de gestion de riesgos
de las entidades aseguradoras del Grupo.

- Valora el SCR y el MCR a nivel de Grupoy
desarrolla el proceso ORSA, considerando
todas las entidades que integran el Grupo.

- Supervisa los riesgos cualitativos del
Grupo (reputacional, concentracion, los
derivados de operaciones intragrupo),
considerando todas las entidades que lo
integran.

- Reporta, cuando aplique, informacion re-
levante del Grupo que impacte en cada en-
tidad vinculada.

Santalucia, como matriz del Grupo, vela
porque el desarrollo de la Funcién de Ges-
tion de Riesgos de las entidades asegurado-
ras del Grupo se realice de forma coherente
con las practicas del Grupo, lo cual se logra
mediante el consenso en la seleccion de he-
rramientas informaticas que garantice la
compatibilidad entre las mismas y el analisis
conjunto de puntos metodoldgicos conflicti-
vos que permita alcanzar una valoracion co-
herente de los riesgos del Grupo.
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Adicionalmente, se ha establecido un pro-
cedimiento de informacion mediante el cual
las entidades vinculadas ponen a disposicion
de la matriz los inputs necesarios para rea-
lizar las valoraciones de Grupo, asi como las
valoraciones de los riesgos individuales de
S0S Seguros y Reaseguros, S.A.

¢ Funcion de Gestion de Riesgos a nivel
entidad

1. Entidades vinculadas aseguradoras:

- Facilitar a Santalucia la informacion nece-
saria para valorar a nivel de Grupo el SCR
y el MCR, desarrollar el proceso ORSA y
supervisar los riesgos cualitativos del
Grupo (reputacional, concentracién, los
derivados de operaciones intragrupo).

- Reportar a la matriz un informe con las
conclusiones de su sistema de gestion de
riesgos, para que la matriz pueda realizar
la debida supervision.

2. Entidades vinculadas no aseguradoras:

Facilitaran a Santalucia la informacion
necesaria para valorar a nivel de Grupo
el SCR y el MCR, desarrollar el proceso
ORSA'y supervisar los riesgos cualitativos
del Grupo (reputacional, concentracion,
los derivados de operaciones intragrupo).

Comité de Riesgos y Cumplimiento
Normativo de Grupo

Coordinar a las diferentes companias y
areas implicadas en la ejecucion de tareas
relativas a la Funcion de Gestion de Ries-
gos del Grupo.

- Dar el visto bueno de la Politica de la
Funcidon de Gestion de Riesgos y el Plan
de Anual de la funcion elaborados por la
entidad.

Estar informado de las incidencias obser-
vadas en la entidad en materia de Funcion
de Gestidon de Riesgos y sus correspon-
dientes planes de accidn.

- Reportary transmitir informacion relevan-
te sobre la entidad al Consejo de Adminis-
tracion, a la Comision de Auditoria y Con-
trol, a la Direccidn y al Comité Ejecutivo.

- Asegurar que se cuenten con los medios
y recursos necesarios en la organizacion
(companias participadas por Santalucia)
para la consecucion de los objetivos de la
Funcién de Gestion de Riesgos.

* Comité Ejecutivo del Grupo Santalucia

- Poner en practica las politicas y procedi-
mientos a nivel de Grupo segun las direc-
trices del Consejo de Administracion.

- Identificar las entidades en las que pueden
surgir conflictos de intereses y su segui-
miento correspondiente.

- Transmitir informacion relevante al Con-
sejo de Administracion.

- Creary mantener la estructura organizati-
va, las funcionesy los recursos necesarios
paraintegrar la estrategia de riesgos en la
gestion y lograr la consecucion de los ob-
jetivos de toda la organizacion.

* Comité de Directivos del Grupo
Santalucia

- Informar y monitorizar de forma continua
todo lo que afecte a las distintas empresas
del Grupo.

- Coordinar las actividades y planteamien-
tos de las distintas empresas del Grupo.

- Identificar posibles desviaciones y tomar
las medidas necesarias con antelacion su-
ficiente.

- Aportar soluciones frente a las dudas y di-
ficultades planteadas por los representan-
tes de las distintas empresas del Grupo.

4.3.1.
Tratamiento de los riesgos a nivel de Grupo

La valoracion de los riesgos a nivel de Grupo sigue un enfoque consistente con la valoracion
realizada a nivel individual. Unicamente cabe destacar las siguientes especificidades a nivel de
Grupo:

¢ Riesgo de Liquidez

A nivel de grupo, no se ha requerido ninguna accion para la gestion del riesgo de liquidez, como
pudiera ser la transferencia de excedentes de liquidez entre entidades.

* Riesgo de Concentracion

A nivel de Grupo, se estan realizando acciones que permitan monitorizar limites de concentra-
cion considerando la liquidez, solvencia, complejidad y diversificacion, agrupandoles por areas
geograficas, sectores y catastrofes naturales. En la actualidad se identifican concentraciones
significativas, teniendo en cuenta contrapartes individuales y grupos.

¢ Riesgo derivado de operaciones intragrupo

El sistema de gestion de riesgos del Grupo identifica, mide, gestiona si es necesario, monitoriza
y reporta las transacciones intragrupo mas significativas, con el objetivo de tener evaluado y
controlado el riesgo que se derive de las mismas.

En la identificacion de operaciones intragrupo se consideran el total de operaciones, incluidas
las siguientes: (a) las inversiones; (b los saldos entre sociedades del Grupo, incluidos los prés-
tamos, las cuentas a cobrary los acuerdos para centralizar la gestion de activos o la tesoreria;
(c] las garantias y compromisos, como las cartas de crédito; (d) las operaciones de instrumen-
tos derivados; (e] los dividendos, cupones y otros pagos de intereses; (f] las operaciones de rea-
seguro; (g) la prestacion de servicios o los acuerdos de reparto de costes; (h) la compraventa o
el arrendamiento de activos; (i) las comisiones de mediacion de las operaciones efectuadas con
las sociedades de mediacion.
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SISTEMA DE CONTROL INTERNO

4.4,
Descripcion del sistema de control interno en el Grupo Santalucia

El sistema de control interno de Santalucia se extiende a las companias que forman el Grupo
Santalucia, aplicando una metodologia comuin y homogeneizando los procedimientos de identi-
ficacion, evaluacion y supervision de riesgos.

El seguimiento del sistema de control interno podra ejecutarse de forma centralizada o des-
centralizada por razones operativas, de especializacion, de organizacion interna, y/o por otras
razones que asi lo aconsejaran. En el siguiente esquema se representa la estructura actual de
supervision del sistema de control interno del Grupo:

CONTROL INTERNO CONTROL INTERNO CONTROL INTERNO CONTROL INTERNO

S0S Santa Lucia, Santa Lucia Santa Lucia
Seguros Compania de Seguros Asset Servicios
y Reaseguros y Reaseguros Management Compartidos

CONTROL

CONTROL CONTROL CONTROL INTERNO CONTROL

INTERNO INTERNO INTERNO INTERNO

. . Santa Lucia : -
S0S Assistance IRIS Assistance GIH Vida y Pensiones Unicorp Vida

CONTROL CONTROL CONTROL
INTERNO INTERNO INTERNO

PC Amigo Accepta Pelayo Vida

CONTROL

INTERNO CONTROL

INTERNO

New Norrsken

Sociedades
de Mediacion

Fuente: elaboracion propia

En cualquier caso, desde la Direccion General de Supervision y Gestion de Riesgos del Grupo
se coordinay supervisa el sequimiento del sistema de control interno en el conjunto de la orga-
nizaciony, concretamente:

* La elaboracion de los Planes Anuales de control interno.

e | aejecucion de los trabajos de seguimiento del sistema de control interno.

e | aelaboracion de informes con las recomendaciones y planes de accion que se deriven como
conclusiones al trabajo de seguimiento del sistema de control interno, asi como su presen-

tacion y comunicacion ante los érganos de administracion que corresponda en cada casoy al
Consejo de Administracion de la matriz aseguradora en Gltima instancia.

Adicionalmente, corresponde a la Direccion
General de Supervision y Gestion de Riesgos
del Grupo velar por el cumplimiento de la
Politica de Control Interno en toda la organi-
zaciony, en particular, por su independencia
respecto de las actividades de direccion, ad-
ministracion y/o cualquier otra con capaci-
dad ejecutiva y/o en la toma de decisiones.

Dentro de la implantacion del sistema de
control interno a nivel de Grupo, se han
creado las estructuras organizativas nece-
sarias, a las que se han asignado funciones
y responsabilidades concretas sobre la efi-
cacia de los procesos relacionados con el
control interno:

¢ Control interno del Grupo

- Definir, junto con los responsables de
Riesgos de las entidades que forman el
Grupo, las areas funcionalesy las dreas de
control a contemplar dentro de cada uno
de los sistemas, de forma que sean homo-
géneos a nivel de Grupo.

- Homogeneizar y establecer criterios co-
munes en la identificacion de riesgos y sus
correspondientes controles a aplicar en
las entidades, teniendo una vision global
de todo el Entorno de Control de Grupo.

- Administrar, mantenery controlar el siste-
ma de Riesgos de todo el Grupo unavezim-
plantado en cada uno de los componentes.

Para facilitar las tareas de supervision, el
sistema se apoya en:

- Un entorno informatico comun que permi-
te su trazabilidad mediante un sistema de
seguimiento, archivo documental y com-
probacion visual.

- Un sistema de reporte de informacion
periédico desde cada una de las entida-
des hacia la funcion de control interno del
Grupo y de ésta hacia el Comité de Ries-
gos y Cumplimiento Normativo del Grupo,
el Comité Ejecutivo del Grupo y el Consejo
de Administracion, sirviendo para homo-
geneizar procedimientos, asi como para
establecer mejoras o medidas correctivas
sobre las politicas de negocio a nivel de
Grupo.

Control interno a nivel de entidad

- Apoyar en la definicion de las areas fun-
cionales y areas de control a contemplar
dentro de la entidad.

Apoyar en la identificacion de los riesgos
a los que esta expuesta la entidad y en el
establecimiento de los controles corres-
pondientes.

- Administrar, mantenery controlar el siste-
ma de riesgos de su entidad.

- Reportar informacion periddica relevante
y proponer cambios a la Funcién de Con-
trol Internoy Gestion de Riesgos del Grupo
para ayudar a la mejoray correcto mante-
nimiento del Sistema en su conjunto.
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¢ Comité de Riesgos y Cumplimiento

Normativo de Grupo:

Coordinar el diseno de la estrategia de
control interno de las companias partici-
padas por Santalucia.

Estar informado de las incidencias obser-
vadas en la entidad en materia de control
interno y sus correspondientes planes de
accion.

Asegurar que se cuenten con los medios
y recursos necesarios en la organizacion
(compaiias participadas por Santalucia)
para la consecucion de los objetivos de
control interno.

Coordinar a las diferentes companias y
areas implicadas en la ejecucion de ta-
reas relativas a sus respectivos sistemas
de control interno y al sistema de control
interno del Grupo.

Supervisar la actividad del Area de Ries-
gos del Grupo e informar al Consejo de
Administracion, a la Comision de Audi-
toria y Control, a la Direccion y al Comité
Ejecutivo.

e Comité Ejecutivo del Grupo

- Poner en practica las politicas y procedi-

mientos a nivel de Grupo segun las direc-
trices del Consejo de Administracion.

- Identificar las entidades en las que pueden

surgir conflictos de intereses y su segui-
miento correspondiente.

- Transmitir informacion relevante al Con-

sejo de Administracion.

- Creary mantener la estructura organizati-

va, las funcionesy los recursos necesarios
paraintegrar la estrategia de riesgos en la
gestion y lograr la consecucion de los ob-
jetivos de la entidad a nivel de Grupo.

e Comité de Directivos del Grupo

Santalucia

- Informar y monitorizar de forma continua

todo lo que afecte a las distintas empresas
del Grupo.

- Coordinar las actividades y planteamien-

tos de las distintas empresas del Grupo.

- Identificar posibles desviaciones y tomar

las medidas necesarias con antelacion su-
ficiente.

- Aportar soluciones frente a las dudas y di-
ficultades planteadas por los representan-
tes de las distintas empresas del Grupo.

4.4.2,
Funcion de verificacion del Cumplimiento

Las siguientes entidades del Grupo Santalucia estan obligadas a la constitucion de una Funcion
de Cumplimiento:

* Santalucia.

e SOS Seguros y Reaseguros, S.A.

e Santa Lucia Viday Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros.
e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

e Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.

e Santa Lucia Asset Management S.G.1.I.C., S.A.

En el caso de SOS Segurosy Reaseguros, S.A. la entidad tiene externalizada la Funcion de Cum-
plimiento en la matriz.

En las entidades Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros, Uni-
corp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. y Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.,
la Funcion de Cumplimiento se ejerce desde la entidad Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E.

En Santa Lucia Asset Management S.G.I.I.C., S.A. la Funcidon de Cumplimiento se encuentra
integrada en su correspondiente Modelo de Gobierno como funcion clave.

FUNCION DE FUNCION DE FUNCION DE
CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO

Santa Lucia Santa Lucia, Compania de Santa Lucia
Asset Management

Seguros y Reaseguros Servicios Compartidos

FUNCION DE FUNCION DE FUNCION DE
CUMPLIMIENTO CUMPLIMIENTO || CUMPLIMIENTO

S0S Segurosy Santa Lucia Unicorp
Reaseguros Vida y Pensiones Vida

REPRESENTANTE
EXTERNALIZACION

Pelayo
AULE]

Fuente: elaboracion propia
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Desde la Direccion General de Supervision
y Gestion de Riesgos del Grupo se coordi-
na y supervisa el ejercicio de la Funcién de
Cumplimiento en el conjunto de la organiza-
ciony, concretamente:

e |3 elaboracion de los Planes Anuales de
Cumplimiento Normativo.

e | a ejecucion de los trabajos de la Funcion
de Cumplimiento.

e La elaboracion de informes con las reco-
mendaciones y planes de accion que se
deriven como conclusiones al trabajo de
la Funcion de Cumplimiento, asi como su
presentacion y comunicacion ante los or-
ganos de administracion que corresponda
en cada caso y al Consejo de Administra-
cion de la matriz aseguradora en ultima
instancia.

Adicionalmente, corresponde a la Direccion
General de Supervision y Gestion de Riesgos
del Grupo velar por el cumplimiento de la
Politica de la Funcion de Cumplimiento en
toda la organizacion y, en particular, por su
independencia respecto de las actividades
de direccion, administracion y/o cualquier
otra con capacidad ejecutiva y/o en la toma
de decisiones.

Dentro de la implantacion de la Funcién a ni-
vel de Grupo, se han creado las estructuras
organizativas necesarias, a las que se han
asignado funcionesy responsabilidades con-
cretas sobre la eficacia de los procesos re-
lacionados con la Funciéon de Cumplimiento:

¢ Funcion de Cumplimiento del Grupo

- Definir, junto con los responsables de
Cumplimiento Normativo de las entidades
que forman el Grupo, los &mbitos normati-
vos de cumplimiento a contemplar dentro
de cada uno de los sistemas, de forma que
sean homogéneos a nivel de Grupo.

- Homogeneizar y establecer criterios co-
munes en la identificacion de riesgos nor-
mativos y sus correspondientes controles
a aplicar en las entidades, teniendo una
vision global de todo el entorno normativo
de Grupo.

Dirigir, administrar, mantener y controlar
el sistema de Cumplimiento Normativo de
todo el Grupo una vez implantado en cada
uno de los componentes.

Para facilitar las tareas de supervision, el
sistema se apoya en:

- Un entorno informatico comun que permi-
te su trazabilidad mediante un sistema de
seguimiento, archivo documental y com-
probacion visual.

- Un sistema de reporte de informacion pe-
riodico desde cada una de las entidades
hacia la Funciéon de Cumplimiento del Gru-
po y de ésta hacia el Comité de Riesgos y
Cumplimiento Normativo del Grupo, el Co-
mité de Directivos del Grupo y el Consejo
de Administracion, sirviendo para homo-
geneizar procedimientos, asi como para
establecer mejoras o medidas correctivas
sobre las politicas de negocio a nivel de
Grupo.

¢ Funcion de Cumplimiento Normativo a
nivel de entidad

Apoyar en la definicion de las areas funcio-
nales y areas de control a contemplar en
su entidad.

- Apoyar en la identificacion de los riesgos
normativos a los que esta expuesta la en-
tidad y en el establecimiento de los contro-
les correspondientes.

Administrar, mantener y controlar el sis-
tema de Cumplimiento Normativo de su
entidad.

- Reportar informacion periodica relevante
y proponer cambios a la funcion de Cum-
plimiento Normativo del Grupo para ayu-
dar a la mejora y correcto mantenimiento
del Sistema en su conjunto.

- Seguimiento de las recomendaciones y
planes de accion establecidos por la fun-
cion de cumplimiento normativo del Grupo
e informar de su evolucidn.

Responsable de transmitir la cultura so-
bre la gestion del riesgo legal de su enti-
dad.

- Asesorar y reportar al Consejo de Admi-
nistracion de su entidad acerca del cum-
plimiento de las disposiciones legales, re-
glamentarias y administrativas.

Comité de Riesgos y Cumplimiento
Normativo de Grupo

Coordinar el diseno de la estrategia de la
Funcion de Cumplimiento de las compa-
fias participadas por Santalucia.

Dar el visto bueno de la politica de la Fun-
cion de Cumplimientoy el Plan de Anual de
la funcidon elaborados por la entidad.

Estar informado de las incidencias obser-
vadas en la entidad en materia de Funcion
de Cumplimiento y sus correspondientes
planes de accion.

- Reportar y transmitir informacion rele-
vante sobre la entidad al Consejo de Ad-
ministracion, a la Comision de Auditoria y
Control, a la Direccion y el Comité Ejecuti-
vo.

Asegurar que se cuenten con los medios
y recursos necesarios en la organizacion
(companias participadas por Santalucia)
para la consecucion de los objetivos de la
Funcion de Cumplimiento.

Coordinar toda accion regulatoria para
las distintas companias participadas por
Santalucia, asi como asegurar la presen-
ciay participacion del Grupo Santalucia en
los foros de discusion externos (UNESPA,
DGSFP, etc.).

Comité Ejecutivo del Grupo Santalucia

Poner en practica las politicas y procedi-
mientos a nivel de Grupo segun las direc-
trices del Consejo de Administracion.

- Creary mantener la estructura organizati-
va, las funcionesy los recursos necesarios
para integrar la estrategia de riesgos en la
gestion y lograr la consecucion de los ob-
jetivos de las sociedades que componen el
Grupo.

Comité de Directivos del Grupo
Santalucia

Informar y monitorizar de forma continua
todo lo que afecte a las distintas empresas
del Grupo.

Coordinar las actividades y planteamien-
tos de las distintas empresas del Grupo.

Identificar posibles desviaciones y tomar
las medidas necesarias con antelacion su-
ficiente.

Aportar soluciones frente a las dudas y
dificultades planteadas por los repre-
sentantes de las distintas empresas del
Grupo.
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FUNCION DE AUDITORIA INTERNA

4.5.1.

Descripcion de la Funcion de Auditoria Interna

4.5.1.1. Objetivo, norma y funciones de la Funcion de Auditoria Interna

La Auditoria Interna es una actividad in-
dependiente y objetiva de aseguramien-
to y consulta, concebida para agregar va-
lor y mejorar las operaciones del Grupo
Santalucia.

El ejercicio de la Funcién de Auditoria In-
terna en el Grupo Santalucia se lrealiza,
con caracter general, a través del Area de
Auditoria Interna de la matriz asegurado-
ra, Santalucia, independiente del resto de
areas de negocio y soporte de la entidad y
del Grupo.

La Funcion de Auditoria Interna de la socie-
dad dominante efectia una monitorizacion
de toda la funcion a nivel del Grupo asegu-
rador.

El detalle, en particular, del ejercicio de la
funcion sobre las entidades filiales regula-
das, es el siguiente:

e En aplicacion del principio de proporcio-
nalidad, la filial aseguradora SOS Seguros
y Reaseguros, S.A. tiene externalizada la
Funcion de Auditoria Interna en la Funcion
de Auditoria Interna de la matriz.

e | a filial Santa Lucia Asset Management
S.G.LI.C., S.A. tiene igualmente externali-
zada la Funcion de Auditoria Interna en la
Funcion de Auditoria Interna de la matriz.

Las entidades Santa Lucia Vida y Pensio-
nes, S.A. Compania de Seguros y Rease-
guros, Unicorp Vida, Compania de Seguros
y Reaseguros, S.A. y Pelayo Vida, Seguros
y Reaseguros, S.A., tienen externalizada la
Funcion de Auditoria Interna en Santa Lucia
Servicios Compartidos, A.l.E. que da soporte
a todos los socios de la agrupacion.

La Funcién de Auditoria Interna se rige por
normativa interna a través de su Politica de
la Funcion de Auditoria Interna aprobada
por el Consejo de Administracion de la en-
tidad matriz, ademas de las normas legales
vigentes que le resultan aplicables a la Fun-
cion de Auditoria Interna como parte de la
funcidn clave establecida por la normativa
de Solvencia Il.

Las principales funciones que desarrolla
la Funcion de Auditoria Interna son: anali-
zar y evaluar los procesos, procedimientos
y actividades que constituyen el sistema de
controlinterno, la gestion de riesgos y el Go-
bierno Corporativo del Grupo, asegurando
de un modo razonable la consecucién de los
objetivos, politicas y estrategias, asi como la
eficienciay eficacia en el uso de los recursos,
la fiabilidad y coherencia de la informacion
financieray de gestion, y el cumplimiento de
la legalidad con el objetivo de desarrollar
una gestion sanay prudente.

4.5.1.2. Atribuciones y competencias

La Auditoria Interna, para el ejercicio eficaz
de sus funciones, tiene atribuciones y com-
petencias suficientes, sin mas limitaciones
que las que establezca el propio Consejo
de Administracion, en materia de recursos,
acceso a la documentacion y a los sistemas
de informacion en general, y en particular, a
los sistemas de control interno, gestion de
riesgos y cumplimiento normativo, sistemas

operacionales, de gestion y seguimiento del
negocio, sistemas de informacion financiera,
actuarial, contable, presupuestaria y de re-
porting, asi como a los sistemas de valora-
cion y cuantificacion del capital regulatorio
y econdmico (estos Ultimos en las entidades
que les resulte exigible normativamente).

La Funcion de Auditoria Interna podra re-
cabar la colaboracion de cualquier direc-
tivo, responsable o cualquier otro emplea-
do de las entidades que forman el Grupo
Santalucia dentro del alcance que se defi-
ne en su Politica de la Funcion de Auditoria
Interna.

Asimismo, podra utilizar servicios de pro-
veedores como apoyo, para realizar aque-
llos trabajos relacionados con su funcidn
y cometidos que considere oportunos con
aprobacion de la Comision de Auditoria y
Control.

4.5.1.3. Responsabilidades y obligaciones

La Funcion de Auditoria Interna tiene la obli-
gacion de salvaguardar y proteger los inte-
reses y objetivos del Grupo Santalucia para
lo cual actuara con independencia y objetivi-
dad en sus evaluaciones evitando acciones
o situaciones que menoscaben su integridad
profesional, ejecutando su trabajo con la de-
bida diligencia y competencia profesional y
de respeto hacia las leyes y normas vigen-
tes, y Codigos Eticos de la Organizacién y de
la profesion.
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La Auditoria Interna emite sus informes de evaluacion con objetividad y honestidad, dentro del
alcance y funciones atribuidas, aportando opiniones y recomendaciones que aporten valor a la

Organizacion.

Los miembros de la Funcién de Auditoria Interna guardan la mas estricta confidencialidad con
respecto a la informacion manejaday a las conclusiones de sus trabajos, y comunican cualquier
conflicto de interés que pudiera afectar su objetividad.

4.5.1.4. Funcionamiento, desempeno y ejecucion de trabajos

Los objetivos, trabajos y encargos de super-
vision para la Funcién de Auditoria se esta-
blecen a través de Planes de Auditoria que,
previo andlisis de la Comision de Auditoria
y Control si procede, aprueba el Consejo de
Administracion.

Los Planes de Auditoria son el resultado de
una reflexiva planificacion tras la considera-
cion de los siguientes aspectos:

e Analisis y evaluacion de los distintos ries-
gos que afectan al Grupo Santalucia, con-
siderando la gestion y el control realizado
conforme a los objetivos, normas y politi-
cas establecidas, con especial atencion a
los objetivos del plan estratégico, teniendo
en cuenta el mapa de riesgos y las miti-
gaciones existentes, asi como el grado de
efectividad alcanzado y/o las debilidades
identificadas o comunicadas.

e Resultado de los analisis y evaluaciones
anteriores realizadas, asi como el segui-
miento de los planes de accidony recomen-
daciones efectuadas.

e Informes de auditorias externas, asi como
informes de otros departamentos o equi-
pos de control y aseguramiento dentro de
la Organizacion.

* Requerimientos del Consejo de Adminis-
tracion y requerimientos de la Direccion
General y Comités Ejecutivos aprobados
por el Consejo de Administracion a instan-
cia de la Comisién de Auditoria y Control.

El proceso de ejecucion de los trabajos de
auditoria se realizarda conforme a las si-
guientes fases:

a) Planificacion del trabajo de auditoria.
b) Comunicacién de la auditoria.
c) Ejecucion del trabajo de auditoria.

d) Emisidn del borrador de informe de audi-
toriay discusion del mismo con el respon-
sable del drea o departamento auditado.

e) Emision de informe anual de auditoria di-
rigido al Consejo de Administracion con
las conclusiones y recomendaciones de-
rivadas de su trabajo de supervision.

f) Aprobacién de recomendaciones conside-
radas por el Consejo de Administracion,
para la mejora de la eficacia y/o eficiencia
en los procesos y procedimientos, siste-
ma de control interno y gestion de riesgos
de la entidad, y traslado a la Direccién
General y/o Comités Ejecutivos para su
implantacion. Seguimiento de recomen-
dacionesy planes de accion.

4.5.2.
Independenciay objetividad de la Funcion de Auditoria Interna

La Funcion de Auditoria Interna como actividad independiente y objetiva de aseguramiento y
consulta se sitda al mas alto nivel de dependencia en la Organizacién del Grupo asegurador
para cumplir adecuadamente con sus funciones y objetivos.

La Auditoria Interna mantiene total independencia de las areas de negocio, gestion y soporte del
Grupo y no asume, o ha asumido en un periodo prudencial, responsabilidades sobre ninguna
de ellas ni sobre cualquier otra sobre la que se solicite una opinion independiente que pudiese
alterar su juicio y objetividad.

La Funcion de Auditoria Interna se ubica dentro de la estructura organizativa del Grupo
Santalucia en dependencia del Consejo de Administracion de la matriz a través de su Comision
de Auditoriay Control.

GRUPO
santalucia

" ® H WSEGUROSE W = =

CONSEJO DE FUNCION DE
ADMINISTRACION / |
COMISION DE AUDITORIA

AUDITORIA INTERNA
CORPORATIVA GRUPO

INTERNATIONAL s
SOs

CONSEJO DE,
. ADMINISTRACION
DIRECCION
GENERAL DE
SUPERVISION
Y GESTION DE
RIESGOS

/ COMISION DE
AUDITORIA

ASESORIA DIRECCION
JURIDICA GENERAL

santalucia

= W ASSET MANAGEMENT W =
CONSEJO DE,
ADMINISTRACION

santalucia

" M HVIDAYPENSIONES | ® =

ADMINISTRADOR
UNICO

santalucia N’/////Unicorpwda

[ ia de Se 0s
H W SERVICIOS COMPARTIDOS W = e Seguros y

COMITES EJECUTIVO

) ! CONSEJO DE,
FUNCION AUDITORIA ADMINISTRACION
INTERNA SSC / COMISION DE
AUDITORIA

®)
pelayo
vida

CONSEJO DE,
ADMINISTRACION

/ COMISION DE
AUDITORIA

Fuente: elaboracion propia

El Consejo de Administracion, a través de su Comision de Auditoria y Control, fija, supervisa y
evalla los objetivos, presupuestos y desemperio de la Funcion de Auditoria Interna.
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La Funcién de Auditoria Interna ejecuta y desarrolla sus trabajos observando el Cédigo Etico de
la Organizacién Santalucia, politicas y normativas aplicables, asi como los principios, reglas de
conducta y Cddigo de Etica de la profesion de Auditoria Interna del IIA’ como socio corporativo
del Instituto de Auditores Internos de Espana.

Toda circunstancia que pudiera comprometer la independencia y/o la objetividad de la Funcién
de Auditoria Interna, o de cualquiera de los auditores internos que desarrollan la funcién, debe-
ra comunicarse al Consejo de Administracion.

FUNCION ACTUARIAL

La Funcidon Actuarial de Santalucia se extiende a las companias que forman el Grupo
Santalucia, aplicando una metodologia comuin y homogeneizando los procedimientos de identi-
ficacion, evaluacion y supervision de riesgos.

Las siguientes entidades aseguradoras del Grupo Santalucia estan obligadas a la constitucion
de una Funcidén Actuarial:

* Santalucia.

e SOS Seguros y Reaseguros, S.A.

e Santa Lucia Viday Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros.
e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

* Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.

En el caso de SOS Seguros y Reaseguros, S.A. la entidad tiene externalizada la Funcién Actua-
rial en la matriz.

En las entidades Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros, Uni-

corp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. y Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.,
la Funcidn Actuarial se ejerce desde la entidad Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E.

? lIA (The Institute of Internal Auditors).

FUNCION ACTUARIAL

Santa Lucia, Compania de
Seguros y Reaseguros

FUNCION ACTUARIAL

Santa Lucia
Servicios Compartidos

REPRESENTANTE
EXTERNALIZACION

S0S Segurosy
Reaseguros

Fuente: elaboracion propia

Desde la Direccion General de Supervision
y Gestion de Riesgos del Grupo se coordina
y supervisa el ejercicio de la Funcion Actua-
rial en el conjunto de la organizacién y, con-
cretamente:

e |a elaboracion de los Planes Anuales de
Revision Actuarial.

e | a ejecucion de los trabajos de la Funcion
Actuarial.

e | a elaboracion de informes con las reco-
mendaciones y planes de accion que se
deriven como conclusiones al trabajo de
la Funcion Actuarial, asi como su presen-
tacion y comunicacion ante los 6rganos de
administracion que corresponda en cada
caso y al Consejo de Administracion de la
matriz aseguradora en Ultima instancia.

Adicionalmente, corresponde a la Direccion
General de Supervision y Gestion de Ries-
gos del Grupo velar por el cumplimiento de
la Politica de la Funcidn Actuarial en toda
la organizacion vy, en particular, por su in-
dependencia respecto de las actividades de
direccion, administracion y/o cualquier otra
con capacidad ejecutiva y/o en la toma de
decisiones.

REPRESENTANTE
EXTERNALIZACION

Santa Lucia
Viday Pensiones

REPRESENTANTE REPRESENTANTE
EXTERNALIZACION EXTERNALIZACION

Unicorp Vida Pelayo Vida

Dentro de la implantacion de la Funcion a
nivel de Grupo, se han creado las estructu-
ras organizativas necesarias, a las que se
han asignado funciones y responsabilidades
concretas sobre la eficacia de los procesos
relacionados con la Funcién Actuarial:

¢ Funcion Actuarial del Grupo

- Establecimiento de directrices a conside-
rar por las entidades aseguradoras vincu-
ladas, para realizar una adecuada Funcion
Actuarial.

- Supervisar la Funcion Actuarial de las en-
tidades aseguradoras del Grupo.

- Reportar, cuando aplique, informacion re-
levante del Grupo que impacte en cada en-
tidad vinculada.

- Asegurar que se cuenten con los medios
y recursos necesarios en la organizacion
(companias participadas por Santalucia)
para la consecucion de los objetivos de la
Funcion Actuarial.

- Coordinar el diseno de la estrategia de la
Funcion Actuarial de las companias parti-
cipadas por Santalucia.
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¢ Funcion Actuarial a nivel de entidad

- Facilitar a Santalucia la informacién necesaria para la ejecucion de las tareas de la Funcion
Actuarial del Grupo.

* Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo de Grupo

- Refrendar la Politica de la Funcion Actuarial y el Plan de Anual de la funcién elaborados por la
entidad.

- Estar informado de las incidencias observadas en la entidad en materia de Funcion Actuarial
y sus correspondientes planes de accion.

- Reportary transmitir informacion relevante sobre la entidad al Consejo de Administracion, a
la Comision de Auditoriay Control, a la Direcciéon y al Comité Ejecutivo.

e Comité Ejecutivo del Grupo Santalucia

- Poner en préctica las politicas y procedimientos a nivel de Grupo segun las directrices del
Consejo de Administracion.

- Crear y mantener la estructura organizativa, las funciones y los recursos necesarios para
integrar la estrategia de riesgos en la gestion y lograr la consecucion de los objetivos de toda
la Organizacion.

¢ Comité de Directivos del Grupo Santalucia

- Informar y monitorizar de forma continua todo lo que afecte a las distintas empresas del
Grupo.

- Coordinar las actividades y planteamientos de las distintas empresas del Grupo.

- Identificar posibles desviaciones y tomar las medidas necesarias con antelacion suficiente.

Aportar soluciones frente a las dudas y dificultades planteadas por los representantes de las
distintas empresas del Grupo.

EXTERNALIZACION

Por externalizacion se entiende cualquier
tipo de acuerdo celebrado entre las entida-
des que componen el Grupo Santalucia y un
proveedor de servicios o terceros, ya sea o
no una entidad sujeta a supervision, en virtud
del cual ese proveedor de servicios, directa-
mente o por sub-externalizacion, realice un
proceso, una prestacion de servicios o una
actividad que, en otras circunstancias, hu-
biese realizado la propia entidad del Grupo.

Con la finalidad de asegurar que los contra-
tos de servicios poseen un marco de actua-
cion respecto a la gestion de las actividades
realizadas por terceros, Santalucia, como
sociedad dominante del Grupo Santalucia,
cuenta con una Politica de Externalizacion,
la cual, establece los contenidos minimos
que deben llevar los contratos, la descrip-
cion del proceso de contratacion y las res-
ponsabilidades a cumplir por parte de los
proveedores de servicios que realicen acti-
vidades criticas.

Se consideran actividades criticas para el
Grupo:

e Las actividades relacionadas con las cua-
tro funciones clave del Sistema de Gobier-
no establecidas en la normativa aplicable
al sector asegurador: Funcion Actuarial,
Funcién de Gestion de Riesgos, Funcion
de Cumplimiento y Funcidon de Auditoria
Interna.

e | as actividades para el desarrollo de la
actividad aseguradora, considerando el
impacto que suponen para el Grupo si
estas no son realizadas adecuadamente:
inversiones y gestion financiera, gestion
de siniestros, suscripcion y emision de po-
lizas, gestion de cartera de seguros, ges-
tion de sistemas informaticos, atencion al
cliente y comunicacion.

La Politica de Externalizacion de Santalucia
seextiendealarealizaciondeactividadescri-
ticas o inclusive, si éstas son realizadas por
otras sociedades que pertenecen al Grupo
Santalucia, habiendo realizado un anélisis
exhaustivo para contrastar los requisitos
de las externalizaciones intragrupo. En este
aspecto, cabe destacar que:

e | a aseguradora del Grupo, SOS Seguros y
Reaseguros, S.A., tiene externalizada sus
funciones clave de Actuarial, Gestion de
Riesgos, Cumplimiento y Auditoria Inter-
na, Inversionesy sistemas informaticos en
Santalucia, como sociedad dominante del
Grupo Santalucia.
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e | as aseguradoras del Grupo: Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Re-
aseguros, Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. y Pelayo Vida, Seguros y
Reaseguros, S.A., tienen externalizadas en la entidad del Grupo Santa Lucia Servicios Com-
partidos, A.LE., sus cuatro funciones clave (Actuarial, Gestion de Riesgos, Cumplimiento y
Auditoria Interna), ademas de las siguientes actividades criticas: gestion y administracion de
inversiones financieras, gestion de siniestros, gestion de sistemas informaticos y tecnologias
de la informacion, actuarial y comunicacion.

CUALQUIER OTRA INFORMACION

Toda informacion relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.

SECCION 5

PERFIL DE RIESGO

5.1 Riesgo de suscripcion

5.2 Riesgo de mercado

5.3 Riesgo crediticio

5.4 Riesgo de liquidez

5.5 Riesgo operacional

5.6 Otros riesgos significativos
5.7 Cualquier otra informacion




Conforme a lo establecido por el articulo 45 del RDOSSEAR, el sistema de gestion de riesgos
abarca todos los riesgos a los que se expone el Grupo, es decir, tanto los que se tienen en cuenta
en el calculo de requerimientos de capital de solvencia, como los que no se tienen en cuenta o
se tienen en cuenta parcialmente en dicho calculo.

Para la cuantificacion de los riesgos, Grupo Santalucia utiliza la Formula Estandar regulatoria.

Adicionalmente, con el objetivo de realizar una valoraciéon mas precisa del perfil de riesgo del
Grupo, se complementa con un estudio del perfil interno de la Compania en determinados ries-
gos mediante un modelo de capital econdmico. Los resultados de este modelo son considera-
dos a efectos de gestion.

Para otros riesgos de dificil cuantificacion se ha optado por utilizar un analisis cualitativo.

Los riesgos monitorizados en el Grupo Santalucia considerando su respectiva metodologia de
valoracion son:

RIESGOS

Medidos y cubiertos Santal UCia Identificados

conFFPP = m m gsccurosm m = = Y gestionados

CUANTITATIVOS CUALITATIVOS

PILAR 11
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SCR - Formula Estandar
M CE - Metodologia interna
M Analisis cualitativo
Fuente: elaboracion propia

Cabe destacar que las metodologias internas no se aplican sobre todas las exposiciones del
Grupo, sino que se centran en las principales.
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RIESGO DE SUSCRIPCION

El SCR de los riesgos de suscripcion a
cierre de 2019 tienen una magnitud signi-
ficativa, originada principalmente por los
negocios de Vida (370.634 miles de euros),
No Vida (124.609 miles de euros), y en me-
nor medida, por Salud (40.847 miles de eu-
ros). En 2018, estos riesgos se situaban en
384.174 miles de euros en Vida, 139.620 mi-
les de euros en No Vida, y en 43.792 miles de
euros Salud.

Dada la relevancia de estos moddulos de
riesgo, sus principales submddulos son va-
lorados mediante dos metodologias: tanto
mediante Formula Estandar, como median-
te metodologias internas que permiten una
cuantificacion mas precisa de los mismos.

De entre todos los submddulos de riesgo,
cabe destacar por su elevada materialidad
el de caidas de Vida y Decesos que cierra en
270.493 miles de euros (293.196 miles de
euros en 2018), mortalidad de Vida y Dece-
sos que se sitla en 125.007 miles de euros
(125.295 miles de euros en 2018] y el catas-
trofico de No Vida 88.233 miles de euros
(105.076 miles de euros en 2018)

Por otra parte, es importante tener en cuen-
ta que, para controlar esta exposicion al
riesgo, y evitar que se desvie del prudente
apetito al riesgo establecido, se aplican di-
versas técnicas de mitigacion:

e Reaseguro proporcional.

e Reaseguro no proporcional, tanto XL Ries-
go, como XL Evento.

e Acciones de gestion futura: la elevada
duracién de los pasivos de Decesos, y la
capacidad de modificar las primas futu-
ras respecto a dicho negocio, permite a la
compania lanzar acciones de gestion futu-
ras para absorber en buena medida posi-
bles pérdidas inesperadas, lo que otorga
una capacidad de control muy eficaz del
riesgo.

Respecto a la concentracion de los riesgos
de suscripcidn, caben destacar dos analisis
distintos:

e Concentracion en el escenario de incendio:
la mayor concentracion detectada respec-
to al escenario de incendio estd compuesta
por 647 polizas, que acumulan una suma
asegurada de 133.545 miles de euros. El
ano pasado 684 podlizas, que acumularon
una suma asegurada de 142.352 miles de
euros

No obstante, esta concentracion esta con-
trolada de forma eficaz mediante un con-
trato de reaseguro XL Riesgo que absor-
beria buena parte de las pérdidas que se
podrian derivar de un incendio que afecta-
ra a dicho cumulo.

e Concentracion salud: la mayor concen-
tracion identificada en la valoracion del
escenario catastrofico de concentracion
de salud alcanza los 32 asegurados (1.615
asegurados en 2018).



Los cambios mas relevantes que se han producido durante 2019 han sido: (i) la reduccién del
66 % del estrés de la Formula Estandar del escenario catastrofico de tormentayy (i) la reduccion
del SCR de catastrofe de salud de concentracion por la cancelacion de la péliza que generaba la
mayor concentracion a nivel de Grupo el afio pasado.

A continuacion, se muestra la sensibilidad de este riesgo valorada en distintos percentiles al
cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Nivel de confianza

Ano 2019

Vida 201.389 222.914 267.517
No Vida 112.576 124.609 149.542
Salud 36.903 40.847 49.020
Decesos 145.786 161.368 193.656

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Nivel de confianza

Ano 2018

Vida 200.768 222.227 266.692
No Vida 126.138 139.620 167.557
Salud 39.563 43.792 52.554
Decesos 156.393 173.109 207.746

Fuente: elaboracion propia

RIESGO DE MERCADO

Cifras en miles de euros

El riesgo de mercado es el que tiene mayor
magnitud de todos los mddulos de riesgos

De entre todos los submadulos de riesgo de
mercado, cabe destacar dos por su elevada

del Grupo, alcanzando los 976.016 miles de relevancia:

euros de SCR al cierre del ejercicio 2019

(867.033 miles de euros al cierre del ejerci- e Riesgo de renta variable: es el submodu-
cio 2018]. lo de riesgo mas relevante del riesgo de

mercado, consumiendo 465.809 miles de
euros en 2019, debido a la elevada expo-
sicion en participaciones en empresas del
Grupo, y a que la Férmula Estandar pena-
liza severamente la no aplicacion del enfo-
que transparencia en fondos de inversion.
Este submddulo era de 374.445 miles de
euros a cierre de 2018.

Dada la materialidad de este mddulo de ries-
go, las principales exposiciones de los sub-
mddulos mas significativos son valorados
mediante dos metodologias: tanto mediante
Formula Estandar, como mediante metodo-
logias internas que permiten una cuantifica-
cion mas precisa de los mismos.

* Riesgo de spread: es el segundo riesgo
mas importante de mercado, consumien-
do 420.382 miles de euros, originados por
la necesidad de mantener activos a largo
plazo que soporten la gran duracién de las
obligaciones del Grupo. En el 2018, esta ci-
fra era de 350.573 miles de euros.

Como se puede observar, el grueso de estos
riesgos esta vinculado estrechamente con la
estrategia de inversion, por lo que cabe des-
tacar que el Grupo, en base al principio de
prudencia que rige la gestion de las inver-
siones, invierte exclusivamente en activos
cuyos riesgos puede medir, vigilar, gestionar
y controlar, quedando garantizada la segu-
ridad, liquidez y rentabilidad del conjunto de
la cartera, alineando las inversiones con los
pasivos. Todo ello se realiza mediante rigu-
rosos estudios de ALM y estableciendo limi-
tes por tipologia de activos, por rating, por
diversidad geografica y por concentracion
en emisiones y emisores.

Por otra parte, es importante tener en cuen-
ta que, para controlar esta exposicion al
riesgo, y evitar que se desvie del prudente
apetito al riesgo establecido, se aplican téc-
nicas de mitigacion de riesgos, entre las
que destacan, las SPVs.

Respecto a la concentracion de la exposi-
cion de mercado, en linea con el principio de
prudencia que rige las inversiones del Grupo
Santalucia, la mayor concentracion de los
activos se mantiene respecto a gobiernos de
la Unidén Europea.

A continuacion, se muestra la concentracion
de la exposicion al cierre de los ejercicios
2019y 2018:

Contraparte Ao 2019 Exposicion % s/ activos
Reino de Espana 2.313.337 23,31 %
Republica de Italia 587.690 5,92 %
Caixabank 193.406 1,95 %
Entidades vinculadas Grupo Santalucia 159.671 1,61 %
Banco Santander 152.001 1,53 %
Comunidad de Madrid 145.834 1,47 %
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria 145.747 1,47 %
Banco Financiero y de Ahorros 127.060 1,28 %
Deutsche Bank AG 118.892 1,20 %
Telefdnica 117.047 1,18 %

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros
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Respecto a la concentracion del riesgo crediticio, cabe destacar que la exposicion esta distri-
buida entre 61 contrapartes en el ejercicio 2019 (en el ejercicio 2018 fueron 59 contrapartes) con
el objetivo de evitar una excesiva concentracion.

Contraparte Aho 2018 Exposicion % s/ activos
Reino de Espana 2.200.755 23,64 %
Republica de Italia 542.674 5,83 %
Entidades vinculadas Grupo Santalucia 160.851 1,73 %
AYT Cédulas Cajas Global 160.641 1,73 %
Banco Santander 153.768 1,65 %
Comunidad de Madrid 149.898 1,61 %
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria 119.065 1,28 %
Telefdnica 118.242 1,27 %
Deutsche Bank AG 115.805 1,24 %
Caixabank 110.321 1,19 %

Fuente: elaboracion propia

El cambio mas relevante que se ha producido durante el ejercicio 2019 ha sido el aumento de la

exposicion en activos de renta fija y en activos que consumen SCR de renta variable.

Cifras en miles de euros

A continuacion, se muestra la sensibilidad de este riesgo valorada en distintos percentiles al

cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

_ Nivel de confianza
Ano 2019

| Mercado | 881.768 | 976.016 | 1.171.307

Fuente: elaboracion propia

Nivel de confianza

Afi0 2018
| Mercado | 783.309 | 867.033 | 1.040.518

Cifras en miles de euros

Fuente: elaboracion propia

RIESGO CREDITICIO

Cifras en miles de euros

Elriesgo de contraparte tiene una materialidad media respecto al volumen total de los riesgos

del Grupo, generandose 87.561 miles de euros de SCR a cierre de 2019 (81.347 miles de euros a

cierre de 2018).

Dada la moderada materialidad de este mddulo de riesgo, su valoracion se lleva a cabo Unica-

mente mediante la aplicacion de la metodologia de Formula Estandar.

Los riesgos mas significativos son generados por las exposiciones en tesoreria, debido al ele-

vado volumen de estas.

Dada la materialidad media de este riesgo, no se aplican técnicas de mitigacion.

No se han producido cambios especialmente relevantes durante 2019 respecto a este riesgo.

A continuacidon, se muestra la sensibilidad de este riesgo valorada en distintos percentiles al

cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Ano 2019

| Crédito | 79.106

Nivel de confianza

87.561 | 105.081

Fuente: elaboracion propia

| Crédito | 73.492

Cifras en miles de euros

Nivel de confianza

Ano 2018

81.347 | 97.624

Fuente: elaboracion propia

RIESGO DE LIQUIDEZ

Al no existir una metodologia de valoracion
cuantitativa en la Formula Estandar respec-
to al riesgo de liquidez, no se dispone de un
SCR respecto al mismo.

Para valorar este riesgo, se tiene que recu-
rrir a metodologias cualitativas, entre las
que se pueden destacar distintos ratios de
liquidez.

Dada la naturaleza a largo plazo de las obli-
gaciones que posee el Grupo Santalucia con
sus asegurados, y el significativo volumen
de liquidez descrita en el parrafo previo, el

Beneficios Esperados de las Primas Futuras

Cifras en miles de euros

Grupo no se ve obligado a utilizar ningun tipo
de técnica de mitigacion del riesgo, ni se
detecta ningun riesgo significativo, o con-
centracion de riesgo.

Al hablar del riesgo de liquidez, se debe te-
ner en cuenta el Beneficio Esperado de las
Primas Futuras, que se calcula como la di-
ferencia entre la BEL sin tener en cuenta los
flujos de primas futuras y la BEL Base. En la
siguiente tabla se muestra el Beneficio Es-
perado de las Primas Futuras de los ejerci-
cios 2019y 2018 a nivel Grupo:

Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras - Actividad de Vida 327.949 353.175

Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras - Actividad de No Vida 1.945 2.400

Total EPIFP
Fuente: QRT S.23.01.04

329.894 355.575

Cifras en miles de euros

No se han producido cambios especialmente relevantes durante 2019.
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RIESGO OPERACIONAL

El riesgo operacional es moderado respec-
to al volumen total de los riesgos del Gru-
po, generandose Unicamente 78.372 miles
de euros de SCR al cierre del ejercicio 2019
(82.936 miles de euros a cierre del ejercicio
2018).

Dada la moderada materialidad de este mo-
dulo de riesgo, su valoracion se lleva a cabo
Unicamente mediante la aplicacion de la
metodologia de Formula Estandar.

Este riesgo se encuentra monitorizado y
mitigado principalmente por el robusto sis-
tema de control interno desarrollado en el

Grupo Santalucia, mediante el cual se han
identificado los riesgos operacionales, y se
han asociado controles apropiados para su
adecuada mitigacion.

Los riesgos operacionales mas significa-
tivos son los relacionados con el cumpli-
miento de la normativa. Por otra parte, los
riesgos operacionales se concentran en los
procesos técnico-actuariales y de gestion de
inversiones.

A continuacion, se muestra la sensibilidad
de este riesgo valorada en distintos percen-
tiles al cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Desde el departamento de control interno, se lleva a cabo el seguimiento continuo de este tipo
de riesgos, valorandolos en cinco categorias segun el impacto que tiene en el Grupo. En la
siguiente tabla se aprecia como se distribuye la materialidad de los riesgos reputacionales al
cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Riesgo Impacto Reputacional

1 ] 5
Muy bajo o nulo Medio Muy alto
2019 46 % 19 % 17 % 12 % 5%
2018 56 % 18 % 14 % 10 % 3%

Fuente: elaboracion propia

La mitigacion de este riesgo se centra en la atencion a las opiniones y valoraciones de sus
clientes, y al gran esfuerzo realizado en la medicion, control y monitorizacion de eventos con
impacto reputacional.

5.6.2.

_ Nivel de confianza
Ano 2019

| | 99,50 % | 99,90 %
Operacional 70.804 78.372 94.054

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Nivel de confianza
Ano 2018

| | 99,50 % | 99,90 %
Operacional 74.927 82.936 99.530

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

OTROS RIESGOS SIGNIFICATIVOS

Riesgo estratégico

En la monitorizaciéon del riesgo operacional
también se analizan los eventos considera-
dos de tipo estratégico, realizando un sequi-
miento activo de éstos.

Se trata de otroriesgo relevante, ya que para
el ejercicio 2019, mas de la mitad de los ries-
gos operacionales identificados en el Grupo
Santalucia tienen impacto estratégico.

Desde el departamento de control interno,
se lleva a cabo el seguimiento continuo de
este tipo de riesgos, valorandolos en cinco
categorias segun el impacto que repercute
en el Grupo. En la siguiente tabla se aprecia
como se distribuye la materialidad de los
riesgos estratégico al cierre de los ejercicios
2019y 2018:

Riesgo Impacto Estratégico

1 3 5
Muy bajo o nulo Medio Muy alto
2019 35% 28 % 15 % 17 % 6%
2018 40 % 28 % 13 % 16 % 2%

5.6.1.
Riesgo reputacional

El riesgo reputacional es tomado en consideracion en la valoracion de eventos operacionales,
permitiendo acotar el perimetro de eventos o fuentes de riesgo reputacional y mantener una

vigilancia activa de éstos.

Se trata de un riesgo relevante, ya que para el ejercicio 2019 mas de la mitad de los riesgos
operacionales identificados en el Grupo Santalucia tienen un impacto reputacional.

Fuente: elaboracion propia

Este riesgo es mitigado mediante el establecimiento de un exigente entorno de control sobre el
proceso de la toma de decisiones relevantes, en el que se pueden destacar los analisis previos
y el constante de seguimiento de las mismas.
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CUALQUIER OTRA INFORMACION

Dada la incertidumbre existente respecto al calculo del efecto de absorcion de pérdidas por
impuestos diferidos, y la elevada materialidad de este se ha simulado la valoracién del SCR del

Grupo dejando a cero dicho ajuste.

A continuacion, se muestra el SCR al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, con y sin capacidad de

absorcion de perdidas por impuestos diferidos:

Capital de Solvencia Obligatorio 2019 2018
Con capacidad de absorcion de pérdidas por impuestos diferidos 1.024.568 896.931
Sin capacidad de absorcion de pérdidas por impuestos diferidos 1.277.053 1.156.595

Fuente: elaboracion propia

Como se puede observar, el incremento del
SCR es muy elevado. No obstante, incluso
eliminando dicho ajuste, el valor de los Fon-
dos Propios del Grupo continla siendo supe-
rior al SCR.

El pasado 11 de marzo de 2020 la Organiza-
cion Mundial de la Salud elevo la situacion de
emergencia de salud publica ocasionada por
el brote del coronavirus (COVID-19) a pande-
mia internacional. La rapida evolucion de los
hechos, a escala nacional e internacional,
supone una crisis sanitaria sin precedentes,
que impactara en el entorno macroeconémi-
coyen la evolucion de los negocios. Para ha-
cer frente a esta situacion, entre otras medi-
das, el Gobierno de Espana ha procedido a la
declaracion del estado de alarma, mediante
la publicacion del Real Decreto 463/2020, de
14 de marzo, y a la aprobacion de una serie
de medidas urgentes extraordinarias para
hacer frente al impacto econdmico y social
del COVID-19, mediante el Real Decreto-ley
8/2020, de 17 de marzo.

Cifras en miles de euros

La sociedad matriz del Grupo Santalucia
ha realizado valoraciones internas sobre
el impacto que, de conformidad con el arti-
culo 82 de la LOSSEAR, esta circunstancia
actual pudiera tener en la situacion finan-
ciera y de solvencia del Grupo Santalucia a
cierre de 2019, determinando que, si bien, no
se requieren ajustes en el exceso de activo
sobre pasivo en el Balance Econdmico ni en
los calculos de SCRy de MCR en el presente
informe, dichas circunstancias podrian im-
pactar la actividad y valoracion de los activos
y pasivos y, por tanto, sus resultados y sus
requerimientos de capital durante el ejerci-
cio 2020y siguientes.

Dada la complejidad de la situacion y su
rapida evolucion, no es practicable en este
momento realizar de forma fiable una esti-
macion cuantificada de su potencial impacto
en el Grupo que, en su caso, sera reflejado
prospectivamente tanto en los requerimien-
tos de informacion cuantitativos a efectos de
supervision como en la evaluacién interna de
los riesgos y de la solvencia (ORSA] y poste-
riormente, en el Informe sobre la Situacion
Financiera y de Solvencia correspondientes
al ejercicio 2020.

El Grupo ha activado los planes de contin-
gencia previstos ante estas circunstancias,
intentando en la medida de lo posible que
las actividades del Grupo se aproximen a
la normalidad. Para ello, se ha llevado a la
practica la implementacion de medidas or-
ganizativas para la gestion de la crisis, tanto
individuales (gestion de situaciones de con-
tagio o aislamiento), como colectivas. Dichas
medidas, han permitido la continuidad de los
negocio y se esta en disposicion de poder
prorrogarlas el tiempo que la autoridad dis-
ponga, sin poner con ello en situacion critica
la actividad del Grupo.

A la fecha de aprobacion por el Consejo de
Administracion del presente informe, los
Administradores de la sociedad matriz con-
sideran que las dificultades causadas por
esta situacion no comprometen la situacion
financiera y de solvencia ni el cumplimento
con los requisitos de capital. lgualmente, el
Grupo considera que no existen indicadores
que permitan a esta fecha evaluar de forma
objetiva y razonable los efectos que dicha
pandemia pudiese provocar en el exceso de
activo sobre pasivo del Balance Econémico
ni en los calculos del SCR y MCR consolida-
dos, ni en el impacto que pudiese tener en
la evolucién de los negocios del ejercicio ac-
tual.

Adicionalmente, tanto el Gobierno espanol
como las autoridades europeas e interna-
cionales han tomado medidas y se estan
evaluando medidas adicionales de estimulo
econdmico. Las medidas adoptadas tienen,
el objetivo de mitigar los impactos sociales 'y
econdmicos de esta crisis.
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El articulo 328 del Reglamento Delegado define los métodos de calculo de solvencia a nivel
de Grupo en relacion con su método de consolidacion. Asimismo, el método de consolidacion
a efectos mercantiles difiere del método de consolidacion bajo criterios de Solvencia Il para
determinadas entidades pertenecientes al Grupo, por lo que la aplicacidn de estos origina dife-
rencias de registro de sus correspondientes activos y pasivos en el Balance Econdémico conso-
lidado. Esto conlleva, por lo tanto, a que el valor contable presente diferencias con respecto a
su valor de solvencia, ademas de otros ajustes propios de la valoraciéon bajo Solvencia Il que se
deben de considerar.

Adicionalmente, como se ha mencionado en el apartado 3.2.4 que se refiere al perimetro de
consolidacion bajo Solvencia Il, el perimetro de consolidacion del Grupo Santalucia a efectos
regulatorios difiere del perimetro de consolidacion a efectos mercantiles por la incorporacion
de las sociedades de mediacion y la exclusion de Santa Lucia Argentina, S.A., lo que conlleva a
que el balance contable bajo el perimetro mercantil presente diferencias con respecto al regu-
latorio.

Los pasos y los ajustes necesarios para llegar al valor de Solvencia Il partiendo de los estados
financieros bajo el perimetro mercantil para las principales partidas del activo y pasivo al cierre
de los ejercicios 2019 y 2018, se detallan en los siguientes cuadros:

SECCION 6

VALORACION A EFECTOS
DE SOLVENCIA

6.1 Valoracion de activos

6.2 Valoracion de las provisiones técnicas
6.3 Valoracion de otros pasivos

6.4 Métodos de valoracion alternativos
6.5 Cualquier otra informacion
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Balance Consolidado

Ano 2019

Valor
contable
Mercantil

Ajuste por
cambio de
perimetroy
reclasificaciones

Valor
contable

Regulatorio

Ajuste por

cambio de

método de
consolidacion

Valor
Solvencialll
antes de ajustes
valoracion

Ajustes
valoracion
Solvencialll

Valor
Solvencialll

Balance Consolidado
Ao 2018

Valor
contable
Mercantil

Ajuste por
cambio de
perimetroy
reclasificaciones

Valor
contable
Regulatorio

Ajuste por

cambio de

método de
consolidacion

Valor
Solvenciall
antes de ajustes
valoracion

Ajustes
valoracion
Solvencialll

Valor
Solvencialll

otras partidas
Total Activo
Provisiones técnicas - seguros

13.052.461

13.114.804

-149.839

12.964.965

-374.060

Fondo de comercio 151.048 -149 150.899 -15.571 135.328 -135.328 -

Comisiones anticipadasy otros | 134 59, - 138.204 - 138.204 -138.204 -

costes de adquisicion ’ : ’ ’

Inmovilizado intangible 189.401 535 189.936 -19.633 170.303 -170.303 -

Activos por impuestos diferidos 146.546 867 147.413 -2.377 145.036 371.378 516.414

Activos y derechos de reembolso

por retribuciones a largo plazo - - - - - - -

al personal

L"rg";’i‘éi“zad° materialparauso | g9 424 10.631 292.055 161311 130.744 24.154 154.898

Inversiones (distintas de los

activos asociados a contratos 9.427.873 343 9.428.216 75.630 9.503.846 132.499 9.636.345

“index-linked” y “unit-linked”)

Activos asociados a contratos | 4 93 55, - 1.273.254 - 1.273.254 - 1.273.254
index-linked" y "unit-linked

Préstamos con y sin garantia )

hipotecaria 118.066 118.066 31.024 149.090 582 149.672
Importes recuperables del _ B _

reaseguro 37.949 37.949 37.949 28.119 9.830
Depésitos constituidos por

reaseguro aceptado 1.001 - 1.001 - 1.001 - 1.001

Créditos por operaciones de 565.522 7.624 573.146 - 573.146 -430.497 | 142.649

seguro directo y coaseguro

Créditos por operaciones de 12.504 _ 12.504 _ 12.504 - 12.504

reaseguro : ) ! ’

Otros créditos 71.629 7.756 79.385 -17.389 61.996 - 61.996
Efectivo y otros activos liquidos B B

equivalentes 635.110 34.736 669.846 39.939 629.907 629.907

Otros activos, no consignados en 2.930 _ 2930 273 2.657 222 2.435

12.590.905

Fondo de comercio 156.667 -297 156.370 -602 155.768 -155.768 -

Comisiones anticipadasy otros | 43 /7, - 136.472 - 136.472 -136.472 -

costes de adquisicion ’ : ’ ’

Inmovilizado intangible 205.027 793 205.820 -18.383 187.437 -187.437 -

Activos por impuestos diferidos 148.937 548 149.485 -2.359 147126 282.606 429.732

Activos y derechos de reembolso

por retribuciones a largo plazo - 11.359 11.359 - 11.359 - 11.359

al personal

L”rr;‘p"i‘;“iza“ materialparauso | 395 414 9.236 331.650 -198.956 132.694 22.393 155.087

Inversiones [(distintas de los

activos asociados a contratos 8.790.181 33.789 8.823.970 82.676 8.906.646 95.279 9.001.925

“index-linked” y “unit-linked”)

Activos asociados a contratos | 4 g9q 3g5 - 1.091.385 - 1.091.385 - 1.091.385
index-linked” y "unit-linked

Préstamos con y sin garantia _

hipotecaria 112.625 112.625 17.812 130.437 62 130.499

Importes recuperables del B B B

reasequro 37.216 37.216 37.216 31.424 5.792

Depésitos constituidos por

reaseguro aceptado 877 B 877 B 877 B 877

Créditos por operaciones de 535.366 3.731 539.097 - 539.097 -418.127 120.970

seguro directo y coaseguro

Créditos por operaciones de 11.255 B 11.255 B 11.255 B 11.255

reaseguro ) : : :

Otros créditos 86.793 4.752 91.545 -17.097 74.448 - 74.448

Efectivo y otros activos liquidos _ B

equivalentes 461.225 27.432 488.657 16.909 471.748 471.748

Otros activos, no consignadosen | 4 449 2.948 4417 -492 3.925 -108 3.817

otras partidas
Total Activo
Provisiones técnicas - seguros

12.097.909

12.192.200

-154.310

12.037.890

-528.996

11.508.894

otras partidas
Total Pasivo

11.104.688

11.117.523

11.037.549

-508.486

distintos del seguro de vida 302.462 - 302.462 - 302.462 -198.958 103.504
Provisiones técnicas - seguros

de vida (excluidos los de salud

y los “index-linked” y “unit- 7.912.083 -8.637 7.903.446 - 7.903.446 -288.273 7.615.173
linked”)

Provisiones técnicas - “index-

linked" y "unit-linked" 1.273.157 - 1.273.157 - 1.273.157 -19.869 1.253.288
Otras provisiones técnicas - - - - - - -
Otras provisiones no técnicas 77.375 6.699 84.074 -2.002 82.072 - 82.072
Provision para pensiones y _ B

obligaciones similares 10.794 10.497 21.291 8 21.283 21.283
Depésitos recibidos por B _ _

reaseguro cedido 5.489 5.489 5.489 5.489
Pasivos por impuesto diferidos 279.648 75 279.723 -1.653 278.070 420.185 698.255
Derivados 184.369 - 184.369 -584 183.785 - 183.785
Deudas con entidades de crédito 205.967 - 205.967 -31.381 174.586 - 174.586
Deudas por operaciones de 251.633 -5.797 245.836 - 245.836 -39 245.797
seguro y coaseguro

Deudas por operaciones de 5629 7 5622 _ 5622 12 5.610
reaseguro : . : :
Otras deudas y partidas a pagar 141.750 10.004 151.754 -43.677 108.077 - 108.077
Pasivos subordinados 30.000 - 30.000 - 30.000 - 30.000
Otros pasivos, no consignados en | ;5 337 1 424.333 -669 423.664 421,520 2,144

10.529.063

distintos del seguro de vida 231.556 568 232124 - 232124 -128.622 103.502
Provisiones técnicas - seguros

de vida (excluidos los de salud

y los “index-linked” y “unit- 7.676.718 2.564 7.679.282 - 7.679.282 -588.533 7.090.749
linked”)

Provisiones técnicas - “index-

linked" y "unit-linked" 1.091.279 - 1.091.279 - 1.091.279 -21.281 1.069.998
Otras provisiones técnicas - - - - - - -
Otras provisiones no técnicas 82.947 4.270 87.217 -2.955 84.262 - 84.262
Provision para pensiones y B B

obligaciones similares 14.421 8.781 23.202 177 23.025 23.025
Depésitos recibidos por R B B

reaseguro cedido 5.335 5.335 5.335 5.335
Pasivos por impuesto diferidos 229.303 170 229.473 -1.645 227.828 349.801 577.629
Derivados 39.573 96.886 136.459 - 136.459 - 136.459
Deudas con entidades de crédito 307.869 -60.905 246.964 -68.346 178.618 - 178.618
Deudas por operaciones de 233.865 -8.060 225.805 - 225.805 -4 225.764
seguro y coaseguro

Deudas por operaciones de 4.553 17 4536 B 4.536 15 4.521
reaseguro ! : ’ '
Otras deudas y partidas a pagar 139.480 10.016 149.496 -40.764 108.732 - 108.732
Pasivos subordinados 30.000 - 30.000 - 30.000 - 30.000
Otros pasivos, no consignados en | 35 448 1 342.669 412 342.257 -341.835 422

otras partidas
Total Pasivo

10.429.567

10.483.841

-114.299

10.369.542

-730.526

9.639.016

Fuente: elaboracion propia
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Cifras en miles de euros

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros
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Como se puede observar, en el ejercicio 2019 la diferencia entre el valor contable bajo el peri-
metro mercantily el perimetro regulatorio son 62.343 miles de euros (94.291 miles de euros en
2018) en la parte de activos y 12.835 miles de euros (54.274 miles de euros en 2018) en la parte
de los pasivos, por la inclusion de las cinco sociedades de mediacion y la exclusion de Santa
Lucia Argentina, S.A.

El ajuste por cambio en la metodologia de consolidacion mercantil y de solvencia en determina-
das sociedades provoca diferencias de 149.839 miles de euros (154.310 miles de euros en 2018)
en los activos y 79.974 miles de euros (114.299 miles de euros en 2018) en los pasivos.

A partir del ano 2019, el Grupo ha procedido a asignar los activos y pasivos por impuestos dife-
ridos surgidos de los activos clasificados como disponibles para la venta de forma individuali-
zada, conforme al criterio 1/2019 emitido por la DGSFP, por el que se indica que las entidades
aseguradoras no compensaran en sus cuentas los activos por impuestos diferidos y los pa-
sivos por impuestos diferidos. De haberse aplicado este criterio en el ejercicio 2018, el valor
contable bajo el perimetro mercantil de los activos y pasivos por impuestos diferidos corres-
pondientes al ejercicio anterior serian de 138.468 miles de euros y 218.834 miles de euros res-
pectivamente, cifras que no afectan significativamente la comparacion de la informacion en el
presente informe.

A continuacion, se muestra la metodologia de consolidacion a efectos mercantiles y de sol-
vencia para las entidades pertenecientes al Grupo Santalucia bajo el perimetro regulatorio de
Solvencia Il a 31 de diciembre de 2019y 2018:
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Sociedad Ano 2019
ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L.

Consolidacion mercantil

Integracion global

Consolidacion Solvencia ll

Integracion global

ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

AGUAFRIA,S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A.

Integracion global

Integracion global

AMSUR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS*

Integracion global

ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

ASGECA, S.A. AGENCIA DE SEGUROS*

Integracion global

ASNOR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS*

Integracion global

ASNORTE, S.A. AGENCIA DE SEGUROS*

Integracion global

CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, AGENCIA DE SEGUROS, S.A.*

Integracion global

DELGADO DIAZ,S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

ELYSIUS EUROPA, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FAST FORWARD INVEST, S.A.

Integracion global

Integracion global

FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L.

Integracion global

Integracion global

FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

FUNERARIA FERNANDEZ, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FUNERARIA URGELES,S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U.

Integracion global

Puesta en equivalencia

INICIATIVAS ALCAESAR, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

INMOALEMANIA GESTION DE ACTIVOS INMOBILIARIOS, S.A.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

INTERCENTROS BALLESOL, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

INVERSIONES FUNERARIAS ANDALUZAS, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

INVERSORALILIUMS.A.S.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

IRIS ASSISTANCE, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

LISMAN MEX, S.A. DE C.V.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

PC AMIGO TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGURQOS, S.A.

Integracion global

Integracion global

POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A.

Integracion global

% Fondos Propios

SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.I.E.

Integracion global

Integracion global

SANTA LUCIA VIDA Y PENSIONES, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS

Integracion global

Integracion global

SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS

Integracion global

Integracion global

SANTALUCIA SENIORS, S.L.U.

Integracion global

Puesta en equivalencia

SEFUVAL, S.L.

Integracion global

Integracion global

SERFUN PORTUGAL, SGPS, S.A.

Integracion global

Integracion global

SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS S.A.P.I. DE C.V.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

SINERGIA GLOBAL PARTNERS, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U

Integracion global

Puesta en equivalencia

SO0S SEGUROS Y REASEGURGOS, S.A.

Integracion global

Integracion global

TANATORIO DE CORDOBA, S.A.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

TANATORIO DE ECIJA, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

TANATORIO DE JEREZ, S.A.

Integracion global

Integracion global

TANATORIO DE MARIN, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

TANATORIO DE MOSTOLES, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

TANATORIO LAPAZ,S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.

Integracion global

Integracion global

*ver apartado 3.2.4.
Fuente: elaboracion propia
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Sociedad Ano 2018
ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L.

Consolidacion mercantil

Integracion global

Consolidacion Solvencia ll

Integracion global

ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

AGUAFRIA,S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A.

Integracion global

Integracion global

AMSUR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS*

Integracion global

ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

ASGECA, S.A. AGENCIA DE SEGUROS*

Integracion global

ASNOR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS*

Integracion global

ASNORTE, S.A. AGENCIA DE SEGUROS*

Integracion global

CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, AGENCIA DE SEGUROS, S.A.*

Integracion global

DELGADODIAZ,S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

ELYSIUS EUROPA, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FAST FORWARD INVEST, S.A.

Integracion global

Integracion global

FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L.

Integracion global

Integracion global

FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U.

Integracion global

Integracion global

FUNERALES ARGENTINOS, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

FUNERARIA URGELES,S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A.

Integracion global

Puesta en equivalencia

Alo largo del 2019 todas las sociedades mantienen la metodologia de consolidacion con respec-
to al 2018, tanto a efectos mercantiles como regulatorios, con la Unica excepcion de la sociedad
Tanatorio de Marin, S.L., que pasa del método de consolidacion por puesta en equivalencia a

integracion global.

VALORACION DE ACTIVOS

De conformidad con el articulo 68 de la
LOSSEAR, los activos se valoran a valor
de mercado, siendo éste, el importe por el
cual podrian intercambiarse entre partes
interesadas y debidamente informadas que
realicen una transaccion en condiciones de
independencia mutua.

En este apartado se identifica la metodolo-
gia de valoracion utilizada para cada tipolo-
gia de activo y se explican las diferencias en-
tre la valoracion contable y la de solvencia.

En las siguientes tablas, se muestran agru-
padas las principales partidas que compo-

nen el activo del Balance Econémico conso-
lidado al cierre de los ejercicios 2019 y 2018,
su valor contable regulatorio y su valor bajo

GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. Integracion global Integracion global Solvencia ll:

GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. Integracion global Puesta en equivalencia

INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. Puesta en equivalencia Puesta en equivalencia

INMOALEMANIA GESTION DE ACTIVOS INMOBILIARIQS, S.A. Puesta en equivalencia Puesta en equivalencia Activos Valor Valor . .
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. Integracién global Puesta en equivalencia Afo 2019 Solvencia ll Contable Diferencia
INVERSORALILIUM S.A.S. Puesta en equivalencia Puesta en equivalencia (A) Fondo de comercio - 150.899 -150.899
IRIS ASSISTANCE, S.L.U. Integrac!c,m global Integracion .global - (B) Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion - 138.204 -138.204
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. Integracion global Puesta en equivalencia

LISMAN MEX, S.A.DEC.V. Puesta en equivalencia Puesta en equivalencia (C) Inmovilizado intangible - 189.936 -189.936
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. Integracion global Integracion global (D) Activos por impuestos diferidos 516.414 147.413 369.001
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. Integracion global Integracion global (E) Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo

PC AMIGO TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. Integracion global Integracion global plazo al personal . B .
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. Integracion global Integracion global (F) Inmovilizado material para uso propio 154.898 292.055 137157
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. Puesta en equivalencia Puesta en equivalencia - — - -

SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. Puesta en equivalencia | Puesta en equivalencia [?gégxeﬂi'fgjs;df;'l?tﬁzlfee o activos asociados a contratos 9.636.345 | 9.428.216 208.129
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. Integracion global % Fondos Propios

SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U. Integracion global Integracién global (H) Activos asociados a contratos "index-linked" y "unit-linked" 1.273.254 1.273.254 -
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.L.E. Integracion global Integracion global (1) Préstamos con y sin garantia hipotecaria 149.672 118.066 31.606
SANTA LUC’I'A VIDA Y PENSIONES, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS Integracion global Integracion global (J) Importes recuperables del reaseguro 9.830 37.949 -28.119
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. Integracion global Puesta en equivalencia . .

SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS Integracién global Integracién global [K) Depdsitos canstituidos por reaseguro aceptado 1.001 1.001 -
SEFUVAL, S.L. Integracién global Integracion global (L) Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 142.649 573.146 -430.497
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. Integracion global Puesta en equivalencia (M) Créditos por operaciones de reaseguro 12.504 12.504 -
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. Integracion global Puesta en equivalencia (N) Otros créditos 61.996 79.385 -17.389
SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS S.A.P.I. DEC.V. Puesta en equivalencia Puesta en equivalencia

SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. Puesta en equivalencia | Puesta en equivalencia (0) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 629.907 669.846 -39.939
SINERGIA GLOBAL PARTNERS, S.L. Puesta en equivalencia Puesta en equivalencia (P) Otros activos, no consignados en otras partidas 2.435 2.930 -495

S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U

Integracion global

Puesta en equivalencia

S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.

Integracion global

Integracion global

TANATORIO DE ECIJA, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

TANATORIO DE JEREZ, S.A.

Integracion global

Integracion global

TANATORIO DE MARIN, S.L.

Puesta en equivalencia

Puesta en equivalencia

TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L.

Integracion global

Puesta en equivalencia

UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.

Integracion global

Integracion global

Total Activo

Fuente: QRT S.02.01.01

12.590.905

13.114.804 -523.899

Cifras en miles de euros

*ver apartado 3.2.4.
Fuente: elaboracion propia
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Activos

Valor Valor

Afio 2018 Solvenciall  Contable  Diferencia
(A) Fondo de comercio - 156.370 -156.370
(B) Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion - 136.472 -136.472
(C) Inmovilizado intangible - 205.820 -205.820
(D) Activos por impuestos diferidos 429.732 149.485 280.247
LI%;ZA;SY:ZIYS?;?[CMS de reembolso por retribuciones a largo 11.359 11.359 _

(F) Inmovilizado material para uso propio 155.087 331.650 -176.563
[?gégxeﬂflf:;s;d'Lf'rt]'l't‘tﬁﬁf: (95 activos asoclados a contratos 9.001925 | 8.823.970 177.955
(H) Activos asociados a contratos “index-linked" y “unit-linked" 1.091.385 1.091.385 -

(1) Préstamos con y sin garantia hipotecaria 130.499 112.625 17.874
(J) Importes recuperables del reaseguro 5.792 37.216 -31.424
(K) Depésitos constituidos por reaseguro aceptado 877 877 -

(L) Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 120.970 539.097 -418.127
(M) Créditos por operaciones de reaseguro 11.255 11.255 -

(N) Otros créditos 74.448 91.545 -17.097
(0) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 471.748 488.657 -16.909
(P) Otros activos, no consignados en otras partidas 3.817 4.417 -600

Total Activo

Fuente: QRT S.02.01.01

Alcierredelejercicio 2019, se observaunadi-
ferencia de 523.899 miles de euros (683.306
miles de euros en 2018] entre la valoracion a
efectos contables y de solvencia del total de
los activos. A continuacion, se explica el de-
talle y las diferencias de valoracion de cada
uno de los epigrafes que componen el Ba-
lance Econdmico de los activos.

(A) Fondo de comercio

El fondo de comercio representa el valor
economico de determinados activos intangi-
bles que no pueden identificarse de manera
individual ni reconocerse por separado en
una combinacion de empresas.

11.508.894 12.192.200 -683.306

Cifras en miles de euros

A efectos contables, se valora siguiendo el
criterio establecido en las Normas de Re-
gistro y Valoracion 182 del Plan Contable de
Entidades Aseguradoras, es decir, el exceso
entre el coste de la combinacién de negocios
y el valor de los activos identificables adqui-
ridos menos el de los pasivos asumidos. A
efectos de Solvencia ll, de acuerdo con el ar-
ticulo 12 del Reglamento Delegado, el fondo
de comercio se valora a cero.

(B) Comisiones anticipadas y otros costes
de adquisicion

Las comisiones anticipadas y otros costes
de adquisicion incluyen principalmente las
comisiones registradas de los recibos pen-
diente de emitir, correspondientes a contra-
tos en vigor en el momento de su valoracién
y que se traspasan de un periodo de referen-
cia a periodos de referencia posteriores.

Bajo un criterio contable, estas comisiones
se imputan al ejercicio que corresponden en
funcion del periodo de cobertura de la pdliza
activandose lo correspondiente a ejercicios
futuros.

En el Balance Econdmico de Solvencia ll, el
epigrafe de comisiones anticipadas y otros
costes de adquisicion se valora a cero dado
que los flujos considerados en la valoracion
de las provisiones técnicas incluyen la tota-
lidad de costes asociados a los contratos de
seguro evaluados, incluyendo los costes de
adquisicidn y las comisiones de recibos de
primas pendientes de emitir.

(C) Inmovilizado intangible

A efectos contables, el inmovilizado intan-
gible se valora por el precio de adquisicion
minorado por la correspondiente amortiza-
cion acumulada y, en su caso, por las pérdi-
das por deterioro que hayan experimentado
dichos activos conforme a lo establecido
en las Normas de Registro y Valoracion 42
y 52 del Plan Contable de Entidades Asegu-
radoras. En Solvencia Il, de acuerdo con el
articulo 12 del Reglamento Delegado, los
activos intangibles, distintos del fondo de
comercio, salvo que el activo intangible pue-
da venderse por separado y la empresa de
seguros o reaseguros pueda demostrar que
activos idénticos o similares tienen un valor
obtenido mediante un precio de cotizacidn,
el valor de Solvencia Il para el inmovilizado
intangible es cero.

(D) Activos por impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se registran para
incluir en los estados financieros las di-
ferencias temporarias existentes entre la
base fiscal de activos y pasivos y sus respec-
tivos valores contables. Para que el Grupo
reconozca dicha diferencia entre su valor
contable y su valor fiscal, ésta tendra que
disponer de beneficios fiscales futuros. Los
ajustes de los valores de los activos por im-
puestos diferido se imputan a la cuenta de
pérdidas y ganancias, excepto en la medi-
da en que los activos por impuesto diferido
afectados hubiesen sido cargados o abona-
dos directamente a patrimonio.

En Solvencia Il, los activos diferidos se ori-
ginan por la diferencia negativa o positiva
de asignar valoraciones de activos y pasivos
segun se reconozcan en el Balance Econd-
mico. Al igual que bajo efectos contables, la
valoracion de los impuestos diferidos bajo
Solvencia ll, se ha realizado aplicando el tipo
de gravamen esperado del 25 % en el mo-
mento de su reversion.
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A continuacion, se detalla la conciliacion entre el activo por impuesto diferido que se ha regis-
trado en las cuentas anuales y a efectos de Solvencia Il al cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

En las siguientes tablas, se muestran el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de las
diferentes partidas que componen las inversiones distintas de los activos asociados a contratos
"index- linked" y "unit-linked" al cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Activos por impuestos diferidos 2019 2018

Valor contable (1) YAAK] 149.485
Ajuste por cambio del método de consolidacion (2) -2.377 -2.359
Fondo de comercio (3) 33.832 38.942
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion (4) 34.607 34.145
Inmovilizado e Inmuebles (5) 5.058 46.859
Provisiones técnicas (6) 295.469 160.288
Inversiones financieras (7) 2.412 2.372

Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7) 516.414 429.732

Fuente: elaboracion propia

(E) Activos y derechos de reembolso por
retribuciones a largo plazo al personal

Esta partida incluye el superavit neto total
relacionado con el plan de pensiones de los
empleados. No existen diferencias en los
criterios de valoracion entre el Balance Eco-
noémico bajo Solvencia Il y el valor contable.

(F) Inmovilizado material para uso propio

El inmovilizado material para uso propio
agrupa tanto inmuebles como otro elemen-
tos del inmovilizado material, tales como:
instalaciones técnicas, mobiliario, equipos
de informacion, etc. A efectos contables, el
inmovilizado material para uso propio se va-
lora por el precio de adquisicion, minorado
por su correspondiente amortizacion acu-
mulada y corregidas por las pérdidas por
deterioro de su valor.

A efectos de Solvencia Il, los inmuebles de
uso propio se valoran a precio de mercado
basandose principalmente en las tasacio-
nes de entidades tasadoras independientes.
Para el resto de los elementos del inmovili-
zado material, éstos se han incluido el valor
de adquisiciéon, minorado por la amortiza-
cion acumulada y su correspondiente dete-
rioro de valor.

Cifras en miles de euros

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 137.157 miles de euros (176.563
miles de euros en 2018) entre la valoracion a
efectos contables y de solvencia por el cam-
bio de método de consolidacién y el valor de
tasacion.

(G) Inversiones [distintas de los activos
asociados a contratos “index- linked" y
"unit-linked")

Esta partida incluye los inmuebles ajenos a
los destinados al uso propio, participaciones
en empresas vinculadas, acciones, bonos,
fondos de inversion, derivados, depdsitos
distintos de los activos equivalentes al efec-
tivo y otras inversiones.

Inversiones [distintas de los activos asociados

2;2?3;05 “index-linked” y “unit-linked”) Sox::z;a Il Cc\)lnatl:l:le Diferencia
Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) 321.983 202.629 119.354
Participaciones en empresas vinculadas 134.834 54.969 79.865
Acciones 127.636 127.578 58
Acciones - cotizadas 125.743 125.743 -
Acciones - no cotizadas 1.893 1.835 58
Bonos 7.825.211 7.816.907 8.304
Deuda Publica 2.994.193 2.997.385 -3.192
Deuda privada 4.122.933 4.112.500 10.433
Activos financieros estructurados 120.497 120.497 -
Valores con garantia real 587.588 586.525 1.063
Fondos de inversion 1.144.383 1.144.383 -
Derivados 31.897 31.349 548
Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo 50.401 50.401 -
Otras inversiones - - -

Total

Fuente: QRT S.02.01.01

Inversiones [distintas de los activos asociados

a contratos “index-linked” y “unit-linked”)
Ano 2018

9.636.345

Valor
Solvenciall

9.428.216

208.129

Cifras en miles de euros

Valor
Contable

Diferencia

Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) 306.567 202.441 104.126
Participaciones en empresas vinculadas 138.976 50.097 88.879
Acciones 111.190 112.574 -1.384
Acciones - cotizadas 109.554 109.554 -
Acciones - no cotizadas 1.636 3.020 -1.384
Bonos 7.263.091 7.276.505 -13.414
Deuda Publica 2.877.731 2.880.712 -2.981
Deuda privada 3.825.072 3.811.507 13.565
Activos financieros estructurados 80.686 80.686 -
Valores con garantia real 479.602 503.600 -23.998
Fondos de inversion 1.077.787 1.077.787 -
Derivados 49.951 49.584 367
Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo 54.363 54.982 -619
Otras inversiones - - -
Total 9.001.925 8.823.970 177.955

Fuente: QRT S.02.01.01

Cifras en miles de euros
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A continuacion, se detalla la valoracion de
los diferentes activos financieros:

e Inmuebles (ajenos a los destinados al

uso propiol: a efectos de Solvencia ll, los
inmuebles de uso a terceros, al igual que
los de uso propio, se valoran a precio de
mercado basandose principalmente en las
tasaciones de entidades tasadoras inde-
pendientes. El valor contable de estos in-
muebles se corresponde con su precio de
adquisicion, minorado por la amortizacion
acumuladay su correspondiente deterioro
de valor.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa
una diferencia de 119.354 miles de euros
(104.126 miles de euros en 2018) entre la
valoracion a efectos contables y de solven-
cia por el cambio de método de consolida-
ciony el valor de tasacion.

Participaciones en empresas vinculadas:
segun lo establecido en el Plan Contable
de Entidades Aseguradoras y las Normas
para la Formulacion de Cuentas Anuales
Consolidadas, los importes comprendidos
en este punto se refieren al valor contable
de la inversion correspondiente a la enti-
dad asociada que se consolida por el pro-
cedimiento de puesta en equivalencia. Se
calcula en base al porcentaje de los Fon-
dos Propios que le corresponde a la socie-
dad dominante de la sociedad participada
deducido, en su caso, el importe acumu-
lado de las correcciones valorativas por
deterioro, e incorporando el fondo de co-
mercio implicito que pudiera surgir en la
primera aplicacion de la puesta en equiva-
lencia.

A efectos de solvencia, y de acuerdo con lo
establecido en el articulo 212 de la Directi-
va, se han considerado como participadas
y subsidiarias todas aquellas empresas
vinculadas que sean o bien filiales o de las
que disponga de una participacion o una
relacion que pueda ser considerada como
influencia dominante o significativa.

A nivel de calculo de solvencia del Grupo,
el valor de las participaciones en empre-
sas vinculadas se obtiene considerando
Unicamente las empresas que estan bajo
el método de la participacion por puesta
en equivalencia, sin considerar aquellas
que utilizan el método de integracion glo-
bal o método de la participacion por Fon-
dos Propios sectoriales. Adicionalmente,
por el cambio de perimetro mercantil a
regulatorio, se incluyen las sociedades de
mediacion y se excluye Santa Lucia Argen-
tina, S.A.

Asi, en el ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 79.865 miles de euros entre
la valoracion a efectos contables y de sol-
vencia por el cambio de método de conso-
lidacion, siendo 88.879 miles de euros en
2018.

Acciones: en su reconocimiento inicial en
balance contable, las acciones se valora-
ran inicialmente por su valor razonable
que, salvo evidencia en contrario, sera el
precio de la transaccion, que equivaldra
al valor razonable de la contraprestacion
entregada, mas los costes de transaccion
que les sean directamente atribuibles.
Después del reconocimiento inicial, estos
se valoraran por su valor razonable, sin
deducir los costes de transaccion en que
se pudiera incurrir en su enajenacion.

Las inversiones en instrumentos de patri-
monio cuyo valor razonable no se pueda
determinar con fiabilidad se valoraran por
su coste, menos, en su caso, el importe
acumulado de las correcciones valorati-
vas por deterioro del valor.

En Solvencia Il, las acciones se clasifican
entre cotizadas y no cotizadas, las cotiza-
das, se valoraran por su valor razonable,
igual que en el balance contable, toman-
do como referencia la cotizacion media
y en caso de que estén denominados en
moneda extranjera, se aplicara el tipo de
cambio publicado por el Banco Central
Europeo. Las acciones no cotizadas se va-
loran en Solvencia Il mediante modelos in-
ternos, actualizando las mismas a valor de
mercado. Del total de acciones que tiene
el Grupo Santalucia en la cartera conside-
radas bajo Solvencia Il, solo un 1,48 % son
acciones no cotizadas y alcanzan un valor
de 1.893 miles de euros al cierre del ejer-
cicio 2019.

Bonos: en el balance contable los bonos
se clasifican en activos financieros dispo-
nibles para la venta, activos mantenidos
para negociar, cartera de préstamos y
partidas a cobrar y otros activos financie-
ros a valor razonable con cambios en pér-
didas y ganancias.

Para los bonos que se encuentran clasi-
ficados como activos financieros dispo-
nibles para la venta, activos mantenidos
para negociar y otros activos financieros a
valor razonable con cambios en pérdidasy
ganancias, se reconocen inicialmente por

el valor razonable de la contraprestacion
entregada, incluyendo los costes de la
transaccion que sean directamente atri-
buibles en el momento de su adquisicion.
Posteriormente, se valoran por su valor
razonable, sin deducir costes de transac-
cion en los que se pudiese incurrir por su
venta o cualquier forma de disposicion, co-
rregida por su deterioro, en el caso de que
se evidenciara que el coste de la inversion
del bono no es recuperable.

En el caso de los bonos que se encuentran
clasificados como préstamos y partidas a
cobrar en el balance contable, éstos se va-
loran por su coste amortizado.

En el Balance Econdmico de Solvencia Il,
los bonos se desglosan en cuatro tipolo-
gias: deuda publica, deuda privada, activos
financieros estructurados y valores con
garantia real.

Bajo Solvencia I, los bonos con cotizacion
de mercado se valoran a valor de merca-
do, mediante el modelo “mark-to-market”,
el cual toma como la referencia el precio
“bid” conocido como el precio maximo de
venta. En su defecto, se utiliza el precio de
cierre del mercado, aplicando si procede
el tipo de cambio publicado por el Banco
Central Europeo.

En cuanto a los bonos u otros productos
de renta fija sin cotizacion de mercado, a
efectos de Solvencia ll, se valoran median-
te el modelo “mark-to-model” o a través
de la valoracion facilitada por la contra-
parte, para recoger su valor razonable.
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Los bonos en Solvencia Il recogen, a dife-
rencia del valor contable, los intereses a
cobrar no vencidos como mayor valor del
activo, presentado en un Unico epigrafe del
Balance Econdmico. En el balance conta-
ble estan separados en dos epigrafes.

Cuando se valora mediante el modelo
mark-to-model se utiliza por defecto la
curva libre de riesgos de la zona euro.
Para incluir el riesgo de crédito se plantea
o el mismo emisor o emisores similares o
se toma el margen (spread) de la permu-
ta de incumplimiento crediticio (CDS') del
emisor (o de un emisor similar), o, se toma
el margen implicito de algin bono con un
vencimiento parecido y un volumen de
emision cercano al del bono. En el caso de
que el bono lo subyazcan activos de renta
variable se asumird el modelo de “Black
Scholes” con dividendos.

Los datos de entrada del modelo toma-
ran el precio de mercado, la curva cupdn
cero, y, en caso de que existan, futuros
sobre los dividendos de sus subyacentes.
Asi, se tomara el dato del cobro futuro de
dividendos, y si no existiera se tomara el
dividendo del dltimo afio pagado. Para la
volatilidad, se tomara el valor histérico de
los rendimientos diarios del ultimo ano.
En caso de necesitar datos de correlacion
se tomara la correlacion entre los rendi-
mientos del dltimo ano.

Para la renta fija se asumira un descuento
de flujos previstos. Para los casos de op-
cionalidad en renta fija en un principio se
determinara la ejecucion o no basandose
en el tipo “forward”, o, alternativamente
se valoraran bajo el modelo de Bachelier
para los productos que no tengan valora-
cién de mercado.

Con el fin de reducir la incertidumbre, no
solo se cubren las obligaciones pasivas
asegurando que el valor presente de las
mismas sea siempre inferior al valor pre-
sente de nuestras inversiones. Ademas,
se lleva a cabo una gestion de activos y
pasivos, mediante la cual periédicamente
se adecuan las inversiones a la estructura
temporal de los flujos pasivos, para lo cual
se utilizan variables como la duracién, es-
cenarios de estrés y pérdida maxima es-
timada bajo un nivel determinado de con-
fianza (VaR), entre otras.

Al cierre del ejercicio 2019, el valor conta-
ble y de Solvencia Sl de los bonos ascien-
den a 7.816.907 miles de euros y 7.825.211
miles de euros respectivamente, regis-
trandose un aumento en su valor de 8.304
miles de euros respecto al valor contable.
En 2018, el valor contable y de Solvencia
Sll de estos ascienden a 7.276.505 miles de
euros y 7.263.091 miles de euros respec-
tivamente, registrandose un descenso en
su valor de 13.414 miles de euros respecto
alvalor contable. Esta diferencia se debe a
las plusvalias generadas en la cartera de
bonos en el mercado durante el ejercicio
2019.

Fondos de inversion: a efectos contables
y de solvencia, los fondos de inversion han
sido valorados mediante su valor razona-
ble, no existiendo diferencias entre ambos
criterios de valoracion.

19CDS (Credit Default Swaps).

El valor contable y de Solvencia Il de los
fondos de inversion ascienden a 1.144.383
miles de euros a cierre de 2019y 1.077.787
miles de euros a cierre de 2018.

Derivados: los derivados se consignan
como activos si el valor de Solvencia Il en
el Balance Econdmico es positivo. En su
reconocimiento inicial en balance conta-
ble, los derivados se valoran inicialmente
por suvalor razonable que, salvo evidencia
en contrario, sera el precio de la transac-
cion, que equivaldra al valor razonable de
la contraprestacion entregada, mas los
costes de transaccion que les sean direc-
tamente atribuibles. Después del recono-
cimiento inicial, estos se valoran por su
valor razonable, sin deducir los costes de
transaccion en que se pudiera incurrir en
su enajenacion. A efectos de solvencia, se
valoran por el valor de mercado en la fe-
cha de referencia.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 548 miles de euros (367 mi-
les de euros en 2018) entre la valoracion
a efectos contables y de solvencia por el
cambio de método de consolidacion y el
ajuste de valoracion de Solvencia Il.

Depasitos distintos de los activos equiva-
lentes al efectivo: a efectos de solvencia,
se valoran por el valor de reembolso mas
el cupon corrido. A efectos contables, se
valoran por el coste amortizado.

Al cierre del ejercicio 2018, se observa una
diferencia de 619 miles de euros entre la
valoracion a efectos contables y de solven-
cia por el cambio de método de consoli-
dacion. En el ejercicio 2019 no se observa
dicho efecto.

(H) Activos asociados a contratos
"index-linked" y "unit-linked"

Se encuentran clasificados en este epigrafe
determinados activos financieros estructu-
rados, bonos de deuda publica, fondos de
inversion, derivados, efectivo y otros acti-
vos liquidos equivalentes, que utilizan las
aseguradoras del Grupo como cobertura de
contratos de seguro vinculado a tales carac-
teristicas. A efectos de balance de Solvencia
[l'y de balance contable, los activos vincula-
dos a contratos en los que el tomador asu-
me el riesgo han sido valorados mediante
su valor razonable, no existiendo diferencias
entre ambos criterios.

(1) Préstamos con y sin garantia
hipotecaria

Esta partida agrupa los anticipos sobre poli-
zas, los préstamos a personas fisicas y otros
préstamos cony sin garantia hipotecaria.

Bajo la normativa establecida en el plan con-
table de entidades aseguradoras, a efectos
contables, los préstamos se valoran a coste
amortizado, considerando el importe al que
inicialmente fue registrado, menos los re-
embolsos de principal que se hubieran pro-
ducido, mas o menos los intereses a cobrar
no vencidos, menos cualquier reduccion de
valor por deterioro.
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A efectos del Balance Econdmico de Solvencia ll, en la determinacion del valor de los importes a
recuperar de los préstamos, se ha tenido en cuenta el valor esperado de los potenciales impa-
gos, y en su caso valor recuperable de la garantia obtenida, asi como el flujo esperado de cobros
de dichos préstamos.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una diferencia de 31.606 miles de euros (17.874 miles de
euros en 2018] entre la valoracion a efectos contables y de solvencia por el cambio de método
de consolidacion y ajustes de solvencia.

(J) Importes recuperables del reaseguro

A efectos contables, las provisiones técnicas de reaseguro cedido se presentan en el activo del
balance, y se calculan en funcién de los contratos de reaseguro suscritos y bajo los mismos
criterios que se utilizan para el seguro directo. En el activo de los estados financieros se incluye
la participacion del reaseguro en provisiones técnicas para la provision para primas no consu-
midas, para la provision del seguro de Vida, y para la provision prestaciones. La valoracion de
dichas provisiones se realiza de acuerdo con los criterios establecidos en la Disposicion adicio-
nal decimoctava sobre el régimen de calculo de las provisiones técnicas a efectos contables,
recogida en la LOSSEAR.

En el Balance Econdmico bajo Solvencia I, se incluyen los importes recuperables de reaseguro,
procedentes de seguros distintos del seguro de Vida y seguros de Vida, ajustandose a lo dis-
puesto para el calculo de las provisiones técnicas del seguro directo, lo que significa que dichos
importes seran registrados por su BEL, teniendo en cuenta adicionalmente la diferencia tempo-
ral entre los recobrosy los pagos directos, asi como las pérdidas esperadas por incumplimiento
de la contraparte considerando su calidad crediticia.

En las siguientes tablas, se muestran el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de los
recuperables de reaseguro al cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Importes recuperables del reaseguro Valor Valor . .
Afio 2019 Solvenciall Contable  Diferencia
Seguros distintos del seguro de vida, y de salud _
similares a los seguros distintos del seguro de vida 4.863 18.938 14.075
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 4.405 17.342 -12.937
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida 458 1.596 -1.138

Seguros de vida, y de salud similares a los de vida,

excluidos los de salud y los “index-linked” y “unit-linked” 4.967 19.011 -14.044
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
Seguros de vida, excluidos los de salud y los “index-linked” B
y “unit-linked” 4.967 19.01 14.044

Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" - - -

Total 9.830 37.949 -28.119

Fuente: QRT S.02.01.01 Cifras en miles de euros

Importes recuperables del reaseguro

Ano 2018

Valor Valor

Solvencia ll Contable Diferencia

Seguros distintos del seguro de vida, y de salud _ B

similares a los seguros distintos del seguro de vida 1.428 17.326 18.754
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud -1.726 17.318 -19.044
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida 298 8 290

Seguros de vida, y de salud similares a los de vida, _

excluidos los de salud y los “index-linked” y “unit-linked” 1220 19.890 12.670
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
Sggu.ros_de viga, excluidos los de salud y los “index-linked” 7.220 19.890 12.670
y “unit-linked

Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" - - -

Total 5.792 37.216 -31.424

Fuente: QRT S.02.01.01

(K) Depositos constituidos por reaseguro
aceptado

A efectos del Balance Econémico de Solven-
cia Il, el valor de los depodsitos a cedentes
esta relacionado con las estimacionesy pro-
yecciones sobre flujos futuros cuantificables
para hacer frente a los pagos futuros que
tenga la cedente. En el balance contable, los
depositos constituidos por reaseguro acep-
tado se valoraran por el principal del depo-
sito constituido.

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, no se han
presentado diferencias entre la valoracion
contable y la de Solvencia ll.

Cifras en miles de euros

(L) Créditos por operaciones de seguro
directo y coaseguro

Esta partida incluye los importes a cobrar
de mediadoresy asegurados en relacion con
el negocio asegurador, excluyendo aquellos
flujos de caja reconocidos en las provisiones
técnicas. Los créditos por operaciones de
seguro directo y coaseguro se reconocen,
tanto a efectos contables como a efectos de
solvencia, por su valor nominal corregido
por el importe de los ajustes por deterioro.
También se incluyen las tasas e impuestos
que estan pendientes de liquidacién con las
administraciones publicas.

Los créditos por operaciones de seguro di-
recto y coaseguro se valoraran por el im-
porte total de la cuenta de efectivo en el
momento de la valoracion. Al cierre del
ejercicio 2019, se observa una diferencia de
430.497 miles de euros (418.127 miles de
euros en 2018) entre la valoracion a efec-
tos contables y de solvencia por el diferente
reconocimiento de las primas fraccionadas
pendientes de emisidn, incluidas como cré-
ditos por operaciones de seguro directo en
los estados contables, aunque corregidas en
el activo a efectos de Solvencia Il por estar
incorporados en los flujos considerados en
la valoracion de las provisiones técnicas.
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(M) Créditos por operaciones de reaseguro

Esta partida incluye los importes de las
cuentas pendientes de cobro que se man-
tienen con los reaseguradores, que no se
incluyen en los importes recuperables de
reaseguro. Los intereses devengados de
los depdsitos a cedentes se incluyen en esta
cuenta.

Los créditos por operaciones de reaseguro
sevaloraran porelimporte total de la cuenta
de efectivo en el momento de la valoracion,
tanto a efectos de solvencia como contable.

(N) Otros créditos

Esta partida incluye aquellos créditos co-
merciales no relacionadas con las operacio-
nes de seguroy reaseguro.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 17.389 miles de euros (17.097
miles de euros en 2018) entre la valoracién a
efectos contables y de solvencia por el cam-
bio del método de consolidacion.

(0) Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes

Esta partida incluye, por un lado, el efectivo
integrado por la caja y los depodsitos banca-
rios a la vista, y por otro, los activos liqui-
dos equivalentes facilmente convertibles en

efectivo. Los activos liquidos, tanto a efec-
tos contables como de solvencia, tendran
la misma valoracion. En el caso de la caja
serd el valor nominal y en los equivalentes
de efectivo, se valoraran por su valor razo-
nable.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 39.939 miles de euros (16.909
miles de euros en 2018) entre la valoracidn a
efectos contables y de solvencia por el cam-
bio de método de consolidacion.

(P) Otros activos, no consignados en otras
partidas

A efectos del Balance Econdmico de Solven-
cia Il, este epigrafe recoge todos aquellos
activos no recogidos en otros apartados. En
el balance contable, se registran como resto
de activos, en el epigrafe de otros activos.

En términos de valoracion, tanto en Solven-
cia Il como en su valor contable, se encuen-
tran registrados a valor razonable, por lo
que no existen diferencias entre estos.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 495 miles de euros (600 miles
de euros en 2018) entre la valoracion a efec-
tos contables y de solvencia por el cambio
de método de consolidacion y los ajustes de
valoracion de solvencia.

VALORACION DE LAS PROVISIONES TECNICAS

De conformidad con el articulo 69 de la LOSSEAR y 48 del RDOSSEAR, las provisiones técnicas
en Solvencia Il se obtienen mediante la suma de la BELy el RM.

La BEL se define como el valor actual esperado de los flujos de caja futuros aplicando la estruc-
tura temporal de tipos de interés sin riesgo. Y el RM, garantizara que el importe de las provisio-
nes técnicas cumpla con las obligaciones de seguro y reaseguro de la cada entidad.

A continuacion, se presenta la BEL y el RM correspondientes al cierre de los ejercicios 2019 y
2018 del Grupo Santalucia, desglosado por lineas de negocio, tanto para los seguros de Vida
como seguros distintos del seguro de Vida:

Lineas de Negocio Mejor Margen de Provisiones
Ano 2019 Estimacion Riesgo Técnicas
Seguros distintos del seguro de vida 87.890 15.614 103.504
Seguro de gastos médicos -24.424 1.802 -22.622
Seguro de proteccion de ingresos -7.982 3.025 -4.957
Seguro de accidentes laborales 404 3 407
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 81.244 6.446 87.690
Seguro de responsabilidad civil general 27.041 2.821 29.862
Seguro de defensa juridica 11.978 626 12.604
Seguro de asistencia -184 Akl 527
Pérdidas pecuniarias diversas -187 180 -7
Seguros de vida 8.402.673 465.788 8.868.461
Seguro con participacion en beneficios 4.403.957 17.301 4.421.258
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 1.245.227 8.061 1.253.288
Seguro de Decesos 1.617.930 308.840 1.926.770
Resto de seguros de vida 1.135.559 131.586 1.267.145
Total 8.490.563 481.402 8.971.965

Fuente: QRTs S.12.01.01y S.17.01.01 Cifras en miles de euros
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Lineas de Negocio

Ano 2018

Mejor

Estimacion

Margen de
Riesgo

Provisiones
Técnicas

Seguros distintos del seguro de vida 86.176 17.326 103.502
Seguro de gastos médicos -22.629 1.917 -20.712
Seguro de proteccion de ingresos -7.574 3.766 -3.808
Seguro de accidentes laborales 504 3 507
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 75.922 7.077 82.999
Seguro de responsabilidad civil general 29.109 3.037 32.146
Seguro de defensa juridica 13.084 638 13.722
Seguro de asistencia -2.097 YAkl -1.386
Pérdidas pecuniarias diversas -143 177 34

Seguros de vida 7.710.212 450.535 8.160.747
Seguro con participacion en beneficios 4.203.056 36.069 4.239.125
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 1.063.647 6.351 1.069.998
Seguro de Decesos 1.335.045 311.818 1.646.863
Resto de seguros de vida 1.108.464 96.297 1.204.761

Total 7.796.388 467.861 8.264.249

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01

Como se observa, a cierre del ejercicio 2019
el total de la BEL asciende a los 8.490.563
miles de euros, frente a los 7.796.388 miles
de euros en 2018, lo que representa un in-
cremento del 8,90 %. Esta variacion se debe
a la bajada de la curva de tipos de interés
libres de riesgo, que tiene mayor impacto
en los seguros de Vida al tener mas anos de
proyeccion de flujos, especialmente en los
seguros de Decesos, seguros con participa-
cion en los beneficios y seguros vinculados a
indices y a fondos de inversion.

Las diferencias entre la valoracion de las
provisiones técnicas a efectos contablesy de
solvencia se explica con detalle en el aparta-
do 6.2.2 de diferencias entre la valoracion de
las provisiones técnicas a efectos de Solven-
cially a efectos contables.

6.2.1.
Descripcion de la metodologia e hipdtesis
utilizadas

6.2.1.1. Mejor Estimacion - Seguro distinto
del seguro de Vida

A efectos de Solvencia Il, para el calculo de
la BEL, el Grupo Santalucia emplea la curva
libre de riesgo con volatilidad con una me-
todologia aplicada de descuento de flujos
de caja, a excepcion de las obligaciones de
S0S Seguros y Reaseguros, S.A. que utiliza
la curva libre de riesgo sin Ajuste por Vola-
tilidad publicada por EIOPA. Las hipdtesis
empleadas bajo Solvencia Il, son hipétesis
realistas.

Cifras en miles de euros

58,8 +1:49%

P e

Para el calculo de la BEL de pasivos de No
Vida se realizan dos calculos distintos: BEL
de Siniestros y BEL de Primas.

e Para la BEL de Siniestros se emplea la in-
formacion pasada de pagos de siniestros
para estimar la siniestralidad pendiente,
usando metodologia Chain Ladder para
los calculos. No obstante, para aquellos
grupos de riesgo homogéneos en los que
no es adecuado el método Chain Ladder se
utiliza la metodologia simplificada acorde
a las caracteristicas de siniestralidad de
los mismos.

e Para la BEL de Primas se estiman los flu-
jos de entrada y flujos de salida futuros
(primas para el flujo de entrada y sinies-
tralidad y gastos para flujo de salidal).

A continuacion, se indican los parametros
utilizados para el calculo de la BEL, desta-
cando los siguientes:

L)
yl -

0 7.55%

B PARAMETRO DE SINIESTRALIDAD

Los pasos para el procedimiento de estima-
cion del parametro de siniestralidad son los
siguientes:

1. Construccion de la tabla de datos: a partir
de las tablas de datos que siguen un mo-
delo relacional se construyen dos tablas
en funcion de que el parametro a estimar
sea la frecuencia o la severidad.

2. Analisis descriptivos estadisticos: de cada
una de las variables que contiene la tabla
de datos se evaluda la calidad de la mues-
tray se realizan analisis descriptivos con
el objetivo de tratar los valores missing
y atipicos, asi como aceptar o rechazar
la inclusién de variables en el modelo en
base a la muestra disponible.

3. Segmentacion de la tabla por partidas:
partiendo de la tabla inicial para cada pa-
rametro, se segmentara en funcion de la
partida al que pertenezca.

4. Andlisis bivariante: mediante técnicas
graficas y estadisticas se analiza la rela-
cion existente entre lavariable dependien-
te y cada una de las potenciales variables
explicativas del modelo. En esta etapa,
se crean nuevas variables, mediante la
agrupacion de categorias generando nue-
vas variables explicativas, y se desestima
lainclusion de algunas variables.

5. Estimacion del parametro: se estima
cada uno de los parametros mediante un
modelo de regresion lineal generalizado
0, en su caso, una distribucion tedrica.
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B PARAMETRO DE CAIDAS

Para poder derivar el oportuno parametro
de anulaciones se analizan las cancelacio-
nes de polizas, derivadas de la no renovacion
de estas, asi como la caida anticipada antes
de la renovacidn. Por tanto, existiran distin-
tas metodologias para cada uno de estos pa-
rametros, segun se trate de cancelacion en
la renovacion o de anulaciones anticipadas.

Para llevar a cabo el calculo oportuno se
realizan regresiones no lineales, por pre-
sentar un ajuste mas cercano o proximo a la
realidad. Donde no existe muestra suficien-
temente representativa se utilizaran tasas
medias de anulaciones por antigiiedad.

B PARAMETRO DE GASTOS

La derivacion de hipétesis es la relacion que
sirve de base para la proyeccion de los gas-
tos futuros en los que necesitaincurrir Grupo
Santalucia para cumplir con sus obligacio-
nes. Esta derivacion se calcula en funcién de
la reclasificacion de gastos por destino y se
segmenta entre No Vida, Vida y Decesos.

Los gastos utilizados se analizan al maximo
nivel de detalle y se dividen sus resultados
entre gastos de tramitacion de siniestros
(distintos a los considerados en otras partes
de la proyeccion), gastos de administracion,
gastos de gestion de inversiones y gastos de
adquisicion.

6.2.1.2. Mejor Estimacion - Seguro de Vida

Para el calculo de la BEL de pasivos de Vida se han identificado los siguientes parametros que
son necesarios estimar, separando Decesos del resto de seguros de Vida:

6.2.1.2.1. Seguro de Decesos

Para el calculo de la BEL de pasivos en los seguros de Decesos, considerado como una linea de
negocio de Vida en Solvencia ll, se han identificado los siguientes parametros que son necesa-
rios estimar:

B PARAMETRO DE MORTALIDAD

La volumetria de datos que se dispone en Grupo Santalucia, asi como su registro histérico per-
mite la construccion de una tabla de mortalidad de experiencia propia.

Elalcance de los calculos tratados se ha realizado atendiendo a dos aspectos fundamentales de
tipica aplicacion en las metodologias actuariales:

e | a suavizacion de los datos observados de mortalidad. La suavizacion se realiza para cada
uno de los anos para los que se dispone de informacion utilizando la conocida metodologia de
Makeham.

e Ajuste por tramos de edad y extrapolacion. Se divide la muestra en tres tramos de edad. Para
realizar los tramos de edad se tiene en cuenta lo siguiente:

- Cambio en la tendencia de la curva.
- Existencia de suficiente muestra en todas las edades del tramo.
- Calidad del ajuste de la curva suavizada a la muestra del tramo.

B PARAMETRO DE CAIDAS

Tras realizar distintos analisis, se ha pro-
cedido a calcular los modelos de hipétesis
de anulaciones o caidas con regresiones no
lineales, tomando como variable explicati-
va la antigiiedad del asegurado en el ramo.
Donde no es posible inferir estadisticamen-
te comportamientos, debido al tamano de
la muestra u otras razones, se aplica tasas
medias de caida o anulacion.

B PARAMETRO DE GASTOS

La derivacion de hipétesis es la relacion que
sirve de base para la proyeccion de los gas-
tos futuros enlos que necesitaincurrir Grupo
Santalucia para cumplir con sus obligacio-
nes. Esta derivacion se calcula en funcion de
la reclasificacion de gastos por destino y se
segmenta entre No Vida, Vida y Decesos.

Los gastos utilizados se analizan al maximo
nivel de detalle y se dividen sus resultados
entre gastos de tramitacion de siniestros
(distintos a los considerados en otras partes
de la proyeccion), gastos de administracion,
gastos de gestion de inversiones y gastos de
adquisicion.
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6.2.1.2.2. Seguros de Vida [distintos a los de
Decesos)

La BEL se ha calculado mediante la proyec-
cion de flujos y considerando como hipétesis
de valoracion la mejor estimacion en cuanto
al comportamiento futuro de variables rele-
vantes (riesgo de caidas, suscripcion, etc.).
En cuanto a las hipdtesis economicas, se ha
considerado la Ultima informacion disponi-
ble de EIOPA a 31 de diciembre de 2019.

El calculo se ha realizado péliza a poliza sal-
vo en los productos donde se requiere va-
loracion estocastica. En estos casos, se ha
realizado una agrupacion de pélizas, garan-
tizando que no existen diferencias materia-
les con los datos individualizados.

Para el calculo de la BEL se ha utilizado el
método directo de descuento de flujos de
caja netos (pagos y cobros previstos en los
contratos).
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Los principales productos comercializados
por el Grupo Santalucia son:

» Seguros con participacion en beneficios:

Incluye fundamentalmente seguros de
Ahorro con garantia minima a largo pla-
zo. Los productos con minimo garantizado
(el menor entre el publicado cada afio por
la DGSFP y un tipo de entre el 0,01 % y el
1,00 % dependiendo de la fecha de emi-
sion) son revisados trimestralmente por
el Grupo definiendo un tipo de interés que
podra ser superior al minimo garantizado.
Los riesgos de mercado son los mas rele-
vantes para esta linea de producto, desta-
cando crédito, spreads y tipos de interés.

Seguros vinculados a indices y fondos de
inversion (“unit-linked e index-linked"):

Los seguros vinculados a indices y fondos
de inversion ("unit-linked e index-linked")
incluyen productos que invierten en fondos
de inversion a través de cestasy los cuales
tienen una Politica de Inversion definida
de acuerdo con el perfil de cada cliente.
Grupo Santalucia tiene un importe rele-
vante en este tipo de productos, sobre el
total de los productos de Ahorro que co-
mercializan las empresas que lo confor-
man. Los riesgos de gastos y caidas son
los mas relevantes para esta linea de
productos.

* Otros seguros de Vida:

Productos de Riesgo: con una alta con-
centracion en seguros anuales renovables
vinculados a préstamos o hipotecas y li-
bres. Los riesgos de caidas, mortalidad e
invalidez son los mas relevantes para esta
linea de productos.

- Rentas: incluye seguros de rentas inme-
diatas y poélizas de exteriorizacion, gene-
ralmente, con riesgo de supervivencia.
Ahorro sin participacion en beneficios: in-
cluye productos de Ahorro, generalmente
cubiertos con técnicas de casamiento de
flujos y considerados como elegibles para
la aplicacion de Ajuste por Casamiento,
donde el riesgo mas relevante es el de
crédito.

Adicionalmente, para el calculo de la BEL de
pasivos del resto de seguros de Vida se han
identificado los siguientes parametros que
son necesarios estimar:

l TABLAS DE MORTALIDAD
* Segmentacion

Para el analisis de la mortalidad se tiene en
cuenta las diferentes tipologias de productos:

- Vida Riesgo.
- Vida Ahorro.

¢ Metodologia de estimacion

Dada la baja masa critica de asegurados en
vigor y la escasa frecuencia de fallecimien-
tos se descarta la utilizacion de modelos es-
tadisticos. Por tanto, la metodologia aplica-
da es ajustar en porcentaje la mortalidad de
las tablas PASSEM 2010.

B TASAS DE INVALIDEZ

Para invalidez, se han cogido las tablas sec-
toriales PEAIM/F-2007 Individuales, no se
lleva a cabo ningun ajuste a las mismas.

B CURVA DE CAIDAS
¢ Segmentacion

Los criterios aplicados en la segmentacion
se han basado por una parte en el analisis
del comportamiento de la caida en cada una
de las unidades agrupables (ramo-modali-
dad), y, por otro lado, en criterios objetivos
de negocio.

Ademads, es necesario considerar la natu-
raleza de cada producto, y el volumen de
datos de cada grupo homogéneo de riesgo
o segmento, por lo que se realiza una agru-
pacion a posteriori, basada en la naturaleza
del producto.

En resumen, los pasos para segmentar la
cartera han sido:

1. Analisis de la caida en cada modalidad.

2. Agrupacion de modalidades con compor-
tamiento semejante.

3. Agrupacién de dichos conjuntos de moda-
lidades, con criterios de negocio, en fun-
cion de su naturaleza.

e Metodologia de estimacion

La muestra existente permite la aplicacion
de una regresion no lineal en funcion de la
antigiiedad de las polizas.

» Rescate total y parcial (Valores Garanti-
zados)

Con objeto de evaluar la probabilidad de que
el tomador pueda ejercer el derecho de res-
cate total se aplica la regresion no lineal o
la tasa media anual de rescate en funcion
del tamano de la muestra, la calidad de los
datos y la significacion de las variables a uti-
lizar. En el caso de los rescates parciales,
se estima el porcentaje medio anual sobre
la provision en funcion de la antigliedad de
las polizas.
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B PARAMETRO DE GASTOS

La derivacion de hipétesis es la relacion que sirve de base para la proyeccion de los gastos
futuros en los que necesita incurrir Grupo Santalucia para cumplir con sus obligaciones. Esta
derivacion se calcula en funcion de la reclasificacion de gastos por destino y se segmenta entre
No Vida, Vida y Decesos.

Los gastos utilizados se analizan al maximo nivel de detalle y se dividen sus resultados entre
gastos de tramitacion de siniestros (distintos a los considerados en otras partes de la proyec-
cion), gastos de administracion, gastos de gestion de inversiones y gastos de adquisicion.

6.2.1.3. Margen de Riesgo
La valoracion del RM del Grupo Santalucia se realiza conforme a lo establecido en el articulo

340 del Reglamento Delegado.

6.2.2.
Diferencias entre la valoracion de las provisiones técnicas a efectos de Solvencially a
efectos contables

A continuacion, se muestra el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de las provisio-
nes técnicas del Grupo Santalucia al cierre de los ejercicios 2019y 2018, tanto para los seguros
de Vida como seguros distintos del seguro de Vida.

Provisiones Técnicas Valor Valor . .
Afio 2019 Solvenciall Contable  Diferencia
Seguros distintos del seguro de vida, y de salud _
similares a los seguros distintos del seguro de vida 103.504 302.462 198.958
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 130.676 224.648 -93.972
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida -27.172 77.814 -104.986

Seguros de vida, y de salud similares a los de vida,

excluidos los de salud y los “index-linked” y “unit-linked” 7.615.173 7.903.446 ~288.273

Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -

Sggur_’os_de vit‘i_a, excluidos los de salud y los “index-linked” 7.615.173 7.903.446 -288.273
y “unit-linked
Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" 1.253.288 1.273.157 -19.869

Total Provisiones Técnicas 8.971.965 9.479.065 -507.100

Fuente: QRT SE.02.01.16 Cifras en miles de euros

Provisiones Técnicas Valor Valor . .
Afi0 2018 Solvenciall Contable  Diferencia
Seguros distintos del seguro de vida, y de salud _
similares a los seguros distintos del seguro de vida 103.502 232124 128.622
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 127.515 222.109 -94.594
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida -24.013 10.015 -34.028

Seguros de vida, y de salud similares a los de vida,

excluidos los de salud y los “index-linked” y “unit-linked” Ll 619282 THE8.533

Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -

Sggu_ros_de viga, excluidos los de salud y los “index-linked” 7.090.749 7.679.282 -588.533
y “unit-linked
Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" 1.069.998 1.091.279 -21.281

Total Provisiones Técnicas 8.264.249 9.002.685 -738.436

Fuente: QRT SE.02.01.16 Cifras en miles de euros

Las principales diferencias entre la valoracion a efectos de Solvencia Il y los utilizados en los
estados financieros provienen de la metodologia empleada en la realizacion de los calculos, que
se detalla mas adelante. A continuacion, se explica estas metodologias tanto para los seguros
de Vida como seguros distintos del seguro de Vida:

B EN LOS SEGUROS DE NO VIDA

Las provisiones contables de primas y siniestros se rigen por los criterios establecidos en el
ROSSP, articulos 30, 31, 39, 40 y 41 respectivamente.

En cuanto a Solvencia ll, se valora de acuerdo con el apartado 2 del articulo 48 del RDOSSEAR,
que es la media ponderada por la probabilidad de los flujos de caja futuros teniendo en cuenta
el valor temporal del dinero. Con respecto a la BEL de las provisiones para primas, las pro-
yecciones del flujo de caja estan asociadas a los siniestros sucedidos después de la fecha de
valoracion y durante el resto del periodo de vigencia (periodo de cobertura) de las pélizas de la
entidad aseguradora (pélizas existentes). Las proyecciones del flujo de caja deben comprender
todos los futuros pagos de siniestros mas gastos asociados, los flujos de caja resultantes de la
gestion corriente de las pdlizas vigentes y las primas futuras esperadas por pdlizas existentes.

Con respecto a la BEL de las provisiones para siniestros pendientes, las proyecciones de los
flujos de caja integran los siniestros ocurridos antes o en la fecha de valoracion, independien-
temente de que se hayan declarado o no (es decir, la totalidad de los siniestros incurridos pen-
dientes de liquidacion). Las proyecciones de los flujos de caja integran todos los pagos futuros
de siniestros, mas los gastos asociados.
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B EN LOS SEGUROS DE VIDA

Las provisiones contables se rigen por los
criterios establecidos en el ROSSP, articu-
lo 32. En cuanto a Solvencia Il, se valora de
acuerdo con el apartado 2 del articulo 48 del
RDOSSEAR, que es la media ponderada por
la probabilidad de los flujos de caja futuros
teniendo en cuenta el valor temporal del di-
nero. Las proyecciones de flujos utilizadas
en el calculo de la BEL para los compromi-
sos de seguros de Vida deberan realizarse
de manera separada por cada péliza.

En cuanto a Decesos, las provisiones conta-
bles de carteras posteriores a la publicacion
del ROSSP, se rigen por los criterios esta-
blecidos en dicho Reglamento articulo 46y
79,y para las carteras anteriores a su publi-
cacion se siguen criterios establecidos en el
dictamen sobre la derogacion de la Disposi-
cion Transitoria Tercera del ROSSP presen-
tado ante la DGSFP. En cuanto a Solvencia ll,
el seguro de Decesos es un ramo no armo-
nizado a nivel europeo en donde, la provision
sera la BEL de los compromisos netos de
contratos de seguro.

Taly como se indica en el art. 58 del RDOS-
SEAR, en el calculo de la provision del se-
guro de Decesos de Solvencia Il, Grupo
Santalucia puede tener en cuenta las futu-
ras decisiones de gestion para la fijacion de
las hipotesis empleadas.

Las hipodtesis sobre futuras decisiones de
gestion, que se consideran en el calculo, se
establecen segun la evolucion del resto de
hipétesis, de manera que se consiga un cal-
culo de la provision estable, prudente, obje-
tivay fiable.

Grupo Santalucia cuenta con una serie de
posibles capacidades de gestion que afec-
tan al ramo de Decesos, las cuales tendrian
relacion con: la aplicaciéon de unas primas
consideradas limitadas o moderadas, los
seguros complementarios, el coste de los
servicios y los gastos.

En este sentido, Grupo Santalucia ha calcu-
lado los flujos de obligaciones o salidas y de
derechos o entradas de contratos de seguro,
y ha obtenido la diferencia, en valor actual, el
importe de la provision.

Las principales causas de estas diferencias
con la provisién contable de Decesos son la
curva de tipos de interés, la inclusion de cai-
das en la BEL ademas de las transitorias en
vigor aplicables a las pélizas de Decesos en
el calculo contable:

* Disposicion Transitoria Undécima.
* Disposicion Adicional Quinta.

6.2.3.
Ajuste por Casamiento

En la valoracion de las provisiones técnicas,
Grupo Santalucia aplica el Ajuste por Casa-
miento de la estructura temporal de tipos de
interés sin riesgo contemplado en el articu-
lo 77 ter de la Directiva ya que, una de las
aseguradoras del negocio de Vida del Grupo
aplica dicho ajuste.

El Ajuste por Casamiento a 31 de diciembre de 2019 es de 33,8 puntos basicos.

Los productos de la cartera de Ajuste por Casamiento de la aseguradora son fundamental-
mente productos de rentas con contraseguro (rentas vitalicias) con un 99,00 % de la provision
matematica y rentas actuariales puras con caracter residual. Adicionalmente, la aseguradora
ha recibido en 2019 autorizacién para ampliar la aplicacion del ajuste por casamiento a los pro-
ductos de Rentas con contraseguro (Rentas Vitalicias) donde el riesgo de la inversion es asumi-

do por el tomador.

6.2.4.
Ajuste por Volatilidad

En la valoracion de las provisiones técnicas,
Grupo Santalucia aplica el Ajuste por Vola-
tilidad de la estructura temporal de tipos de
interés sin riesgo contemplado en el articu-
lo 77 quinquies de la Directiva, a excepcion
en la valoracion de las provisiones técnicas
de una de las aseguradoras del negocio de
No Vida del Grupo, que no aplica Ajuste por
Volatilidad a la curva libre de riesgo. En el
resto de las aseguradoras del Grupo, se ha
aplicado el Ajuste por Volatilidad a todos
los productos excepto a los de la cartera de
Ajuste por Casamiento.

2,10 %
1,60 %

1,10 %

Curva RFR

0,60 %

0,10 %

La curva libre de riesgo aplicada se corres-
ponde con la Ultima publicacién de EIOPA a
31 de diciembre de 2019. Dicha curva incluye
un ajuste por riesgo de crédito de 10 puntos
basicos y un Ajuste por Volatilidad de 7 pun-
tos basicos.

En el siguiente grafico se muestra la curva
de los tipos de interés sin riesgo, con y sin
Ajuste por Volatilidad, a 31 de diciembre de
2019y 2018:

/ 10
-0,40 %

Fuente: EIOPA RFR
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Con Ajuste por Volatilidad 2018
Sin Ajuste por Volatilidad 2018
B Con Ajuste por Volatilidad 2019
M Sin Ajuste por Volatilidad 2019
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A continuacidn, se cuantifica el impacto de la aplicacion del Ajuste por Volatilidad y el Ajuste por
Casamiento en la situacion financiera del Grupo al cierre del ejercicio 2019 y su comparacion

con el ejercicio 2018:

Con medidas de

Ao 2019 plazo y medidas

transitorias (A)

Sin ajuste por

garantias alargo volatilidady sin

otras medidas
transitorias (B)

Impacto de
un ajuste por
volatilidad fijado
en cero (B)-(A)

Sin ajuste por
casamiento ni todas

las demas medidas
transitorias (C)

Impacto del
ajuste por
casamiento fijado
en cero (C)-(B)

Provisiones técnicas 8.971.965 9.023.898 51.933 9.041.387 17.489
Exceso de los activos respecto

a los pasivos 2.061.842 2.022.865 -38.977 2.009.748 -13.117
Fondos Propios Admisibles

para cubrir el SCR (1) 1.986.388 1.951.285 -35.103 1.946.648 -4.637
Capital de Solvencia Obligatorio 1.024.568 1.031.641 7.073 1.035.075 3.434
(SCR) (2) e T ’ U ’
Ratio de Solvencia (1)/(2) 1,94 1,89 -0,05 1,88 -0,01

Fuente: QRT S.22.01.04

Cifras en miles de euros

Con medidasde  Sin ajuste por Impacto de Sin ajuste por Impacto del
Afo 2018 garantias alargo volatilidad y sin un ajuste por casamiento ni todas ajuste por
plazoy medidas otras medidas volatilidad fijado las demas medidas casamiento fijado
transitorias (A) transitorias (B) encero (B)-(A) transitorias (C) en cero (C)-(B)
Provisiones técnicas 8.264.249 8.411.245 146.996 8.418.489 7.244
Exceso de los activos respecto 1.869.878 1.762.982 -106.896 1.757.549 -5.433
a los pasivos
Fondos Propios Admisibles
para cubrir el SCR (1) 1.796.126 1.702.467 -93.659 1.697.433 -5.034
(abial e Solvencla Obligatoria 896.931 910.360 13.429 905.135 -5.225
Ratio de Solvencia (1)/(2) 2,00 1,87 -0,13 1,88 0,01

Fuente: QRT S.22.01.04

6.2.5.

Informacion sobre las medidas transitorias

Cifras en miles de euros

En la valoracion de las provisiones técnicas, Grupo Santalucia no aplica la medida transitoria
sobre los tipos de interés sin riesgo ni la medida transitoria sobre las provisiones técnicas, con-
templado en los articulos 308 quater y quinquies de la Directiva.
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6.2.6.

Provisiones técnicas de los contratos de reaseguro y entidades con cometido especial

Grupo Santalucia tiene los siguientes tipos de reaseguro:

Incendios, hogar,
comercios, talleres, pymes,
empresas y comunidades.
Responsabilidad Civil.

Asistencia.

Fuente: elaboracion propia

XL Cdmulos.

XL Comunidades.

XLy SL Asistencia.

En referencia a la metodologia escogida para el reaseguro de cimulos, se utilizara una sim-
plificacion, dado que no se dispone de datos historicos suficientes en la cartera del Grupo ni se

dispone de datos de referencia de mercado.

A continuacion, se muestra el importe de las provisiones técnicas cony sin reaseguro del Grupo
Santalucia al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, desglosado por lineas de negocio, tanto para

los seguros de Vida como seguros distintos del seguro de Vida:

Lineas de Negocio

Ano 2019

Provisiones
Técnicas Brutas

Provisiones
Técnicas Netas

Importes
Recuperables
de Reaseguro

Seguros distintos del seguro de vida 103.504 98.641 4.863
Seguro de gastos médicos -22.622 -21.356 -1.266
Seguro de proteccion de ingresos -4.957 -6.681 1.724
Seguro de accidentes laborales 407 407 -
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 87.690 83.368 4.322
Seguro de responsabilidad civil general 29.862 31.006 -1.144
Seguro de defensa juridica 12.604 12.597 7
Seguro de asistencia 527 -691 1.218
Pérdidas pecuniarias diversas -7 -9 2

Seguros de vida 8.868.461 8.863.494 4.967
Seguro con participacion en beneficios 4.421.258 4.421.257 1
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 1.253.288 1.253.288 -
Seguro de Decesos 1.926.770 1.926.770 -
Resto de seguros de vida 1.267.145 1.262.179 4.966

Total 8.971.965 8.962.135 9.830

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01

Cifras en miles de euros
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Lineas de Negocio

Provisiones

Provisiones

Importes
Recuperables

VALORACION DE OTROS PASIVOS

De conformidad con el articulo 68 de la LOSSEAR, y con caracter general los pasivos distintos
de las provisiones técnicas se valoran por el importe por el cual podrian transferirse, o liqui-
darse, entre partes interesadas y debidamente informadas que realicen una transaccion en
condiciones de independencia mutua.

En este apartado se identifican y explican las principales diferencias significativas entre la valo-
racion a efectos de Solvencia Il y a efectos contables.

En las siguientes tablas, se muestran el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de las
diferentes partidas de otros pasivos del Balance Econdmico al cierre de los ejercicios 2019 y
2018:

Afo 2018 Técnicas Brutas  Técnicas Netas de Reaseguro
Seguros distintos del seguro de vida 103.502 104.930 -1.428
Seguro de gastos médicos -20.712 -20.707 -5
Seguro de proteccion de ingresos -3.808 -4.11 303

Seguro de accidentes laborales 507 507 -
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 82.999 82.237 762

Seguro de responsabilidad civil general 32.146 35.342 -3.196
Seguro de defensa juridica 13.722 13.805 -83
Seguro de asistencia -1.386 -2.176 790
Pérdidas pecuniarias diversas 34 33 1
Seguros de vida 8.160.747 8.153.527 7.220
Seguro con participacion en beneficios 4.239.125 4.239.124 1
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 1.069.998 1.069.998 -
Seguro de Decesos 1.646.863 1.646.863 -
Resto de seguros de vida 1.204.761 1.197.542 7.219
Total 8.264.249 8.258.457 5.792

Fuente: QRTs S5.12.01.01y S.17.01.01 Cifras en miles de euros

Grupo Santalucia no tiene contratos procedentes de las entidades con cometido especial (SPVs)
asociados a contratos de reaseguro.

\
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Otros pasivos

Ano 2019

Valor

Solvencia ll

Valor
Contable

Diferencia

(A) Otras provisiones no técnicas 82.072 84.074 -2.002
(B) Provision para pensiones y obligaciones similares 21.283 21.291 -8
(C) Depésitos recibidos por reaseguro cedido 5.489 5.489 -

(D) Pasivos por impuesto diferidos 698.255 279.723 418.532
(E) Derivados 183.785 184.369 -584
(F) Deudas con entidades de crédito 174.586 205.967 -31.381
(G) Deudas por operaciones de seguro y coaseguro 245.797 245.836 -39
(H) Deudas por operaciones de reaseguro 5.610 5.622 -12
(1) Otras deudas y partidas a pagar 108.077 151.754 -43.677
(J) Pasivos subordinados 30.000 30.000 -

(K) Otros pasivos, no consignados en otras partidas 2144 424.333 -422.189
Total de otros pasivos 1.557.098 1.638.458 -81.360

Fuente: QRT SE.02.01.16

Otros pasivos

Ano 2018

Valor

Solvencia ll

Cifras en miles de euros

Valor
Contable

Diferencia

(A) Otras provisiones no técnicas 84.262 87.217 -2.955
(B) Provision para pensiones y obligaciones similares 23.025 23.202 =177
(C) Depésitos recibidos por reaseguro cedido 5.335 5.335 -

(D) Pasivos por impuesto diferidos 577.629 229.473 348.156
(E) Derivados 136.459 136.459 -

(F) Deudas con entidades de crédito 178.618 246.964 -68.346
(G) Deudas por operaciones de seguro y coaseguro 225.764 225.805 -41
(H) Deudas por operaciones de reaseguro 4.521 4.536 -15

(1) Otras deudas y partidas a pagar 108.732 149.496 -40.764
(J) Pasivos subordinados 30.000 30.000 -

(K) Otros pasivos, no consignados en otras partidas 422 342.669 -342.247
Total de otros pasivos 1.374.767 1.481.156 -106.389

Fuente: QRT SE.02.01.16

Cifras en miles de euros
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Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 81.360 miles de euros (106.389
miles de euros en 2018) entre la valoracion
a efectos contables y de solvencia del total
de otros pasivos. A continuacion, se explica
el detalle y las diferencias de valoracion de
cada uno de los epigrafes que componen el
Balance Econdmico de otros pasivos.

(A) Otras provisiones no técnicas

En el balance contable, el epigrafe de las
otras provisiones no técnicas recoge la pro-
vision para impuestos y otras contingencias
legales, asi como otras provisiones no téc-
nicas.

Se observa una diferencia de 2.002 miles
de euros en el ejercicio 2019 (2.955 miles de
euros en 2018] entre la valoracion a efectos
contables y la de solvencia por el cambio del
método de consolidacion.

(B) Provision para pensiones y
obligaciones similares

En el balance contable, el epigrafe de la
provision para pensiones y obligaciones si-
milares recoge las obligaciones que tiene
el Grupo con su personal, incluyendo todas
aquellas obligaciones que supongan una
compensacion econémica a satisfacer con
caracter diferido.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
ligera diferencia de 8 miles de euros (177 mi-
les de euros en 2018] entre la valoracion a
efectos contables y de solvencia por el cam-
bio del método de consolidacion.

(C) Depésitos recibidos por reaseguro
cedido

Este epigrafe se incluye el valor de los de-
positos en poder de las entidades del Grupo,
para la cobertura de las provisiones técni-
cas a cargo del reaseguro cedido.

A los efectos del balance contable, se valo-
ran inicialmente por su valor razonable que,
salvo evidencia en contrario, sera el precio
de la transaccion, que equivaldra al valor
razonable de la contraprestacion recibida,
mas los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles. Después del reco-
nocimiento inicial, estos se valoraran por su
coste amortizado.

No existen diferencias en los criterios de
valoracion entre el Balance Econdmico bajo
Solvencia Il y el valor contable.

(D) Pasivos por impuesto diferidos

Los pasivos por impuestos diferidos son
obligaciones fiscales que tiene el Grupo que,
si bien no deben ser pagadas en el momen-
to de valoracion, se pagara en un momento
posterior.

La valoracion a efectos contables se realiza por la diferencia en la base de liquidacion del im-
puestoy los importes contables, entre los que existen diferencias en los criterios de valoracion.
A efectos de Solvencia Il, ademas de los conceptos incluidos en la valoracion contable, se analiza
como afecta a la valoracion de los impuestos diferidos el valor de mercado de los activos de in-
versiony el resto de los ajustes a los importes del Balance Economico. Al igual que bajo efectos
contables, la valoracion de los impuestos diferidos bajo Solvencia Il, se ha realizado aplicando
el tipo de gravamen esperado del 25 % en el momento de su reversion.

A continuacion, se detalla la conciliacion entre el pasivo por impuesto diferido que se ha regis-
trado en las cuentas anuales y a efectos de Solvencia Il al cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Pasivos por impuestos diferidos

2019 2018

Valor contable (1) 279.723 229.473
Ajuste por cambio del método de consolidacion (2) -1.653 -1.645
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicién (3) 1.806 1.841
Inmovilizado e Inmuebles (4) -1.474 31.804
Provisiones técnicas (5) 414.221 316.141
Inversiones financieras (6) 5.632 15
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6) 698.255 577.629

Fuente: elaboracion propia

La depreciacion en el valor de mercado de
la cartera deinversiones registrada al cierre
del ejercicio 2018, da lugar a un activo por
impuesto diferido por las inversiones finan-
cieras (tal y como se observa en el epigrafe
D del apartado 6.1 de valoracion de activos).
Esto implica que el valor de los pasivos por
impuestos diferidos originado por estos ac-
tivos financieros es cero. No obstante, se
observa un valor de 15 miles de euros en los
pasivos por impuestos diferidos derivados
de las inversiones financieras, que proviene
de los ajustes originados por los préstamos.
Por el contrario, al cierre del ejercicio 2019,
se observa un incremento de plusvalias en
la cartera de inversiones financieras, lo que
da lugar a un pasivo por impuesto diferido.

Cifras en miles de euros

(E) Derivados

Los derivados se consignan como pasivos
si el valor de Solvencia Il en el Balance Eco-
némico es negativo. En su reconocimiento
inicial en balance contable, los derivados se
valoran inicialmente por su valor razonable
que, salvo evidencia en contrario, sera el
precio de la transaccion, que equivaldra al
valor razonable de la contraprestacion en-
tregada, mas los costes de transaccion que
les sean directamente atribuibles. Después
del reconocimiento inicial, estos se valoran
por su valor razonable, sin deducir los cos-
tes de transaccion en que se pudiera incurrir
en su enajenacion.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 584 miles de euros entre la
valoracion a efectos contables y de solven-
cia por el cambio del método de consolida-
cion. En el ejercicio 2018 no se observa dicho
efecto.
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(F) Deudas con entidades de crédito

En el balance contable, las deudas con enti-
dades de crédito recogen pasivos financieros
con vencimiento superior a un ano. Estos se
valoran inicialmente por su valor razonable,
que es el precio de la transaccion. Posterior-
mente, se valoran por su coste amortizado.
Dada la naturaleza y vencimiento de estos
pasivos, la valoracidon segun coste amorti-
zado coincide con su valor de transferencia.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 31.381 miles de euros (68.346
miles de euros en 2018] entre la valoracion a
efectos contables y de solvencia por el cam-
bio del método de consolidacion.

(G) Deudas por operaciones de seguroy
coaseguro

Las deudas por operaciones de seguro y
coaseguro se incluyen las cuentas a pagar,
ya sean de recibos de primas, mediadores u
otros relacionados con las actividades ase-
guradoras, que se valoran por el importe
total de la cuenta en el momento de la va-
loracion.

A los efectos del balance contable, se valo-
ran inicialmente por su valor razonable que,
salvo evidencia en contrario, sera el precio
de la transaccién, que equivaldra al valor
razonable de la contraprestacion recibida,
mas los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles. Después del re-
conocimiento inicial, estos se valoraran por
su coste amortizado. A efectos de Solvencia
I, se eliminan las comisiones sobre primas
pendientes de emitir y las deudas por reci-
bos pendientes de emitir.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 39 miles de euros (41 miles de
euros en 2018) entre la valoracion a efectos
contables y de solvencia originada por la eli-
minacion de los recibos de primas fraccio-
nadas pendientes de emitir.

(H) Deudas por operaciones de reaseguro

Las deudas por operaciones de reaseguro
incluyen los saldos procedentes de opera-
ciones realizadas con asegurados, saldos
en efectivo con mediadores y deudas condi-
cionadas sobre primas pendientes de cobro
y primas pendientes de emitir, asi como sus
correspondientes tributos y recargos.

A los efectos del balance contable, se valo-
ran inicialmente por su valor razonable que,
salvo evidencia en contrario, sera el precio
de la transaccion, que equivaldra al valor
razonable de la contraprestacion recibida,
mas los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles. Después del reco-
nocimiento inicial, estos se valoraran por su
coste amortizado. A efectos de Solvencia Il
se eliminan las comisiones cedidas periodi-
ficadas para trasladar al ejercicio actual los
gastos recuperables por reaseguro cedido
imputables futuros.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 12 miles de euros (15 miles de
euros en 2018] entre la valoracion a efectos
contables y de solvencia originada por la eli-
minacion de las comisiones cedidas que se
comentan anteriormente.

(1) Otras deudas y partidas a pagar

El epigrafe de otras deudas y partidas a pa-
gar en el balance contable incluye las deu-
das con las administraciones publicas, otras
deudas con entidades del Grupo y asociadas,
y las deudas con acreedores por prestacion
de servicios.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa una
diferencia de 43.677 miles de euros (40.764
miles de euros en 2018) entre la valoracién a
efectos contables y de solvencia por el cam-
bio del método de consolidacion.

(J) Pasivos subordinados

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, Grupo
Santalucia presenta deuda subordinada
debido a que Unicorp Vida, Compania de Se-
guros y Reaseguros, S.A. tiene formalizada
deuda subordinada por importe de 30.000
miles de euros, correspondiente a dos ope-
raciones escrituradas en los anos 2004 y
2007, por importes de 20.000 y 10.000 miles
de euros respectivamente. Estas operacio-
nes de financiacion estan suscritas por Uni-
caja Banco, S.A.y se encuentran totalmente
desembolsadas.

Sus principales caracteristicas son las si-
guientes:

e Cumple los términos y condiciones pre-
vistas en el articulo 59, apartado 1, su-
bapartado uno, letra e) del Real Decreto
2486/1998 de 20 de noviembre por el que
se aprueba el ROSSP.

e Su duracion es indeterminada. Se prevé la

posibilidad de retirada total o parcial con

un preaviso de cinco anos.

Prelacion de créditos: los acreedores por

este concepto se sitlan detras de todos los

acreedores comunes.

e No contiene cldusulas de rescate, reem-
bolso o amortizacién anticipada. Sin em-
bargo, Unicorp Vida, Compania de Segu-
ros y Reaseguros, S.A., puede proceder
al reembolso de forma anticipada previa
autorizacion de la DGSFP.

No existen diferencias en los criterios de
valoracion entre el Balance Econdmico bajo
Solvencia Il y el valor contable.

(K) Otros pasivos, no consignados en otras
partidas

A efectos del Balance Econdmico de Solven-
cia Il, este epigrafe recoge todos aquellos
pasivos no recogidos en otros apartados an-
teriores. En el balance contable, se registran
como resto de pasivos, y tanto en Solvencia
[l como a efectos contables, se encuentran
registrados a valor razonable.

Al cierre del ejercicio 2019, se observa
una diferencia de 422.189 miles de euros
(342.247 miles de euros en 2018] entre la va-
loracion a efectos contables y de solvencia
por el cambio del método de consolidacion
y los ajustes de valoracion (por asimetrias
contables y periodificaciones).
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Como se puede observar en la siguiente tabla, el ajuste de valoracion realizado se debe prin-
cipalmente a los pasivos por asimetrias contables y las periodificaciones de pasivo, que se ex-
cluyen del valor de Solvencia Il. Las periodificaciones provienen de Unicorp Vida, Compania de
Segurosy Reaseguros, S.A., que corresponden a importes pendientes de imputar a la cuenta de
pérdidas y ganancias como consecuencia de resultados positivos en enajenaciones de activos
asignado a la cartera de inversion a vencimiento.

Otros pasivos, no consignados en otras partidas

Valor contable (1)

2019 2018
424.333 342.669

Ajuste por cambio del método de consolidacion (2) -668 -412
Pasivos por asimetrias contables (3) -414.310 -334.487
Periodificaciones de pasivo (4) -7.211 -7.348
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4) 2.144 422

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

METODOS DE VALORACION ALTERNATIVOS

Grupo Santalucia utiliza métodos de valo-
racion alternativos (articulo 263 del Regla-
mento Delegado), principalmente para va-
lorar determinados activos financieros no
liquidos. El uso de estas técnicas es limitado
en términos generalesy no tiene un impacto
relevante en los valores del activo tomados
en su conjunto. Las técnicas de valoracion
alternativa o "Mark-to-Model” son desarro-
lladas por el departamento de Middle Office
y revisadas y validadas por el Area de Ries-
gos, existiendo independencia funcional en-
tre el departamento que desarrolla el mo-
deloy el que lo valida, y son contrastadas de
forma perioddica con los valores de mercado
facilitados por contrapartidas.

Estas estimaciones se basan en datos ob-
servables y se sigue de forma general la
guia metodoldgica y marco conceptual deta-
llado en la Norma Internacional de Informa-
cion Financiera 13 (NIIF 13). La metodologia
empleada se corresponde con el descuento
de flujos futuros a la tasa libre de riesgo in-
crementada en un diferencial establecido en
base al riesgo derivado de las probabilida-
des de impago del emisory en su caso, falta
de liquidez del instrumento. Estos diferen-
ciales se fijan por comparacion con la coti-
zacion de derivados de crédito o emisiones
liquidas similares.

En este sentido, Grupo Santalucia considera
que esta metodologia, de general aceptacion
y empleo en el mercado, recoge adecuada-
mente los riesgos inherentes a este tipo de
instrumentos financieros en la medida que
los mismos no poseen derivados implicitos.

CUALQUIER OTRA INFORMACION

Toda informacion relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.

SECCION 7

GESTION DEL CAPITAL

7.1. Fondos Propios
7.2. Capital de Solvencia Obligatorio y Capital Minimo Obligatorio

7.3. Uso del submadulo de riesgo de acciones basado en la duracion en el calculo del Capital de Solvencia Obligatorio

7.4. Diferencias entre la Formula Estandar y cualquier modelo interno utilizado
7.5. Incumplimiento del Capital Minimo Obligatorio y el Capital de Solvencia Obligatorio
7.6. Cualquier otra informacion
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FONDOS PROPIOS

7.1.1.

Objetivos, politicas y procedimientos para la gestion del capital

El objetivo de Santalucia, como sociedad do-
minante del Grupo Santalucia, es el de ase-
gurar un nivel adecuado de Fondos Propios
para cubrir el SCR del Grupo y los demas re-
querimientos establecidos por la legislacion
vigente.

Los principios generales de la gestion del
capital se recogen en la Politica de Gestion
del Capital de Santalucia, la cual tiene como
objetivo principal establecer las directrices
para la gestion, el seguimiento y el control
del capital.

La politica establece los siguientes princi-
pios basicos:

e Mantener la autonomia del capital, en con-
sonancia con la localizacidon efectiva de los
riesgos asumidos, optimizando la relacion
entre solvencia y rentabilidad.

e Fortaleza y disciplina del capital, para
operar con un nivel adecuado de recursos
propiosy a su vez cumplir con los requeri-
mientos legales, promoviendo la eleccion
de elementos computables de la maxima
calidad posible con el fin de garantizar su
estabilidad y apoyar la estrategia de creci-
miento sostenido.

 Optimizacion del valor sobre el capital
invertido, alineando la gestion del nego-
cio con la gestion del capital en el que se
consideren costes del capital y beneficios
obtenidos.

e Presupuesto y planificacion del capital,
que permite asegurar que los niveles de
capital son adecuados, en cada momen-
to, de acuerdo con el perfil de riesgo de la
compania y los requerimientos minimos
regulatorios.

* Seguimientoy control del capital, mediante
asignacion de responsabilidades entre las
distintas funciones y partes involucradas.

7.1.2.
Estructura de los Fondos Propios

La composicion de los Fondos Propios consolidados del Grupo Santalucia, bajo Solvencia I, al

cierre de los ejercicios 2019 y 2018 se detallan a continuacion:

Fondos Propios 2019 2018 Var 19/18 [ %)
(A) Capital social ordinario 390.780 390.780 -

(B) Reserva de conciliacion 1.570.383 1.379.779 13,81 %
(C) Pasivos subordinados 30.000 30.000 -

(D) Activos por impuestos diferidos netos - - -

(E) Restriccién fondos de pensiones 4.775 4.433 771 %

Total Fondos Propios Basicos (1)=(A)+(B)+(C)+(D)-(E)

1.986.388

1.796.126

10,59 %

Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles (1)+(F)

Fuente: QRT S.23.01.04

(A) Capital social ordinario

El capital social estd compuesto por
39.078.000 acciones de 10 euros de valor no-
minal cada una, todas ellas tienen los mis-
mos derechos otorgados y ninguna de ellas
tiene restricciones. Todas las acciones estan
integramente desembolsadas tanto a 31 de
diciembre de 2019 como a 31 de diciembre
de 2018.

Reserva de conciliacion

1.986.388 1.796.126 10,59 %

Cifras en miles de euros

(B) Reserva de Conciliacion

De acuerdo con el Reglamento Delegado, la
reserva de conciliacion se calcula como el
resultado del exceso de activos sobre pa-
sivos del Balance Econdémico deduciendo
las acciones propias, los dividendos previ-
sibles, los otros elementos de los Fondos
Propios basicos (capital sociall, el ajuste de
elementos de Fondos Propios restringidos
respecto a fondo de disponibilidad limitada
y cartera sujeta a Ajuste por Casamiento, y
otros Fondos Propios no disponibles [inte-
rés minoritario calculado bajo Solvencia Il).
El siguiente cuadro, muestra los elementos
que componen la reserva de conciliacion a
31 de diciembre de 2019y su variacion frente
al ejercicio 2018:

2018

Var 19/18 [ %)

Exceso de los activos respecto a los pasivos (1) 2.061.842 1.869.878 10,27 %
Acciones propias (2) - - -
Dividendos, distribuciones y costes previsibles (3) - 12.952 -100,00 %
Otros elementos de los fondos propios basicos (4) 390.780 390.780 -
Ajuste de elementos de fondos propios restringidos ) B )
respecto a FDL* y CSAC** (5)

Otros fondos propios no disponibles (6) 100.679 86.367 16,57 %

Total reserva de conciliacion (1)-(2)-(3)-(4)-(5)-(6)

*FDL: fondo de disponibilidad limitada
**CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento
Fuente: QRT 5.23.01.04

1.570.383

1.379.779

Cifras en miles de euros

13,81 %
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¢ Exceso de los activos respecto a los pasivos

El exceso de los activos respecto a los pasivos bajo Solvencia Il se concilia entre los elemen-
tos procedentes de los Fondos Propios regulatorios (patrimonio neto contable regulatorio), los
ajustes por el cambio del método de consolidacion y los ajustes de valoracion a efectos de Sol-
vencia ll. A continuacion, se muestra la conciliacion correspondiente a los ejercicios 2019 y 2018
del exceso de los activos respecto a los pasivos, partiendo del patrimonio neto contable conso-

lidado. Los ajustes de Solvencia Il incluidos se muestran netos de impuestos.

Exceso de los activos respecto a los pasivos 2019 2018 Var 19/18 [ %)
Total patrimonio neto (1) 1.997.281  1.708.359 16,91 %
Capital social 390.780 390.780 -
Reservas - Dividendo a cuenta 983.992 906.976 8,49 %
Resultado ejercicio 117.863 102.733 14,73 %
Socios externos (relacionados con la reduccién de los elementos) 287.047 253.580 13,20 %
Asimetrias contables -101.149 -16.863 499,83 %
Ajustes por cambios de valor 318.748 71.153 347,98 %
Total ajustes Solvencia Il (2) 64.561 161.519 -60,03 %
Ajuste por cambio del método de consolidacion -69.863 -40.013 74,60 %
Fondo de comercio -101.496 -116.826 -13,12 %
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion -103.644 -102.343 1,27 %
Inmovilizado e Inmuebles -19.593 -45.166 -56,62 %
Participaciones 175 -54 -424,07 %
Provisiones técnicas 344.081 467.561 -26,41 %
Inversiones financieras 9.660 -7.071 -236,61 %
Otros ajustes 5.241 5.431 -3,50 %

Exceso de los activos respecto a los pasivos (1)+(2)

Fuente: elaboracion propia

El total de ajustes de Solvencia Il alcanzan
los 64.561 miles de euros al cierre de 2019
y se componen de las tipologias principales
que se muestran en la tabla anterior. Los
ajustes por cambio del método de consolida-
cion reflejan las diferencias por el criterio de
consolidacion entre el perimetro mercantily
el perimetro regulatorio para determinadas
entidades que conforman el Grupo. El fondo
de comercio, las comisiones anticipadas y

2.061.842 1.869.878 10,27 %

Cifras en miles de euros

otros costes de adquisicion se eliminan del
Balance Econémico de acuerdo con lo re-
flejado en el apartado 6.1. de valoracién de
activos. Los inmuebles, las participaciones
y las inversiones financieras reflejan su va-
riacion por efecto del ajuste de valoracion a
mercado. Las provisiones técnicas se valo-
ran segun la BEL y su correspondiente RM,
tal y como se explica en el apartado 6.2 de
valoracion de las provisiones técnicas.

Por otra parte, cabe destacar que el importe total de los Fondos Propios Disponibles y Admisi-
bles, que alcanza a 31 de diciembre de 2019 los 1.986.388 miles de euros, se obtiene de la suma
del exceso de los activos respecto a los pasivos y los pasivos subordinados', y deduciendo tanto
los dividendos previsibles, como la restriccion de los fondos de pensiones'? y otros Fondos Pro-
pios no disponibles®™. A continuacion, se muestra el resultado de estas operaciones al cierre de
los ejercicios 2019y 2018:

Fondos Propios Admisibles 2019 2018 Var 19/18 ( %)
Exceso de los activos respecto a los pasivos (1) 2.061.842 1.869.878 10,27 %
Pasivos subordinados (2) 30.000 30.000 -
Dividendos (3) - 12.952 -100,00 %
Restriccion fondos de pensiones (4) 4.775 4.433 7,71 %
Otros fondos propios no disponibles (5) 100.679 86.367 16,57 %

Total Fondos Propios Admisibles (1)+(2)-(3)-(4)-(5) 1.986.388 1.796.126 10,59 %

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

¢ Acciones propias
Grupo Santalucia no dispone de acciones propias al cierre de los ejercicios 2019 y 2018.
¢ Dividendos, distribuciones y costes previsibles

Grupo Santalucia no registra dividendos previsibles a cierre de 2019, acorde a la recomen-
dacion del supervisor espanol emitida en la nota del 6 de abril de 2020 mientras perduren las
consecuencias directas de la crisis sanitaria derivada del COVID-19, como una medida de miti-
gacion al riesgo que permita preservar la posicion de capital del Grupo en equilibrio, asi como
proporcionar una mayor proteccion a clientes y asegurados. En 2018, esta cifra alcanzaba los
12.952 miles de euros.

» Otros elementos de los Fondos Propios basicos

Entre los otros elementos de los Fondos Propios basicos que reducen el exceso de activo y pasi-
vo dentro de la reserva de conciliacién a nivel de Grupo se encuentra el capital social ordinario.
Al cierre de los ejercicios 2019y 2018, el capital social del Grupo Santalucia alcanza los 390.780
miles de euros.

""Ver apartado 7.1.2., epigrafe [C] Pasivos subordinados.
2 Ver apartado 7.1.2., epigrafe (E] Restriccion de fondos de pensiones.
3 Intereses minoritarios calculados bajos criterios de Solvencia Il.

136



137

¢ Ajuste de elementos de Fondos Propios
restringidos respecto a fondo de
disponibilidad limitada y cartera sujeta
a Ajuste por Casamiento

Grupo Santalucia no ha requerido restringir
Fondos Propios procedentes de fondos de
disponibilidad limitada y/o carteras sujetas a
Ajustes por Casamiento al cierre de los ejer-
cicios 2019y 2018.

¢ Otros Fondos Propios no disponibles

Entre otros Fondos Propios no disponibles
del Grupo Santalucia se encuentran los in-
tereses minoritarios, cifra que asciende a
100.679 miles de euros al cierre de diciem-
bre de 2019. A 31 de diciembre de 2018 al-
canzaban los 86.367 miles de euros.

Los intereses minoritarios se calculan en
funcion del exceso de los Fondos Propios
Admisibles sobre la contribucion de cada
entidad aseguradora del Grupo al SCR, mul-

Activos por impuestos diferidos netos

Activos por impuestos diferidos

tiplicando dicho exceso por la participacion
minoritaria de cada entidad de acuerdo con
lo establecido en la directriz 14 de trata-
miento de los intereses minoritarios para
cubrir el SCR del Grupo.

(C) Pasivos subordinados

Como se ha comentado en el apartado
6.3 de valoracion de otros pasivos, Grupo
Santalucia presenta una deuda subordinada
por un importe de 30.000 miles de euros en
los ejercicios 2019y 2018, que se incluye bajo
el concepto de pasivos subordinados perte-
necientes a Fondos Propios.

(D) Activos por impuestos diferidos netos

Grupo Santalucia no ha registrado activos
por impuestos diferidos netos al cierre de
los ejercicios 2019 y 2018, ya que el importe
de los activos por impuestos diferidos es in-
ferior a los pasivos por impuestos diferidos,
tal y como se muestra a continuacion:

2018 Var 19/18 ( %)

516.414 429.732 20,17 %

Pasivos por impuestos diferidos

Activos por impuestos diferidos netos

Fuente: QRT 23.01.01

698.255 577.629 20,88 %

Cifras en miles de euros

Las aseguradoras que realizan este tipo de actividades dentro del Grupo son Santa Lucia Vida
y Pensiones, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros y Unicorp Vida, Compania de Seguros y
Reaseguros, S.A., cuya deduccion al cierre del ejercicio 2019 se sitla en 4.775 miles de euros
(4.433 miles de euros en 2018).

(F) Fondos Propios complementarios

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, Grupo Santalucia no ha registrado Fondos Propios comple-
mentarios.

7.1.2.1. Calidad de los Fondos Propios. Clasificacion por niveles

Taly como establece la normativa de los Fondos Propios, estos se clasifican en niveles [nivel 1,
nivel 2, y nivel 3], en la medida que posean ciertas caracteristicas que determinen su capacidad
para la absorcion de pérdidas. Mostramos a continuacion la clasificacion de los Fondos Propios
del Grupo Santalucia al cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

Fondos Propios Total 2019 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Capital social ordinario 390.780 390.780 - -
Reserva de conciliacion 1.570.383 1.570.383 - -
Pasivos subordinados 30.000 - 30.000 -

Activos por impuestos diferidos netos - - - -

Restriccion fondos de pensiones 4.775 4.775 - -
Total Fondos Proplos basicos 1.986.388 1.956.388 30.000

Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles 1.986.388 1.956.388 30.000
Fuente: QRT S.23.01.04

Cifras en miles de euros

(E) Restriccion de fondos de pensiones

En Grupo Santalucia, se realiza una deduccion de aquellos Fondos Propios que no deban re-
presentarse mediante la reserva de conciliacion y que no satisfacen los criterios para ser clasi-
ficados como Fondos Propios de Solvencia Il. Esta deduccidn se realiza en base a los recursos
propios minimos exigidos por la normativa reguladora de planes y fondos de pensiones en el
caso de las entidades aseguradoras autorizadas para la gestion de fondos de pensiones.

Fondos Propios Total 2018 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Capital social ordinario 390.780 390.780 - -
Reserva de conciliacion 1.379.779 1.379.779 - -
Pasivos subordinados 30.000 - 30.000 -
Activos por impuestos diferidos netos - - - -
Restriccion fondos de pensiones 4.433 4.433 - -

Total Fondos Proplos basicos

Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles

Fuente: QRT S.23.01.04

1.796.126

1.796.126

1.766.126

1.766.126

30.000

30.000

Cifras en miles de euros
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A 31 de diciembre de 2019, Grupo Santalucia posee el 98,49 % en Fondos Propios basicos de
nivel 1 respecto al total de Fondos Propios Disponibles y Admisibles, frente el 98,33 % en el afo
2018, lo que ha mantenido practicamente invariable. Los Fondos Propios clasificados como ni-
vel 1, tienen la maxima disponibilidad para absorber pérdidas. Los Fondos Propios clasificados
como nivel 2 son los pasivos subordinados (30.000 miles de euros), que provienen de Unicorp
Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, el Grupo no posee Fondos Propios basicos clasificados como
nivel 3.

7.1.3.
Fondos Propios Admisibles

7.1.3.1. Fondos Propios Admisibles para cubrir el Capital de Solvencia Obligatorio

La totalidad de los Fondos Propios disponibles son admisibles a efectos del cumplimiento del
SCRy cumplen a 31 de diciembre de 2019 y 2018, los limites aplicables incluidos en el articulo
82 del Reglamento Delegado.

Los Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR del Grupo al cierre del ejercicio 2019 ascien-
den a los 1.986.388 miles de euros, frente a los 1.796.126 miles de euros en 2018, lo que repre-
senta un 10,59 % mas que el ejercicio anterior.

Mostramos a continuacion los Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR del Grupo y su
correspondiente ratio al cierre de los ejercicios 2019 y 2018:

7.1.3.2. Fondos Propios Admisibles para cubrir el Capital Minimo Obligatorio

Los Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR del Grupo al cierre del ejercicio 2019 as-
cienden a los 1.986.388 miles de euros, frente a los 1.796.126 miles de euros en 2018, lo que
representa un 10,59 % mas que el ejercicio anterior. Este importe es igual a los Fondos Propios
Admisibles para cubrir el SCR debido a que no se dispone de los Fondos Propios clasificados
como nivel 3.

Mostramos a continuacion los Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR del Grupo y su
correspondiente ratio al cierre de los ejercicios 2019y 2018:

Total 2019 Nivel 1* Nivel 2 Nivel 3
Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR (1) 1.986.388 1.956.388 30.000 -
Capital Minimo Obligatorio (MCR) (2) 339.034 - - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR (1)/(2) 5,86 - - -

*no restringido

Fuente: QRT S.23.01.04 Cifras en miles de euros

Total 2018 Nivel 1* Nivel 2 Nivel 3
Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR (1) 1.796.126 1.766.126 30.000 -
Capital Minimo Obligatorio (MCR] (2) 306.861 - - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR (1)/(2) 5,85 - - -

*no restringido

Fuente: QRT S.23.01.04 Cifras en miles de euros

CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO

Total 2019 Nivel 1* Nivel 2 Nivel 3
Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1) 1.986.388 1.956.388 30.000 -
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2) 1.024.568 - - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2) 1,94 - - -
*no restringido
Fuente: QRT 5.23.01.04 Cifras en miles de euros
Total 2018 Nivel 1* Nivel 2 Nivel 3
Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1) 1.796.126 1.766.126 30.000 -
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2) 896.931 - - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2) 2,00 - - -

*no restringido

Fuente: QRT S.23.01.04 Cifras en miles de euros

Y CAPITAL MINIMO OBLIGATORIO

A continuacion, se indica el importe del SCRy el MCR a nivel de Grupo al cierre de los ejercicios

2019y 2018:

2019 2018
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) 1.024.568 896.931
Capital Minimo Obligatorio (MCR) 339.034 306.861

Fuente: QRT S.23.01.04 Cifras en miles de euros
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En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracion del SCR del Grupo al

cierre del ejercicio 2019:

Capital de Solvencia Obligatorio

Capital de Solvencia

Capital de Solvencia

Asignacion de los ajustes

En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracién del SCR del Grupo al

cierre del ejercicio 2018:

Capital de Solvencia Obligatorio

Capital de Solvencia

Capital de Solvencia

Asignacion de los ajustes

por Formula Estandar Obligatorio Neto Obligatorio Bruto debidos a FDL*/CSAC** por Formula Estandar Obligatorio Neto Obligatorio Bruto debidos a FDL*/CSAC**
Riesgo de mercado 931.442 976.016 1.366 Riesgo de mercado 819.297 867.033 196

Riesgo de impago de la contraparte 87.561 87.561 128 Riesgo de impago de la contraparte 81.347 81.347 19

Riesgo de suscripcion de vida 370.634 370.634 544 Riesgo de suscripcion de vida 384.174 384.174 92

Riesgo de suscripcion de enfermedad 40.847 40.847 60 Riesgo de suscripcion de enfermedad 43.792 43.792 10

Riesgo de suscripcion de no vida 124.609 124.609 183 Riesgo de suscripcion de no vida 139.620 139.620 33
Diversificacion -388.638 -391.442 - Diversificacion -395.907 -399.783 -

Riesgo de activos intangibles - - - Riesgo de activos intangibles - - -

Capital de Solvencia Obligatorio Basico

1.166.454

1.208.225

* FDL: fondo de disponibilidad limitada
**CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Calculo del Capital de Solvencia Obligatorio Valor

Capital de Solvencia Obligatorio Basico

1.072.323

1.116.183

* FDL: fondo de disponibilidad limitada
**CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Calculo del Capital de Solvencia Obligatorio Valor

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL/CSAC - Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL/CSAC 256
Riesgo operacional 78.372 Riesgo operacional 82.936
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas -41.771 Capacidad de absorcién de pérdidas de las provisiones técnicas -43.825
Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos -252.485 Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos -259.664
Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE - Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE -
Adicién de capital ya fijada - Adicidn de capital ya fijada -
Capital de solvencia obligatorio para empresas sujetas al método consolidado 1.024.568 Capital de solvencia obligatorio para empresas sujetas al método consolidado 896.931
Otra informacion sobre el Capital de Solvencia Obligatorio Otrainformacion sobre el Capital de Solvencia Obligatorio

Capital obligatorio para el submddulo de riesgo de acciones basado en la duracion - Capital obligatorio para el submddulo de riesgo de acciones basado en la duracion -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante 987.711 Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante 882.075
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL - Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para CSAC 11.281 Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para CSAC 14137
Efectos de diversificacién debidos a la agregacion del SCR nocional para los FDL a efectos del articulo 304 - Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del SCR nocional para los FDL a efectos del articulo 304 -
Método utilizado para calcular el ajuste debido a la agregacion del SCR nocional para los FDL/CSAC 3 Método utilizado para calcular el ajuste debido a la agregacion del SCR nocional para los FDL/CSAC 3
Futuras prestaciones discrecionales netas 98.464 Futuras prestaciones discrecionales netas 109.064
Capital de solvencia obligatorio del grupo consolidado minimo 339.034 Capital de solvencia obligatorio del grupo consolidado minimo 306.861
Informacion sobre otras entidades Informacion sobre otras entidades

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros) 1.068 Capital obligatorio para otros sectores financieros [capital obligatorio para empresas no de seguros) 1.046
Capital obligatorio para participaciones no de control - Capital de Solvencia Obligatorio global

Capital obligatorio para las restantes empresas 31.158 SCR para empresas incluidas por el método de deduccion y agregacion -
SCR para empresas incluidas por el método de deduccion y agregacion - Fuente: QRT S.25.01.04 Cifras en miles de euros

Capital de Solvencia Obligatorio 1.024.568

Fuente: QRT S.25.01.04 Cifras en miles de euros
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Grupo Santalucia Gnicamente aplica simplificaciones en el reparto de la mitigacion del riesgo
del reaseguro proporcional, siguiendo la metodologia dispuesta en el articulo 107 del Regla-
mento Delegado.

Grupo Santalucia no utiliza parametros especificos de la empresa en virtud del anexo 17 del
Reglamento Delegado.

El Estado miembro al que pertenece la empresa, en el caso del Grupo Santalucia, no ha utiliza-
do la opcidn prevista en el articulo 51, apartado 2, parrafo tercero, de la Directiva.

Grupo Santalucia no ha aplicado ninglin parametro especifico en la valoracién del SCR, ni se le
ha impuesto ninguna adicion de capital.

Elincremento del SCR de mercado de 108.982 miles de euros se debe principalmente al incre-
mento de los SCRs de renta variable, por el aumento del ajuste simétrico y de la exposicion, y de
spread, por el incremento de la exposicion y de la duracion de la renta fija.

ELSCR de contraparte ha aumentado en 6.214 miles de euros debido al incremento en la expo-
sicion de contrapartes de tipo Iy Il

EL SCR de No Vida se ha reducido en 15.011 miles de euros por la disminucién del SCR catas-
tréfico de tormenta, originada por la disminucion en un 66 % del estrés de la Formula Estandar
de este escenario.

EL SCR de salud se ha reducido en 2.944 miles de euros, debido a la reduccion del SCR catas-
tréfico de concentracion motivada por la cancelacion durante 2019 de la pdliza que generaba la
mayor concentracion de Grupo a cierre anual de 2018.

EL SCR operacional ha experimentado un descenso de 4.563 miles de euros por aprobacion del
ajuste de casamiento de flujos de la aseguradora del Grupo Unicorp Vida, Compania de Seguros
y Reaseguros.

El incremento del MCR del Grupo de 32.173 miles de euros se debe al aumento del MCR de
Santalucia de 26.235 miles de euros, originado por el incremento del SCR de dicha entidad.

En los siguientes cuadros se resume el SCR por médulos, y el MCR, al cierre de los ejercicios
2019y 2018:

Variacion

Mercado 976.016 867.033 108.982
Vida 370.634 384.174 -3,52 % -13.540
Contraparte 87.561 81.347 7,64 % 6.214

No Vida 124.609 139.620 -10,75 % -15.011
Salud 40.847 43.792 -6,72 % -2.944
Operacional 78.372 82.936 -5,50 % -4.563

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Variacion

339.034 306.861 , 32.173

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

USO DEL SUBMODULO DE RIESGO DE ACCIONES
BASADO EN LA DURACION EN EL CALCULO DEL
CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO

Grupo Santalucia no valora en el calculo del SCR el uso del riesgo de acciones basado en la
duracion.

DIFERENCIAS ENTRE LA FORMULA ESTANDAR
Y CUALQUIER MODELO INTERNO UTILIZADO

Grupo Santalucia no dispone de un modelo interno, por lo que no aplica la evaluacién de las
diferencias entre el uso de la Formula Estandary el modelo interno.

INCUMPLIMIENTO DEL CAPITAL
MINIMO OBLIGATORIO Y EL CAPITAL
DE SOLVENCIA OBLIGATORIO

Grupo Santalucia dispone de una cantidad de Fondos Propios Admisibles suficientes para la
adecuada cobertura tanto del SCR como del MCR.

CUALQUIER OTRA INFORMACION

Toda informacién relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
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A N E X O BALANCE ECONOMICO

Valor
Con el objetivo de cumplir los requerimientos de informacién cuantitativa exigidos en el Re- solvenciall
glamento de Ejecucién (UE) 2015/2452 de la Comisién, de 2 de diciembre de 2015, y los Regla- ACTIVO 0010
mentos de Ejecucion (UE) 2018/2190 y 2019/1843 de la Comisidn, que modifican y corrigen el Fondo de comercio
Reglamento de Ejecucion (UE) 2015/2452, se presenta a continuacion las siguientes plantillas Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion
que aplican al Grupo Santalucia: Inmovilizado intangible )
e $.02.01.02 Balance Econdmico. Activos por impuestos diferidos 516.414
Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal -
e 5.05.01.02 Primas, siniestralidad y gastos, por lineas de negocio. Inmovilizado material para uso propio 154.898
Inversiones [distintas de los activos que se posean para contratos “index-linked" y “unit-linked") 9.636.345
e 5.22.01.22 Impacto de las medidas de garantias a largo plazo y las medidas transitorias. Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) 321983
e 5.23.01.22 Fondos Propios. Par.ticipaciones en empresas vinculadas 134.834
Acciones 127.636
 5.25.01.22 Capital de Solvencia Obligatorio para empresas que utilicen la Formula Estandar. Acciones - cotizadas 125.743
Acciones - no cotizadas 1.893
e 5.32.01.22 Informacion sobre las empresas incluidas en el ambito del Grupo. Bonos 7.825.211
Deuda publica 2.994.193
Deuda privada 4.122.933
Activos financieros estructurados 120.497
Titulaciones de activos 587.588
Fondos de inversion 1.144.383
Derivados 31.897
Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo 50.401
Otras inversiones -
Activos poseidos para contratos "index-linked" y “unit-linked" 1.273.254
Préstamos cony sin garantia hipotecaria 149.672
Anticipos sobre pélizas 25.856
A personas fisicas 690
Otros 123.126
Importes recuperables del reaseguro 9.830
Seguros distintos del seguro de vida, y de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida 4.863
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 4.405
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida 458
Seg.urt_)s de vida, y de salud similares a los de vida, excluidos los de salud y los "index-linked" y 4.967
"unit-linked"
Seguros de salud similares a los seguros de vida -
Seguros de vida, excluidos los de salud y los "index-linked™ y "unit-linked" 4.967
Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" -
Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado 1.001
Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 142.649
Créditos por operaciones de reaseguro 12.504
Otros créditos 61.996
Acciones propias -
Accionistas y mutualistas por desembolsos exigidos -
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 629.907
Otros activos, no consignados en otras partidas 2.435
TOTAL ACTIVO 12.590.905
Fuente: QRT 5.02.01.02 Cifras en miles de euros
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PRIMAS, SINIESTROS Y GASTOS POR LINEAS
DE NEGOCIO

Valor Obligaciones de seguro y de reaseguro proporcional distinto del seguro de vida
Solvencia ll
SEGUROS DISTINTOS Seguro Seguro Seguro Seguro de Segurode Seguro s d Pérdidas
PASIVO Co010 DEL SEGURO DE VIDA de gastos de proteccion | de accidentes incendioy otros responsabilidad de defensa e_thJro " pecuniarias
. médicos deingresos laborales danos a los bienes civil g L juridica asistencia diversas
Provisiones técnicas - seguros distintos del seguro de vida 103.504
0010 0020 0030 €0070 €0100 co110 €0120 €0200
Provisiones técnicas - seguros distintos del seguro de vida (Excluidos los de enfermedad) 130.676 Primasd d
PT calculadas en su conjunto _ Seguro directo - bruto R0110 80.796 61.520 127 238.677 30.047 20.888 17.778 4.930 454.763
: — Reaseguro aceptado R0120 177 - - 3.765 23.810 - 27.752
Mejor estimacion (ME) 119.892 proporcional - Bruto
: Reaseggro aceptado no RO130
Margen de riesgo (MR) 10.784 proporcional - Bruto
Reaseguro cedido R0140 6.99 3.556 9 10.730 2.759 819 2.002 1.280 28.149
Provisiones técnicas - seguros de salud (similares a los seguros distintos del seguro de vida) -27.172 Importe neto R0200 73.979 57.964 118 227.947 27.288 23.834 39.586 3.650 454.366
. Primas imputadas
PT calculadas en su conjunto - Seguro directo - bruto R0210 79.477 61170 145 235.148 29.599 20.556 16.994 4.4bh 447533
Mejor estimacién (ME) -32.002 Ef:::?:l';::feg‘rﬁg R0220 67 - - - - 3.299 24314 - 27.680
Margen de riesgo (MR) 4.830 Eff:fféf;ﬁ:fegﬁ‘iﬁ no [REEEN
Provisiones técnicas - seguros de vida (excluidos “index-linked" y “unit-linked") 7.615.173 Reaseguro cedido R0240 6.993 3.736 12 10.340 2.719 795 1.806 1.066 27.467
Importe neto R0300 72.551 57.434 133 224.808 26.880 23.060 39.502 3.378 447.746
Provisiones técnicas - seguros de salud (similares a los seguros de vida) - Siniestralidad (Siniestros
incurridos)
PT calculadas en su conjunto - Seguro directo - bruto R0310 31.856 12.649 16 138.320 13.855 10.051 7.582 1.302 215.631
Mejor estimacién (ME) } gf::;f’c‘:;ﬁ:fegﬁdtg R0320 4 - - - - 1.367 17169 - 18.540
Margen de riesgo (MR) - ,ffj,ff?;f;‘;:fegﬂﬁ fal R0330 -
Provisiones técnicas - seguros de vida (excluidos los de salud y los "index-linked" y "unit-linked") 7.615.173 Reaseguro cedido RO3%0 8.269 990 - 7.509 553 544 3.131 123 21.119
Importe neto R0400 23.591 11.659 16 130.811 13.302 10.874 21.620 1179 213.052
PT calculadas en su conjunto - Variacion de otras
provisi técnicas
Mejor estimacién (ME) 7.157.446 Seguro directo - bruto |\ GLLALY -1 -405 - - - - -802 - -1.218
N Reaseguro aceptado RO420
Margen de riesgo (MR) 457.727 proporcional - Bruto - ) ) - ) - - - )
. L. _ _ . Reaseguro aceptado no
Provisiones técnicas - "index-linked" y "unit-linked" 1.253.288 proporcional - Bruto R0430 -
PT calculad . Reaseguro cedido R0440 - - - - - - - - -
calculadas en su conjunto - Importe neto R0500 1 -405 - - - B -802 B 1.218
Mejor estimacién (ME) 1.245.227 Gastos técnicos R0550 20.680 24.546 85 57.945 6.237 7.363 18.061 703 135.620
Otros gastos R1200 -
Margen de riesgo [MR) 8.061 Total gastos R1300 135.620
Otras provisiones técnicas
Pasivo contingente -
Otras provisiones no técnicas 82.072 Obligaciones de seguro de vida Obligaciones de reaseguro de vida
Provision para pensiones y obligaciones similares 21.283 Seguro con Seguro vinculado
parep - SEGUROS DE VIDA participacién en | aindicesy afondos Otgo seguro d Reafseguré) d thase%uro
Depdsitos recibidos por reaseguro cedido 5.489 beneficios de inversién evida e entermeda eviaa
Pasivos por impuesto diferidos 698.255 C0220 C0230 C0240 C0270 C0280
Derivados 183.785 Primas devengadas
Deudas con entidades de crédito 174.586 Importe bruto R1410 546.913 347.81 1.103.912 - 15.984 2.014.620
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito Reaseguro cedido NI20 404 . 17.478 . 202 18.084
Importe neto R1500 546.509 347.811 1.086.434 - 15.782 1.996.536
Deudas por operaciones de seguroy coaseguro 245.797 Primas imputadas
Deudas por operaciones de reaseguro 5.610 Importe bruto R1510 546.948 347.787 1.090.316 - 15.983 2.001.034
Otras deudas y partidas a pagar 108.077 Reaseguro cedido R1520 396 - 17.390 - 202 17.988
| te net R1600 546.552 347.787 1.072.926 - 15.781 1.983.046
Pasivos subordinados 30.000 .rr.\por e.ne o —
Siniestralidad (Sinies-
Pasivos subordinados no incluidos en los fondos propios basicos (FPB) - tros incurridos)
Pasivos subordinados incluidos en los fondos propios basicos FPB 30.000 Importe bruto R1610 648.312 232.113 528.024 - 1142 1.409.591
. . . Reaseguro cedido R1620 81 - 9.368 - - 9.449
Otros pasivos, no consignados en otras partidas 2144
Importe neto R1700 648.231 232.113 518.656 - 1.142 1.400.142
TOTAL PASIVO 10.529.063 Variacion de otras pro-
EXCESO DE LOS ACTIVOS RESPECTO A LOS PASIVOS 2.061.842 visiones técnicas
Importe bruto R1710 27.475 -180.792 -290.641 - -10.985 -454.943
Fuente: QRT S.02.01.02 Cifras en miles de euros Reaseguro cedido R1720 - - -65 - - -65
Importe neto R1800 27.475 -180.792 -290.576 - -10.985 -454.878
Gastos técnicos R1900 23.828 9.716 253.684 - 4.343 291.571
Otros gastos R2500 -
Total gastos R2600 291.571
Fuente: QRT S.05.01.02 Cifras en miles de euros
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Provisiones técnicas

IMPACTO DE LAS MEDIDAS DE GARANTIAS A
LARGO PLAZO Y LAS MEDIDAS TRANSITORIAS

FONDOS PROPIOS

FONDOS PROPIOS

Fondos propios basicos

Fondos propios basicos

Fondos propios admisibles
para cubrir el capital de
solvencia obligatorio

Capital de solvencia
obligatorio

Fuente: QRT S.22.01.22
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Capital social de acciones ordinarias (incluidas las acciones propias)

Capital social ordinario exigido pero no desembolsado no disponible,
anivel de grupo

Prima de emision de las acciones ordinarias

Importe con Impacto de Impacto de la
medidas de la medida P .. .| Impactodel ajuste | Impacto del ajuste
garantias a largo transitoria sobre i leE Ene el por volatilidad por casamiento
. . sobre el tipo de . -
plazo y medidas las provisiones ’ . fijado en cero fijado en cero
transitorias técnicas interes
C0010 C0030 C0050 C0070 C0090
R0010 8.971.965 51.933 17.489
R0020 1.986.388 -35.103 -4.637
R0050 1.986.388 -35.103 -4.637
R0090 1.024.568 7.073 3.434

Fondo mutualinicial

Cuentas mutuales subordinadas

Cifras en miles de euros

Cuentas de mutualistas subordinadas no disponibles, a nivel de
grupo

Fondos excedentarios

Fondos excedentarios no disponibles, a nivel de grupo

Acciones preferentes

Acciones preferentes no disponibles, a nivel de grupo

Primas de emision de acciones y participaciones preferentes

Primas de emision correspondientes a las acciones preferentes no
disponibles, a nivel de grupo

Reserva de Conciliacion

Pasivos subordinados

Pasivos subordinados no disponibles, a nivel de grupo

Importe equivalente al valor de los activos por impuestos diferidos
netos

Importe igual al valor de los activos netos por impuestos diferidos no
disponible, a nivel de grupo

Otros elementos aprobados por la autoridad supervisora como
fondos propios basicos no especificados anteriormente

Fondos propios no disponibles correspondientes a otros elementos
de los fondos propios aprobados por la autoridad de supervision

Participaciones minoritarias (si no se notifican como parte de un
elemento concreto de los fondos propios)

Participaciones minoritarias no disponibles, a nivel de grupo

Fondos propios de los estados financieros que no deben
representarse mediante la reserva de conciliacion y no satisfacen los
criterios para su clasificacion como fondos propios de Solvencia Il

Fondos propios de los estados financieros que no deban estar
representados por la reserva de conciliacion y no cumplan los
requisitos para ser clasificados como fondos propios de Solvencia ll

Deducciones

Deducciones por participaciones en otras empresas financieras,
incluidas las empresas no reguladas que desarrollan actividades
financieras

De las cuales: deducciones de conformidad con el articulo 228 de la
Directiva 2009/138/CE

Deducciones por participaciones en caso de no disponibilidad de
informacion (articulo 229)

Deduccion por participaciones incluidas por el método de deduccion
y agregacion cuando se utiliza una combinacion de métodos

Total de elementos de los fondos propios no disponibles

Total deducciones

Total fondos propios basicos después de deducciones

Fuente: QRT S.23.01.22

Total Nivel1No — Nivell (i 15 Nivel3
restringido Restringido
coo10 C0020 C0030 C0040 Co0050
390.780 390.780 -
1.570.383 1.570.383
30.000 - 30.000 -
4.775
1.986.388 1.956.388 - 30.000 -

Cifras en miles de euros
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Fondos Propios Complementarios

Capital social ordinario no desembolsado ni exigido

Fondo mutual inicial no desembolsado ni exigido

Capital social de acciones preferentes no desembolsado ni exigido

RESERVA DE CONCILIACION

Importe

C0060

Compromiso juridicamente vinculante de suscribir y pagar pasivos
subordinados a la vista

Reserva de Conciliacion

Cartas de crédito y garantias establecidas en el articulo 96(2) de la
Directiva 2009/138/CE

Exceso de los activos respecto a los pasivos

2.061.842

Acciones propias (incluidas como activos en el balance)

Cartas de crédito y garantias distintas de las previstas en el articulo
96(2) de la Directiva 2009/138/CE

Dividendos y distribuciones previsibles

Derramas futuras exigibles a las mutuas y sociedades mutualistas
de navieros establecidas en el parrafo primero punto 3 del art. 96 de
la Directiva 2009/138/CE

Otros elementos de los fondos propios basicos

390.780

Derramas futuras exigibles a las mutuas y sociedades mutualistas
de navieros distintas a las establecidas en el parrafo primero punto
3delart. 96 de la Directiva 2009/138/EC

Ajuste por elementos de los fondos propios restringidos en el caso de carteras sujetas
a ajuste por casamiento y de fondos de disponibilidad limitada

Otros fondos propios no disponibles

100.679

Fondos propios complementarios no disponibles, a nivel de grupo

Total reserva de conciliacion

1.570.383

Beneficios previstos

Otros fondos propios complementarios

Beneficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de vida

327.949

Total de Fondos Propios Complementarios

Beneficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de no vida

1.945

Fondos propios de otros sectores financieros

Total de beneficios esperados incluidos en primas futuras

329.894

Entidades de crédito, empresas de inversion, entidades financieras,
gestores de fondos de inversion alternativos, sociedades de gestion
de OICVM — Total

Fondos de pensiones de empleo

Entidades no reguladas que desarrollan actividades financieras

Total de fondos propios de otros sectores financieros

Fondos propios cuando se utiliza el método de deducciony
agregacion, exclusivamente o en combinacion con el método 1

Fondos propios agregados cuando se utiliza el método de deduccién
y agregacion y una combinacién de métodos

Fondos propios agregados cuando se utiliza el método de deduccién
y agregacion y una combinacién de métodos netos de operaciones
intragrupo

Fondos propios disponibles y admisibles

Total de fondos propios disponibles para cubrir el SCR del grupo
consolidado (excluidos fondos propios de otro sector financiero y de
las empresas incluidas por el método de deduccion y agregacion)

Total de fondos propios disponibles para cubrir el MCR del grupo
consolidado

Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR del grupo
consolidado (excluidos fondos propios de otro sector financieroy de
las empresas incluidas por el método de deduccién y agregacion)

Total de fondos propios admisibles para cubrir el MCR del grupo
consolidado

SCR consolidado del grupo

MCR del grupo consolidado

Ratio entre fondos propios admisibles y SCR del grupo consolidado
(excluidos otros sectores financieros y las empresas incluidas por el
método de deduccion y agregacion)

Ratio entre fondos propios admisibles y MCR del grupo consolidado

Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR del grupo
(incluidos fondos propios de otro sector financiero y de las empresas
incluidas por el método de deduccion y agregacion)

SCRdel grupo

Ratio entre fondos propios admisibles y SCR del grupo (incluidos
otros sectores financieros y empresas incluidas por el método de
deducciény agregacion)

Fuente: QRT 5.23.01.22
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1.986.388 1.956.388 30.000 -
1.986.388 1.956.388 30.000
1.986.388 1.956.388 30.000 -
1.986.388 1.956.388 30.000
1.024.568
339.034

1,94

5,86
1.986.388 1.956.388 30.000 -
1.024.568

1,94

Cifras en miles de euros

Fuente: QRT S.23.01.22

Cifras en miles de euros
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CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO

PARA

EMPRESAS QUE UTILICEN LA FORMULA ESTANDAR

obligatorio bruto
C0110
976.016

CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO BASICO

Riesgo de mercado

Capital de solvencia

Simplificaciones

C0120

Riesgo de impago de la contraparte 87.561
Riesgo de suscripcion de vida 370.634
Riesgo de suscripcion de enfermedad 40.847
Riesgo de suscripcion de no vida 124.609
Diversificacion -391.442
Riesgo de activos intangibles -
Capital de solvencia obligatorio basico 1.208.225

PARAMETROS ESPECIFICOS DE LA EMPRESA

Riesgo de suscripcion de vida

Riesgo de suscripcién de enfermedad

Riesgo de suscripcion de no vida

CALCULO DEL CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO

Riesgo operacional

Valor

C0100
78.372

Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas

-41.771

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

-252.485

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE

Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital

1.024.568

Adicidn de capital ya fijada

Capital de solvencia obligatorio

1.024.568

Otrainformacion sobre el SCR

Capital obligatorio para el submaddulo de riesgo de acciones basado en la duracién

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante

987.711

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de disponibilidad limitada

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para las carteras sujetas a ajuste por casamiento

11.281

Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del SCR nocional para los fondos de disponibilidad limitada a
efectos del articulo 304

Capital de solvencia obligatorio del grupo consolidado minimo

339.034

Informacion sobre otras entidades

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros)

1.068

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros)
— Entidades de crédito, empresas de inversion y entidades financieras, gestores de fondos de inversion
alternativos, sociedades de gestion de OICVM

1.068

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros)
— Fondos de pensiones de empleo

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros)
— Capital obligatorio para empresas no reguladas que desarrollen actividades financieras

Capital obligatorio para participaciones no de control

Capital obligatorio para las restantes empresas

SCR global

SCR para empresas incluidas por el método de deduccién y agregacion

Capital de solvencia obligatorio

1.024.568

Fuente: QRT 5.25.01.22
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Cadigo de identificacion
de la empresa

C0020

Tipo de cédigo de
identificacion de
la empresa

C0030

Razon social
de la empresa

C0040

FORMACION SOBRE LAS EMPRESAS
NCLUIDAS EN EL AMBITO DEL GRUPO

Tipo de
empresa

C0050

ES GRC0174ES00028 2 — codigo especifico ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. 99 — Otros
ES GRCO174ES00008 2— codigo especifico ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, 5.L.U. 99 — Otros
ES 959800X56U7D6Y248K53 1—LEI AGUAFRIA, S.L. 99 — Otros
ES 9598004GB4S673L9JT09 1—LEI ALBIA GESTION DE SERVICIOS, 5.L.U. 99 — Otros
ES GRCO174ES00027 2— codigo especifico ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. 99 — Otros
ES GRCO0174ES00011 2 — codigo especifico AMSUR, S.A. 99 — Otros
ES GRCO174ES00020 2 — codigo especifico ANTONIA ARTE FLORAL, 5.L.U. 99 — Otros
ES GRCO0174ES00014 2 — codigo especifico ASGECA, S.A. 99 — Otros
ES GRCO0174ES00013 2 — codigo especifico ASNOR, S.A. 99 — Otros
ES GRCO174ES00012 2— codigo especifico ASNORTE, S.A. 99 — Otros
ES GRCO174ES00015 2 — codigo especifico CENTRO N BE@EEEEE%_DSE_EEGUROS' 99 — Otros
ES GRCO174ES00035 2— codigo especifico DELGADO DIAZ, S.L. 99 — Otros
ES 959800DWL30LS3EAXNG1 1—LEI ELYSIUS EUROPA, S.L. 99 — Otros
ES 9598006U7GQ8F2RCXF17 1—LEI EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. 99 — Otros
ES 95980003C4856E1TNC95 1—LEI FAST FORWARD INVEST, S.A. 99 — Otros
ES GRCO174ES00019 2— codigo especifico FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. 99 — Otros
ES GRCO174ES00021 2 — codigo especifico FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. 99 — Otros
ES GRCO174ES00079 2— codigo especifico FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. 99 — Otros
ES GRCO174ES00087 2— cédigo especifico FUNERARIA FERNANDEZ, SA. 99 — Otros
ES 95980057C96FMPL6ED29 1—LEI FUNERARIA URGELES, S.L. 99 — Otros
ES GRCO174ES00038 2— codigo especifico FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. 99 — Otros
ES GRCO174ES00006 2— codigo especifico GESTION INTEGRADA HISPANA, 5.L.U. 99 — Otros
ES GRCO174ES00037 2— codigo especifico GLOBAL SERVICES XXIl CENTURY, S.L.U. 99 — Otros
ES GRCO174ES00069 2— codigo especifico INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. 99 — Otros
ES GRCO174ES00004 2 — cédigo especifico 'NMOALEIm'gg‘lﬁﬁgg'l“s[_’f_mnvos 99 — Otros
ES 959800Q7Y99LKISES646 1—LEl INTERCENTROS BALLESOL, S.A. 99 — Otros
ES GRCO174ES00084 2— codigo especifico INVERSIONES FUNERARIAS ANDALUZAS, S.L. 99 — Otros
co GRCO174ES00082 2— codigo especifico INVERSORA LILIUM SAS. 99 — Otros
ES GRCO174ES00007 2— codigo especifico IRIS ASSISTANCE, 5.L.U 99 — Otros
ES GRCO174ES00040 2— codigo especifico ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. 99 — Otros
MX GRCO174MX00002 2— codigo especifico LISMAN MEX, S.A. DE C.V. 99 — Otros
ES 9598009EEYRRVLCF8598 1—LEl NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, 5.L.U. 99 — Otros
ES 9598000HWTCGPFTOXGS1 1—LEl OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, 5.L.U. 99 — Otros
ES GRCO0174ES00009 2 — cddigo especifico PC AMIGO TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. 99 — Otros
ES 95980020140005694562 1—LEl PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 1— Empresa de seguros de vida
ES 959800CDA5Z8PTRFK378 1—LEl POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. 99 — Otros
ES 959800X0JSKCZ15RWB82 1—LEl SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. 99 — Otros
ES 959800YQ255PNEF9LD86 1—LEl SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. 99 — Otros
ES GRCO174ES00080 2— codigo especifico SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, 5.L.U 99 — Otros
ES 959800R58.6J1Y9BX369 1—LEI SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.LE. 99 — Otros
ES 95980020140005692622 1—LEI AN e e g MPANIA 4 — Empresa multirramo
ES 95980020140005220232 1—LEl AN L, e DE SEGUROS 4 — Empresa multirramo
ES GRCO174ES00071 2 — cédigo especifico SANTALUCIA SENIORS, 5.L.U. 99 — Otros
ES 95980090567T1QDV7D45 1—LEl SEFUVAL, S.L. 99 — Otros
PT GRCO174ES00083 2 — cédigo especifico SERFUN PORTUGAL, SGPS, S.A. 99 — Otros
ES 959800B77T9PP8TLKE13 1—LEl SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, SA. 99 — Otros
ES GRCO174ES00032 2 — codigo especifico SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. 99 — Otros
MX GRCO174ES00081 2 — cédigo especifico SERVICIOS FURERARIOS FIROAMERICANGS 99 — Otros
ES GRCO174ES00046 2 — codigo especifico SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. 99 — Otros
ES 9598006XEGO5USBK 1229 1—LEl SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. 99 — Otros
ES 959800ARGYP55707C970 1—LEl 505 ASSISTANCE ESPANA, S.A.U 99 — Otros
ES 9598002HGHHPN3SEHE30 1—LEl S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 2= E”‘g;ensjv‘fjasegums
ES GRCO0174ES00085 2 — cédigo especifico TANATORIO DE CORDOBA, S.A 99 — Otros
ES GRCO174ES00047 2 — cbdigo especifico TANATORIO DE ECIJA, S.L. 99 — Otros
ES 959800PP8JF4R63T1R61 1— LEI TANATORIO DE JEREZ, S.A. 99 — Otros
ES GRCO174ES00049 2 — cbdigo especifico TANATORIO DE MARIN, S.L. 99 — Otros
ES GRCO174ES00086 2 — cédigo especifico TANATORIO DE MOSTOLES, S.L. 99 — Otros
ES GRCO174ES00039 2 — codigo especifico TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. 99 — Otros
ES GRCO174ES00088 2 — cédigo especifico TANATORIO LA PAZ, S.L. 99 — Otros
ES GRCO174ES00042 2 — codigo especifico TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. 99 — Otros
ES GRCO174ES00031 2 — cédigo especifico TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. 99 — Otros
ES 95980020140005765857 1—LEI B N 4 — Empresa multirramo

Fuente: QRT S.32.01.22
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Razén social
de la empresa

C0040
ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L.

Forma
juridica

C0060
SOCIEDAD LIMITADA

Categoria de la empresa
(mutua/no mutua)

€0070

2 — No mutua

Autoridad de
supervision

C0080

ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U.

SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL

2 — No mutua

AGUAFRIA,S.L.

SOCIEDAD LIMITADA

2 — No mutua

ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U.

SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL

2 — No mutua

ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A.

SOCIEDAD ANONIMA

2 — No mutua

AMSUR, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ASGECA, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -

ASNOR, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ASNORTE, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -

CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS,
AGENCIA DE SEGUROS, S.A.

SOCIEDAD ANONIMA

2 — No mutua

DELGADO DIAZ, S.L.

SOCIEDAD LIMITADA

2 — No mutua

ELYSIUS EUROPA, S.L.

SOCIEDAD LIMITADA

2 — No mutua

EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A.

SOCIEDAD ANONIMA

2 — No mutua

FAST FORWARD INVEST, S.A.

SOCIEDAD ANONIMA

2 — No mutua

FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L.

SOCIEDAD LIMITADA

2 — No mutua

FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U.

SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL

2 — No mutua

FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A.

SOCIEDAD ANONIMA

2 — No mutua

FUNERARIA FERNANDEZ, S.A.

SOCIEDAD ANONIMA

2 — No mutua

FUNERARIA URGELES, S.L.

SOCIEDAD LIMITADA

2 — No mutua

FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A.

SOCIEDAD ANONIMA

2 — No mutua

GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U.

SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL

2 — No mutua

GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U.

SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL

2 — No mutua

INICIATIVAS ALCAESAR, S.L.

SOCIEDAD LIMITADA

2 — No mutua

INMOALEMANIA GESTION DE ACTIVOS
INMOBILIARIOS, S.A.

SOCIEDAD ANONIMA

2 — No mutua

INTERCENTROS BALLESOL, S.A.

SOCIEDAD ANONIMA

2 — No mutua

INVERSIONES FUNERARIAS ANDALUZAS, S.L.

SOCIEDAD LIMITADA

2 — No mutua

INVERSORA LILIUMS.AS.

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA

2 — No mutua

IRIS ASSISTANCE, S.L.U

SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL

2 — No mutua

ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A.

SOCIEDAD ANONIMA

2 — No mutua

LISMAN MEX, S.A. DEC.V.

SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE

2 — No mutua

NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U.

SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL

2 — No mutua

OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U.

SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL

2 — No mutua

PC AMIGO TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U.

SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL

2 — No mutua

Y REASEGUROS, S.A.

PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2— Nomutua DGSYFP
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2— Nomutua -
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -

SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2— Nomutua CNMV*
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2— Nomutua -
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.LE. AGRUPACIGN INTERES ECONGMICO 2— Nomutua -

T L e A s MPANIA SOCIEDAD ANONIMA 2— No mutua DGSYFP

AN L, B e D SEGUROS SOCIEDAD ANONIMA 2— Nomutua DGSYFP
SANTALUCIA SENIORS, 5.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2— Nomutua -
SEFUVAL, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -
SERFUN PORTUGAL, SGPS, SA. SOCIEDAD ANGNIMA 2— Nomutua -
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2— Nomutua -
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -
SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS SOCIEDAD ANGNIMA PROMOTORA DE INVERSION 5 Nomutus )

SAP.DECV. DE CAPITAL VARIABLE

SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -
505 ASSISTANCE ESPANA, S.A.U SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2— Nomutua -

S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2—Nomutua DGSYFP
TANATORIO DE CORDOBA, S.A SOCIEDAD ANONIMA 2— Nomutua -
TANATORIO DE ECIJA, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -
TANATORIO DE JEREZ, SA. SOCIEDAD ANONIMA 2— Nomutua -
TANATORIO DE MARIN, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -
TANATORIO DE MOSTOLES, 5.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -
TANATORIO LA PAZ, 5.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, 5.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2— Nomutua -

UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS SOCIEDAD ANONIMA 2— No mutua DGSYFP

*Comision Nacional del Mercado de Valores
Fuente: QRT S.32.01.22
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Razén social
de la empresa

C0040

Criterios de in

Cuota proporcional
utilizada para el calculo
de la solvencia del grupo

% de % utilizado para % de los
Capital la elaboracion de derechos
Social cuentas consolidadas de voto

C0180 C0190 C0200 C0210 €0220 C0230

Otros Nivel de
criterios influencia

ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. 100,00 % 100,00 % 100,00 % 1— Dominante 100,00%
ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
AGUAFRIA,S.L. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, SA. | 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
AMSUR, SA. - - - 100,00% | 1 — Dominante 100,00%
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
ASGECA, SA. - - - 100,00% | 1 — Dominante 100,00%
ASNOR, SA. - - - 100,00% | 1 — Dominante 100,00%
ASNORTE, S A. - - - 100,00% | 1 — Dominante 100,00%
CENTROTECRICO BE@EESE@%DSE_ JEGUROS, . ; - 100,00% | 1— Dominante 100,00%
DELGADO DIAZ, S.L. 80,00 % 80,00 % 80,00 % - 1— Dominante 80,00%
ELYSIUS EUROPA, S.L. 30,00 % 30,00 % 30,00% - | 2—Significativa 30,00%
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, SA. 90,00 % 90,00 % 90,00 % - 1— Dominante 90,00%
FAST FORWARD INVEST, S A. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. 30,00 % 30,00 % 30,00% | 2—Significativa 30,00%
FUNERARIA FERNANDEZ, SA. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
FUNERARIA URGELES, S.L. 90,00 % 90,00 % 90,00 % - 1— Dominante 90,00%
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, SA. 50,00 % 50,00 % 50,00 % - 1— Dominante 50,00%
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
GLOBAL SERVICES XXIl CENTURY, S.L.U. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. 50,00 % 50,00 % 50,00 % ~ | 2— Significativa 50,00%
'NMOALEIm'ggﬁﬁiﬁ{é@‘gg_mﬂvos 20,00 % 20,00 % 20,00 % - | 2—significativa 20,00%
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. 75,50 % 75,50 % 75,50 % - 1T— Dominante 75,50%
INVERSIONES FUNERARIAS ANDALUZAS, S.L. 33,33 % 33,33 % 33,33% - | 2—Significativa 33,33%
INVERSORA LILIUM SAS. 50,00 % 50,00 % 50,00 % | 2—Significativa 50,00%
IRIS ASSISTANCE, S.L.U 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, SA. 50,00 % 50,00 % 50,00 % - 1— Dominante 50,00%
LISMAN MEX, S.A. DE C.V. 50,00 % 50,00 % 50,00 % - | 2—Significativa 50,00%
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
PC AMIGO TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 50,01 % 50,01 % 50,01 % - 1— Dominante 100,00%
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. 25,00% 25,00% 25,00% ~ | 2— Significativa 25,00%
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. 45,00% 45,00% 45,00 % | 2—Significativa 45,00%
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1 — Dominante 100,00%
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U | 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.LE. 63,62% 63,62% 63,62% - 1— Dominante 63,62%
AN L ey aent g HPANIA 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1 — Dominante 100,00%

SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS - - - - - -

Y REASEGUROS

SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
SEFUVAL, S.L. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
SERFUN PORTUGAL, SGPS, S.A. 51,00 % 51,00 % 51,00 % - 1 — Dominante 51,00%
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, SA. 85,00 % 85,00 % 85,00 % - 17— Dominante 85,00%
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
SERVICIOS FUNERARIOS FUROAMERICANOS 35,00 % 35,00 % 35,00 % - | 2—significativa 35,00%
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. 50,00 % 50,00 % 50,00 % - | 2—Significativa 50,00%
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. 30,00% 30,00 % 30,00 % | 2—Significativa 30,00%
50S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U 75,00 % 75,00 % 75,00 % - 1— Dominante 75,00%
S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 75,00 % 75,00 % 75,00 % - 1 — Dominante 100,00%
TANATORIO DE CORDOBA, S.A 29,50 % 29,50 % 29,50 % - | 2— Significativa 29,50%
TANATORIO DE ECIJA, S.L. 30,00 % 30,00 % 30,00% ~ | 2—Significativa 30,00%
TANATORIO DE JEREZ SA. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
TANATORIO DE MARIN, S.L. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
TANATORIO DE MOSTOLES, S.L. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. 50,00 % 50,00 % 50,00 % - 1— Dominante 50,00%
TANATORIO LA PAZ, S.L. 100,00 % 100,00 % 100,00 % - 1— Dominante 100,00%
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. 50,00 % 50,00 % 50,00 % - 1— Dominante 50,00%
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. 55,55 % 55,55 % 55,55 % - 1— Dominante 55,55%
UNICORP ¥'géAggg‘SFﬁ(’)“s"“S'?§'SEGUROS 50,00 % 50,00 % 50,00 % - 1 — Dominante 100,00%

Fuente: QRT S.32.01.22
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Inclusion en el ambito de la supervision de grupo | Ealculoldellalsolvencialdelonupo

Razon social

de la empresa Fedimek b adst Método utilizado y, con arreglo al método 1,

si se aplica el articulo 214 Wil Rl e B @inpiess

C0040 C0250 C0260

ABARIS GESTION FINANCIERA, S.L. 1 — Incluida en el ambito Método 1: integracion global
ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global p
AGUAFRIA, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
ALMOGUERA-GOMEZ SERVICIOS Y ASISTENCIA, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
AMSUR, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
ASGECA, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
ASNOR, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
ASNORTE, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
CENTROQ TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
AGENCIA DE SEGURQS, S.A.
DELGADO DIAZ, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
ELYSIUS EUROPA, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
FAST FORWARD INVEST, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
FUNERARIA FERNANDEZ, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
FUNERARIA URGELES, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. 1 — Incluida en el dmbito - Método 1: integracion global
GLOBAL SERVICES XXII CENTURY, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
INMOALEIZIQE:&AI353‘:’(I)%l'\lsl?§ACTIVOS 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. 1 — Incluida en el dmbito - Método 1: método de la participacion
INVERSIONES FUNERARIAS ANDALUZAS, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
INVERSORALILIUM S.AS. 1 — Incluida en el dmbito - Método 1: método de la participacion
IRIS ASSISTANCE, S.L.U 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. 1 — Incluida en el dmbito - Método 1: método de la participacion
LISMAN MEX, S.A.DE C.V. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
PC AMIGO TU INFORMATICO EN CASA, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: Normas Sectoriales
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.l.E. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
SANTA LUS:?SVégﬁ;ggyaggi%g&gOMPANlA 1 — Incluida en el dmbito - Método 1: integracion global
SANTA LUCIA'YS"?AI‘_:'ACSOE%TJ%’\SSA DE SEGUROS 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
SANTALUCIA SENIORS, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
SEFUVAL, S.L. 1 — Incluida en el &mbito - Método 1: integracion global
SERFUN PORTUGAL, SGPS, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. 1 — Incluida en el &mbito - Método 1: método de la participacion
SERVICIOS FUNERARIOS DE PARLA, S.L. 1 — Incluida en el &mbito - Método 1: método de la participacion
SERVICIOS FUNsl-?zél?ll.ODSEECLf\leAMERICANOS 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. 1 — Incluida en el dmbito - Método 1: método de la participacion
S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
SOS SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
TANATORIO DE CORDOBA, S.A 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
TANATORIO DE ECIJA, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
TANATORIO DE JEREZ, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
TANATORIO DE MARIN, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
TANATORIO DE MOSTOLES, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
TANATORIO LAPAZ,S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
UNICORP ¥Igé'A(s:gE4UP$gsl‘As[.JE_SEGUROS 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global

Fuente: QRT 5.32.01.22
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